
ТОО «Ашық Аспан-Астана»                                                                                                РООС 

3 

«Строительство административных жилых комплексов с объектами инфраструктуры и спортивных ком-

плексов, г. Нур-Султан, район Есиль, квадрат улиц, Қазыбек би, Земельный участок 2 (проектное наименова-

ние) V очередь, квартал 10» (Без наружных инженерных сетей). 

 
 

 

 

 

 



ТОО «Ашық Аспан-Астана»                                                                                                РООС 

4 

«Строительство административных жилых комплексов с объектами инфраструктуры и спортивных ком-

плексов, г. Нур-Султан, район Есиль, квадрат улиц, Қазыбек би, Земельный участок 2 (проектное наименова-

ние) V очередь, квартал 10» (Без наружных инженерных сетей). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Список исполнителей: 

 

                  
№ 

п/п 

Должность ФИО Роспись 

1. Директор Битакова А.Д. 

 

2. ГИП Яковченко Ю.К. 
 

3. Эколог-проектировщик Ғаппас А.Ғ. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ТОО «Ашық Аспан-Астана»                                                                                                РООС 

5 

«Строительство административных жилых комплексов с объектами инфраструктуры и спортивных ком-

плексов, г. Нур-Султан, район Есиль, квадрат улиц, Қазыбек би, Земельный участок 2 (проектное наименова-

ние) V очередь, квартал 10» (Без наружных инженерных сетей). 

 

СОДЕРЖАНИЕ 

№ 

п/п 

Наименование Стр. 

                Титульный лист 1 

                Список исполнителей 2 

                СОДЕРЖАНИЕ 3 

                ВВЕДЕНИЕ 6 

1. Оценка воздействий на состояние атмосферного воздуха 11 

1.1 Характеристика климатических условий необходимых для оценки  

воздействия намечаемой деятельности на окружающую среду 

23 

1.2 Характеристика современного состояния воздушной среды 24 

1.3 Источники и масштабы расчетного химического загрязнения 25 

1.4 Внедрение малоотходных и безотходных технологий, а также специальные меро-

приятия по предотвращению (сокращению) выбросов в атмосферный воздух 

30 

1.5 Расчеты количества выбросов загрязняющих веществ в атмосферу, произведенные с 

соблюдением статьи 202 Кодекса в целях заполнения декларации о воздействии на 

окружающую среду для объектов III категории 

30 

1.6 Расчеты количества выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 52 

1.7 Оценка последствий загрязнения и мероприятия по снижению  

отрицательного воздействия 

127 

1.8 Предложения по организации мониторинга и контроля за состоянием  

атмосферного воздуха 

128 

1.9 Разработка мероприятий по регулированию выбросов в период особо неблагопри-

ятных метеорологических условий 

129 

2. Оценка воздействий на состояние вод 132 

2.1 Потребность в водных ресурсах для намечаемой деятельности на период строитель-

ства и эксплуатации, требования к качеству используемой воды 

132 

2.2 Характеристика источника водоснабжения, его хозяйственное использование, ме-

стоположение водозабора, его характеристика 

132 

2.3 Водный баланс объекта, с обязательным указанием динамики ежегодного объема 

забираемой свежей воды, как основного показателя экологической эффективности 

системы водопотребления и водоотведения 

133 

2.4 поверхностные воды 135 

2.5 подземные воды 136 

2.6 расчеты количества сбросов загрязняющих веществ в окружающую среду, произве-

денные с соблюдением пункта 4 статьи 216 Кодекса, в целях заполнения декларации 

о воздействии на окружающую среду для объектов III категории 

136 

3. Оценка воздействий на недра 137 

3.1 наличие минеральных и сырьевых ресурсов в зоне воздействия намечаемого объек-

та (запасы и качество) 

137 

3.2 потребность объекта в минеральных и сырьевых ресурсах в период  

строительства и эксплуатации (виды, объемы, источники получния) 

137 

3.3 прогнозирование воздействия добычи минеральных и сырьевых ресурсов на раз-

личные компоненты окружающей среды и природные ресурсы 

137 

3.4 обоснование природоохранных мероприятий по регулированию водного режима и 

использованию нарушенных территорий 

137 

4 Оценка воздействия на окружающую среду отходов производства и потребления 138 

4.1 виды и объемы образования отходов 138 

4.2 особенности загрязнения территории отходами производства и потребления (опас-

ные свойства и физическое состояние отходов) 

140 



ТОО «Ашық Аспан-Астана»                                                                                                РООС 

6 

«Строительство административных жилых комплексов с объектами инфраструктуры и спортивных ком-

плексов, г. Нур-Султан, район Есиль, квадрат улиц, Қазыбек би, Земельный участок 2 (проектное наименова-

ние) V очередь, квартал 10» (Без наружных инженерных сетей). 

4.3 рекомендации по управлению отходами 142 

4.4 виды и количество отходов производства и потребления 144 

5 Оценка физических воздействий на окружающую среду 146 

5.1 оценка возможного теплового, электромагнитного, шумового, воздействия и других 

типов воздействия, а также их последствий 

146 

5.2 характеристика радиационной обстановки в районе работ, выявление  

природных и техногенных источников радиационного загрязнения 

147 

6 Оценка воздействий на земельные ресурсы и почвы 149 

6.1 состояние и условия землепользования, земельный баланс территории, намечаемой 

для размещения объекта 

149 

6.2 характеристика современного состояния почвенного покрова в зоне воздействия 

планируемого объекта 

149 

6.3 характеристика ожидаемого воздействия на почвенный покров 149 

6.4 планируемые мероприятия и проектные решения в зоне воздействия по снятию, 

транспортировке и хранению плодородного слоя почвы 

149 

6.5 организация экологического мониторинга почв 149 

7 Оценка воздействия на растительность 151 

7.1 современное состояние растительного покрова в зоне воздействия объекта 151 

7.2 характеристика факторов среды обитания растений, влияющих на их состояние 152 

7.3 характеристика воздействия объекта и сопутствующих производств на  

растительные сообщества территории 

152 

7.4 обоснование объемов использования растительных ресурсов 152 

7.5 определение зоны влияния планируемой деятельности на растительность 152 

7.6 ожидаемые изменения в растительном покрове 152 

7.7 рекомендации по сохранению растительных сообществ, улучшению их  

состояния, сохранению и воспроизводству флоры, в том числе по сохранению и 

улучшению среды их обитания 

152 

7.8 мероприятия по предотвращению негативных воздействий на биоразнообразие, его 

минимизации, смягчению, оценка потерь биоразнообразия и мероприятия по их 

компенсации, а также по мониторингу проведения этих мероприятий и их эффек-

тивности 

152 

8 Оценка воздействий на животный мир 153 

8.1 исходное состояние водной и наземной фауны 153 

8.2 наличие редких, исчезающих и занесенных в Красную книгу  

видов животных 

153 

8.3 характеристика воздействия объекта на видовой состав 153 

8.4 возможные нарушения целостности естественных сообществ 153 

8.5 мероприятия по предотвращению негативных воздействий  

на биоразнообразие 

153 

9. Оценка воздействий на ландшафты и меры по предотвращению, минимизации, 

смягчению негативных воздействий, восстановлению ландшафтов в случаях их 

нарушения 

154 

10. Оценка воздействий на социально-экономическую среду 155 

10.1 современные социально-экономические условия жизни местного населения, харак-

теристика его трудовой деятельности 

155 

10.2 обеспеченность объекта в период строительства, эксплуатации и ликвидации трудо-

выми ресурсами, участие местного населения 

156 

10.3 влияние намечаемого объекта на регионально-территориальное природопользова-

ние 

156 

10.4 прогноз изменений социально-экономических условий жизни местного населения 

при реализации проектных решений объекта 

156 



ТОО «Ашық Аспан-Астана»                                                                                                РООС 

7 

«Строительство административных жилых комплексов с объектами инфраструктуры и спортивных ком-

плексов, г. Нур-Султан, район Есиль, квадрат улиц, Қазыбек би, Земельный участок 2 (проектное наименова-

ние) V очередь, квартал 10» (Без наружных инженерных сетей). 

10.5 санитарно-эпидемиологическое состояние территории и прогноз его изменений в 

результате намечаемой деятельности 

156 

10.6 предложения по регулированию социальных отношений в процессе намечаемой хо-

зяйственной деятельности 

156 

11. Оценка экологического риска реализации намечаемой деятельности в регионе 157 

 ЗАКЛЮЧЕНИЕ 158 

 СПИСОК ИСПОЛЬЗОВАННОЙ ЛИТЕРАТУРЫ 159 

 ПРИЛОЖЕНИЯ 160 



ТОО «Ашық Аспан-Астана»                                                                                                РООС 

8 

«Строительство административных жилых комплексов с объектами инфраструктуры и спортивных ком-

плексов, г. Нур-Султан, район Есиль, квадрат улиц, Қазыбек би, Земельный участок 2 (проектное наименова-

ние) V очередь, квартал 10» (Без наружных инженерных сетей). 

ВВЕДЕНИЕ 

Раздел «Охрана окружающей среды» (далее РООС) производится в целях определения воз-

можных направлений изменений в компонентах окружающей и социально-экономической среды и 

вызываемых ими последствий в жизни общества и окружающей среды.  

Основная цель РООС – оценка всех факторов воздействия на компоненты окружающей среды 

(далее ОС), прогноз изменения качества ОС при работе объекта.  

РООС была выполнена ТОО «Ашық Аспан-Астана» с соблюдением норм и правил действу-

ющих нормативно–законодательных актов Республики Казахстан в области охраны окружающей 

среды, в соответствии с последними научными разработками и использованием личного опыта со-

трудников при проведении аналогичных работ.  

Настоящий РООС выполнен для «Строительство административных жилых комплексов с 

объектами инфраструктуры и спортивных комплексов, г. Нур-Султан, район Есиль, квадрат 

улиц, Қазыбек би, Земельный участок 2 (проектное наименование) V очередь, квартал 10» (Без 

наружных инженерных сетей). 

Начало строительства: февраль 2026 г. 

Окончание строительства: декабрь 2026 г. 

Общая продолжительность строительства составит  — 11 месяцев. 

Всего источников на период строительства: 13 источников загрязнения атмосферного 

воздуха, из них 10 неорганизованных источников загрязнения атмосферного воздуха и 3 

организованных источников загрязнения.  

Площадка на период эксплуатации представлена 4 неорганизованными источниками 

загрязнения (паркинг и открытые парковки не нормируемые источники загрязнения).  

В выбросах от объекта с учетом очистки содержится 22 загрязняющих веществ без учета авто-

транспорта, для которых разработаны нормативы.  

Максимальный выброс вредных веществ с учетом очистки составляет 2.81361136 г/с – на пе-

риод строительства (без учета передвижных источников). 

Валовый выброс вредных веществ с учетом очистки составляет 27.98615349 т/период – на пе-

риод строительства (без учета передвижных источников). 

Выбросы от автотранспорта, проектом не нормируются, в связи с тем, что платежи за выбросы 

от передвижных источников производятся исходя из фактически использованного предприятием ди-

зельного топлива и бензина. Согласно пункту 17 статьи 202 ЭК РК нормативы эмиссий от пере-

движных источников (автотранспорт, спецтехника и т.д.) выбросов загрязняющих веществ в 

атмосферу не устанавливаются.  
Согласно Приложению 1 к Экологическому кодексу Республики Казахстан от 2 января 2021 

го-да № 400-VI ЗРК данный вид деятельности отсутствует, в связи с этим данный объект относится к 

3 категории - приложение 2 раздела 3 пункт 2 «Иные критерии» Экологического кодекса РК. Эколо-

ги-ческого кодекса Республики Казахстан Также согласно глава 2, пункт 12 Приказа Министра эко-

логии и природных ресурсов Республики Казахстан от 13 ноября 2023 года № 317 «О внесении изме-

нений и дополнений в приказ Министра экологии, геологии и природных ресурсов Республики Ка-

захстан от 13 июля 2021 года № 246 "Об утверждении Инструкции по определению категории объек-

та, оказываю-щего негативное воздействие на окружающую среду". 

 Исходящим письмом № 42 от 02.02.2026 года обоснована необходимость корректировки 

сроков выполнения строительно-монтажных работ в связи с объективными обстоятельствами, не 

зависящими от ТОО «SAT-NS», включая рост стоимости строительных материалов, задержки их 

поставки и изменение категории объекта. С учётом указанных факторов предлагается продлить сроки 

завершения строительства и ввода объектов в эксплуатацию до 31 декабря 2026 года для обеспечения 

выполнения работ в соответствии с требованиями законодательства и проектной до-кументации. 

(представлено в приложении 8). 

Исходными материалами для разработки РООС являются: 

Задания на проектирование, утвержденное Заказчиком. № Pr/ПСД/061219 от«03» декабря_2 0 

1 9 г . 

-планировочного  задания  №KZ26VUA00339402  от  «28»  декабря 2020 года. 



ТОО «Ашық Аспан-Астана»                                                                                                РООС 

9 

«Строительство административных жилых комплексов с объектами инфраструктуры и спортивных ком-

плексов, г. Нур-Султан, район Есиль, квадрат улиц, Қазыбек би, Земельный участок 2 (проектное наименова-

ние) V очередь, квартал 10» (Без наружных инженерных сетей). 

собственности  на  земельные  участки  с  кадастровыми номе-

рами  №21-320-135-4550 

-Султан от 14.08.2020 

 

нной ТОО «ZEM PROeкт». 

-геологическим   изысканиям,  выполненный  ТОО  «ГЕО ЦЕНТР 

«АСТАНА», 2021-12-ИГИ-65 выполненного в 2021 году. 

 «УАГиЗО 

г.Нур-Султан» 

Акт об отсутствия скотомогильника ГУ «УПРАВЛЕНИЕ КОНТРОЛЯ ИКАЧЕСТВА ГО-

РОДСКОЙ СРЕДЫ ГОРОДА НУР-СУЛТАН» Исходящий номер: 505‐09‐08/ЗТ‐М‐154 от 12.02.2021 

допользования и права г. Нур-Султан» от 18.02.2021 

Расстояния до жилой зоны представлено в таблице ниже. 

«Строительство административных жилых комплексов с объектами инфраструктуры и 

спортивных комплексов, г. Нур-Султан, район Есиль, квадрат улиц, Қазыбек би, Земельный 

участок 2 (проектное наименование) V очередь, квартал 10» (Без наружных инженерных сетей) 

Расстояние 

до жилого массива 

От проектируемого объекта жилая зона находится на расстоянии 195 

м. с западной стороны. 

Расстояния до водного объекта представлено в таблице ниже. 

«Строительство административных жилых комплексов с объектами инфраструктуры и 

спортивных комплексов, г. Нур-Султан, район Есиль, квадрат улиц, Қазыбек би, Земельный 

участок 2 (проектное наименование) V очередь, квартал 10» (Без наружных инженерных сетей) 

Расстояние 

до водного объекта 

Расстояние до ближайшего водного объекта, а именно до оз.малый 

Талдыколь 307 м, но для данного озера водоохранная зона и полоса 

не установленна. 

Таким образом, запрашиваемый участок находится за пределами по-

тенциальной водоохранной зоны и полосы водного объекта. 

Разработчик проекта РООС: ТОО «Ашық Аспан - Астана»  

Заказчик: «SAT-NS» 

Разработчик проекта Генеральный Заказчик 

ТОО «Ашық Аспан - Астана»  

факт. адрес: г. Астана, ул. Женис, 29, 

оф.207  

тел. 8-701-817-88-17  

БИН 991140004518  

ИИК KZ38722S000000470384 в филиале АО 

«Kaspi Bank» г. Астана 

БИК CASPKZKA 

Директор: Битакова А.Д. 

ТОО «SAT-NS» 

БИН 970 940 005 261 

Адрес: РК, г.Нур-Султан, район Есиль, ул.Алихан 

Бокейхан, д.15, н.п.20 

Тел: +7 701 111 6438 

Почта: vbachu_v@mail.ru  

Директор: Малышенко В.П. 

Разработчик рабочего проекта 

ТОО «INK Architects» (Ай Эн Кей Архитектс) 

Юридический адрес: Республика Казахстан, г.Алматы,  

Бостандыкский район,пр. Аль-Фараби, д.17/1, н.п. 7 

(Бизнес Центр Нурлы-Тау, блок 5Б, 20 этаж) 

БИН 071040020940 

ИИК KZ556017131000012865 (KZT) 

АО «Народный Банк Казахстана» 

БИК HSBKKZKX 

Директор: Сагинбаев Р.М. 



ТОО «Ашық Аспан-Астана»                                                                                                РООС 

10 

«Строительство административных жилых комплексов с объектами инфраструктуры и спортивных ком-

плексов, г. Нур-Султан, район Есиль, квадрат улиц, Қазыбек би, Земельный участок 2 (проектное наименова-

ние) V очередь, квартал 10» (Без наружных инженерных сетей). 

1. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА СОСТОЯНИЕ АТМОСФЕРНОГО ВОЗДУХА 

Место размещения объекта и характеристика участка строительства. 

Место для строительства V очереди строительства расположено в свободном от застройки ме-

сте, в юго-западной части города. Строительство V очереди запроектировано в составе очередности 

застройки и представляют собой два жилых квартала, квартал 10, которые расположен смежно, на 

одном участке. С северной стороны V очередь граничит с жилым кварталом III очереди, между ними 

расположена улица Е 17. С южной стороны V очередь ограничена улицей Е 22. С восточной стороны 

V очереди расположен проезд, С западной стороны расположен участок под строительство IV очере-

ди, также с двуми жилыми кварталами, между очередями расположена улица Е 36. 

Участок под строительство V очереди прямоугольной формы расположен в границах красных 

линий, совпа-дающих с границей участка, в квадрате улиц Е 17, Е37, Е22, Е36. 

Квартал 10 в южной стороне участка, между ними распо-ложен пожарный проезд. 

Каждый из кварталов представляет собой комплекс из 14-ти жилых блоков этажностью 9, 12 и 

18 этажей, расположенных на общей стилобатной части одноэтажного надземного паркинга. Жилые 

секции расположены по периметру паркинга и имеют выходы наружу в уровне земли и в уровне дво-

ровой части. В сооружении паркинга рабочим проектом предусмотрены технические помещения, а 

также помещения охраны и ТБО. В мусоросборной камере (помещении) ТБО предусмотрена вытяж-

ная механическая вентиляция из расчета по 2кратному обмену в час. Теплопотери помещений ТБО 

из расчета на +5гр, обеспечивается в общем объеме теплопотерь паркинга , где температура 5гр под-

держивается за счет тепловыделений магистральных трубопроводов в паркинге. 

Жилые секции расположены согласно компоновки утвержденной эскизным проектом. Экс-

плуатируемая кровля паркинга предусматривает устройство проезда пожарной машины в случае по-

жара, п.15.4 СНиП РК 3.01-01Ас-2007, с расстоянием от края проезда до стен здания согласно п.44 

Технического регламента "Общие требования к пожарной безопасности". Ширина проездов состав-

ляет 6м, п.15.5 СНиП РК 3.01-01Ас-2007. Покрытие пожарного проезда по кровле паркинга преду-

смотрено из газонной решетки "Стандартпарк≫, рассчитанная на нагрузку до30тонн, п.46 Техниче-

ского регламента "Общие требования к пожарной безопасности".  

Квартал 10 

Жилой блок 10.1 

Жилой 18-ти этажный односекционный дом, без технического этажа 

- Высота 1-го этажа - 4800 мм, 

- Высота типового этажа - 3300 мм, 

- За относительную отметку 0.000 принят уровень чистого пола первого этажа, что соответ-

ствует аб-солютной отметке на ГП -345.80. 

- Планировочные решения жилых блоков обеспечивают 2,5 часовую продолжительность ин-

соляции: 

- не менее, чем в одной жилой комнате, одно-, полутора-, двух-, трехкомнатных квартирах; 

- не менее, в двух жилых комнатах, в четырехкомнатных квартирах (в соответствии с СП 

- №КР ДСМ-29, гл.2 п. 5) 

-- Для связисжилыми помещениями верхних этажей предусмотрены пассажирские лифты гру-

зо-подъемностью 630 и1000кг.со скоростью1,75 м/с. без машинного отделения 

В жилом блоке предусмотрено 3 пассажирских лифта: 

-Лифт L-1-предусмотрен для перевозки пожарных подразделений. Размер шахты лифта 

2050мм х 2650мм (глубина). Размеры кабины лифта 1200мм х 2100мм (глубина), с грузоподъемно-

стью 1000 кг (13 чел.), со скоростью 1,75 м/сек. Двери лифта—ЕI60. 

Ограждения конструкций лифтовой кабины -Г1. Внутренняя отделка кабины: Группа горюче-

сти-Г2, группа воспламеняемости — В2. Дымообразующая способность—Д2. Группа токсичности 

продуктов горения -Т2-Лифт L-2-предусмотрен для перевозки пожарных подразделений. Размер 

шахты лифта 2050мм х 2650мм (глубина). Размеры кабины лифта 1200мм х 2100мм (глубина), с гру-

зоподъемностью 1000 кг (13 чел.), со скоростью 1,75 м/сек. Двери лифта—ЕI60. 

Ограждения конструкций лифтовой кабины -Г1. Внутренняя отделка кабины: Группа горюче-

сти-Г2, группа воспламеняемости — В2. Дымообразующая способность—Д2. Группа токсичности 

продуктов горения -Т2. 



ТОО «Ашық Аспан-Астана»                                                                                                РООС 

11 

«Строительство административных жилых комплексов с объектами инфраструктуры и спортивных ком-

плексов, г. Нур-Султан, район Есиль, квадрат улиц, Қазыбек би, Земельный участок 2 (проектное наименова-

ние) V очередь, квартал 10» (Без наружных инженерных сетей). 

Лифт L-3- пассажирский лифт. Размер шахты лифта 2050мм х2050мм(глубина). Размеры ка-

бины лифта 1200мм х 1300мм (глубина), с грузоподъемностью 630 кг (8 чел.), со скоростью 1,75 

м/сек. Двери лифта—ЕI60. 

-Размеры кабины лифта приняты с учетом требований СП РК 3.06-101- 2012"Доступность 

зданий и сооружений для маломобильных групп населения". 

- Здание оборудовано следующими видами инженерного оборудования: пожарная сигнализа-

ция, ав-томатическое пожаротушение, дымоудаление, канализация, э л е к т р о о с в еще н и е , ви-

деонаблю-дение. 

- Все квартиры, расположенные выше 15 м. имеют аварийные выходы на лоджии с глухим 

простен-ком не менее 1,2м. от торца лоджии до остекленного проема. 

-В междуэтажных плитах перекрытия предусмотрена звукоизоляция с повышенными требова-

ниями от шума (Rw = 57–62 дБ), согласноп 6.2.4 СН РК 2.04-02-2011 

Конструктивное решение:10.1-10.14 

Конструктивная схема здания - безригельно-каркасная из монолитного железобетона, 

вертикальная и горизонтальная жесткость обеспечивается системой вертикальных несущих 

элементов (пилонов), диафрагм и горизонтальных дисков - перекрытий.- Фундамент - монолитная 

железобетонная плита на свайном основании.- Плиты перекрытия и покрытия - монолитные 

железобетонные-200мм.- Лифтовая шахта - монолитная железобетонная.- Лестницы монолитные 

железобетонные, междуэтажные площадки монолитные железобетонные толщиной 200мм. 

Перемычки - в стенах из керамического кирпича - по серии с 1.03 .1-1, выпуск 1 в стенах из 

ячеистых бетонных блоков - металлические индивидуального изготовления.- Наружная отделка 

фасадов - фиброцементная плита, клинкерная плитка, натуральный гранит с креплением на каркас. 

Кладка наружных стены - ячеистые бетонные блоки 1/600х200х300/D600/F2, 5/F 25 по ГОСТ 

31360-2007, толщиной 200мм на клее, с армированием сеткой Ø4ВР-1, 50х50мм ГОСТ 232792021, 

через 3 ряда кладки.- Кладка межквартирных стен - два слоя ячеистых бетонных блоков 

1/600х100х300/D700/F2, 5/F 25 по ГОСТ 31360-2007 b- 100мм, на клее, с армированием сеткой Ø4ВР-

1, 50х50мм ГОСТ 23279-2021,через 3 ряда кладки, с звукоизоляционным слоем Этафон ППЭ300 - 300 

b-10мм (между двумя слоями ячеистых блоков).  

Общая толщина стен -210мм.- Кладка внутриквартирных перегородок - ячеистые бетонные 

блоки 1/600х100х300/D600/F2, 5/F 25 по ГОСТ 31360-2007 толщиной 100мм, на клее, с 

армированием сеткой Ø4ВР-1, 50х50мм, ГОСТ 23279- 2021, через 3  ряда кладки.- Кладка стенки 

шахт на кровле ОВ и ВК -керамический кирпич Кр-р-по 250х120х65/1нф /100 /2,0 /25 по ГОСТ 530-

2012 толщиной 120мм, на цементно-песчаном растворе М 50/F 25, с армированием сеткой Ø4ВР-1, 

50х50мм, ГОСТ 23279-2021, через 5 рядов кладки. 

Оконные блоки - металлопластиковые, двухкамерный стеклопакет согласно ГОСТ 24866- 

2014.  

Выполнены с учетом требований Технического регламента "Требования к безопасности 

конструкций из других  материалов «безопасное стекло). 

Витражные блоки - алюминиевые, прозрачное стекло - двухкамерный стеклопакет; стекло с 

эмалитом - однокамерный стеклопакет. Размеры открывающихся створок соответствуют 

требованиям ГОСТ 21519-2003. Выполнены с учетом требований Технического регламента 

"Требования к безопасности конструкций из других материалов" (безопасное стекло) 

- Внутренняя отделка квартир и встроенных помещений- черновая- Внутренняя отделка 

МОПов- чистовая- Ограждение лестниц - металлическое- Крыльца - из термообработанного гранита, 

исключающего скольжение. 

- Козырьки входных групп - стеклянные- Кровля - плоская из рулонных наплавляемых 

материалов, с аэраторами и внутренним организованным водостоком с обогревом воронок, см. 

раздел ЭЛ.-Отмостка - цементно-песчаная брусчатка, толщиной 80мм, на сухой песчано-цементной 

смеси, толщиной 50мм, шириной 1000мм. 

Утепление наружных ограждающих конструкций:-Наружных кирпичных стен лестничной 

клетки:  



ТОО «Ашық Аспан-Астана»                                                                                                РООС 

12 

«Строительство административных жилых комплексов с объектами инфраструктуры и спортивных ком-

плексов, г. Нур-Султан, район Есиль, квадрат улиц, Қазыбек би, Земельный участок 2 (проектное наименова-

ние) V очередь, квартал 10» (Без наружных инженерных сетей). 

- 1 слой (внутренний) - ПП-80, b-60м по ГОСТ 9573-2012.- 2 слой (наружный) - ПЖ -120, b - 

60мм, по ГОСТ 9573-2012- Наружных монолитных стен лифтовых шахт: - 1 слой (внутренний) ПП- 

80, b-60мм, по ГОСТ 95732012- 2 слой (наружный) - ПЖ-120, b-60мм, по ГОСТ 9573-2012 

Плита покрытия: - 1 слой (нижний) - ППЖ -200, b- 120мм, по ГОСТ 9573-2012.- 2слой 

(верхний) - ППЖ -200, b-100мм, по ГОСТ 9573-2012 

Покрытие лифтовых шахт: - 1 слой (нижний) - ППЖ -200 b -100мм, по ГОСТ 9573- 2012,- 2 

слой (верхний) - ППЖ -200, b-100мм, по ГОСТ 9573-2012: 

Покрытие лестничной клетки: 1 слой (нижний)- ППЖ -200, b-100мм, по ГОСТ 9573-  2012.  

Наружные кирпичные стены ванных комнат:- 1 слой (внутренний) - ПП - 80, b-60мм, по ГОСТ 

9573-2012. - 2слой (наружный) - ПЖ - 120, b-90мм, по ГОСТ 9573-2012- Наружные газобетонные 

стен: - 1 слой (внутренний) - ПП- 80, b-50мм, по ГОСТ 9573- 2012. - 2слой (наружный) - ПЖ - 120, b-

50мм, по ГОСТ 9573-2012- Наружные монолитные стены: - 1 слой (внутренний) - ПП - 80, b-50мм по, 

ГОСТ 9573- 2012. - 2 слой (наружный) - ПЖ -120, b-100мм, по ГОСТ 957 3-2012. 

Мероприятия по звукоизоляции:- звукоизоляция стен между жилой комнатой и лифтовой 

шахтой - плита из минераловатной ваты, ПП 80, b-100мм + стена из ячеистых бетонных блоков 

1/600х100х300/D700/F2- звукоизоляция в плитах перекрытий между квартирами - Этафом в два слоя, 

b-10 мм каждый слой звукоизоляция в плитах перекрытий между квартирами и встроенными 

помещениями.- Этафом в два слоя, b-10мм каждый слой.- звукоизоляция в межквартирных стенах - 

стена из ячеистых бетонных блоков 1/600х100х300/D700/F2 + Этафон b-10мм. + стена из ячеистых 

бетонных блоков 1/600х100х300/D700/F2 

Доступ маломобильных групп населения: 

Проект разработан в соответствии с СП РК 3.06-101-2012. В здании предусмотрены условия  

беспрепятственного и удобного передвижения маломобильных групп населения. 

Мероприятия по звукоизоляции: звукоизоляция стен между жилой комнатой и лифтовой 

шахтой - плита из минераловатной ваты, ПП-80, b-100мм + стена из ячеистых бетонных блоков 

1/600х100х300/D700/F2- звукоизоляция в плитах перекрытий между квартирами - Этафом в два слоя, 

b-10 мм каждый слой звукоизоляция в плитах перекрытий между квартирами и встроенными 

помещениями - Этафом в два слоя, b-10мм каждый слой. звукоизоляция в межквартирных стенах - 

стена из ячеисты бетонных блоков  

1/600х100х300/D700/F2 + Этафон b-10мм. + стена из ячеистых бетонных блоков  

1/600х100х300/D700/F2 Доступ маломобильных групп населения: 

- Проект разработан в соответствии с СП РК 3.06-101-2012. В здании предусмотрены условия  

беспрепятственного и удобного передвижения маломобильных групп населения 

Доступ маломобильных групп населения:- Проект разработан в соответствии СП РК3.06-101-

2012. В здании предусмотрены условия беспрепятственного удобного передвижения маломобильных 

групп населения.  

Противопожарные мероприятия:- Проект разработан в соответствии с СН РК 2.02-101-

2014"Пожарная безопасность зданий и сооружений".- Строительные конструкции, принятые для 

строительства здания обеспечивают I степень огнестойкости. 

Вход в жилое здание из паркинга на уровне 1-го этажа предусмотрен через тамбур-шлюз с 

подпором воздуха при пожаре. 

Габариты принятых по проекту дверных проемов, лестничных клеток обеспечивают 

безопасную эвакуацию людей из здания. Двери на путях эвакуации открываются по направлению 

выхода. 

Дверные блоки на путях эвакуации, выполнены в противопожарном исполнении с 

уплотненным притвором, с доводчиком, с ручкой системы "Антипаника", предел огнестойкости ЕI 

30. 

Лифтовые шахты запроектированы из монолитных стен, предел огнестойкости лифтов для  

перевозки пожарных подразделений принят не менее 1 часа, предел огнестойкости двери лифта - 

ЕI60.- Металлические элементы каркаса, металлические элементы перемычек над проемами, покрыть 

огнезащитным составом, который соответствует пределу огнестойкости - 1 час.- Внутренняя и 

наружная отделка выполнена из негорючих материалов. Технические требования к металлическим 

изделиям:- Сварные швы выполнять в соответствии с ГОСТ 5264-95.- Сварочные работы выполнять 



ТОО «Ашық Аспан-Астана»                                                                                                РООС 

13 

«Строительство административных жилых комплексов с объектами инфраструктуры и спортивных ком-

плексов, г. Нур-Султан, район Есиль, квадрат улиц, Қазыбек би, Земельный участок 2 (проектное наименова-

ние) V очередь, квартал 10» (Без наружных инженерных сетей). 

с применением следующих материалов: а) при автоматической и полуавтоматической сварке 

электродную проволоку СВ-08 ГА по ГОСТ 2246-70* и флюсы ОСЦ 45 по ГОСТ 9087-81; 

б) при ручной сварке обычных углеродистых сталей - электроды типа Э-42 по ГОСТ 9467- 

75*.  

Все видимые сварные швы зачистить.- Высоту шва принять не менее минимальной высоты 

свариваемых элементов. 

Технические требования к металлическим изделиям:- Сварные швы выполнять в соответствии 

с ГОСТ 5264-95.- Сварочные работы выполнять с применением следующих материалов: а) при 

автоматической и полуавтоматической сварке электродную проволоку СВ-08 ГА по ГОСТ 2246-70* 

и флюсы ОСЦ 45 по ГОСТ 9087-81; б) при ручной сварке обычных углеродистых сталей - электроды 

типа Э-42 по ГОСТ 9467-75*. Все видимые сварные швы зачистить.- Высоту шва принять не менее 

минимальной высоты свариваемых элементов. 

Антикоррозийная защита:-- Все закладные детали и соединительные элементы, 

расположенные внутри помещения покрыть эмалью ПФ-115 ГОСТ 6465-76 за 2 раза по грунтовке 

ГФ-021 ГОСТ 25129-82. Лакокрасочное покрытие наносится 2 слоями.- Общая толщина покрытия 55 

мкм, выполненных в заводских условиях 

Конструктивное решение: 

Конструктивная схема здания - рамно-связевая, из монолитного железобетона; вертикальная и  

горизонтальная жесткость обеспечивается системой колонн, вертикальных диафрагм и 

горизонтальных дисков - перекрытий. 

Фундамент - железобетонные сваи забивные с монолитным ростверком. Стены подвала - 

монолитные железобетонные. 

Нарушенные в процессе электросварочных работ цинковые или лакокрасочные покрытия  

должны быть восстановлены. 

Цинковое - толщиной 120 мкм, на лакокрасочные покрытие - закраской за 2раза. Перед  

выполнением работ по восстановлению антикоррозийного покрытия, поврежденная поверхность  

должна быть зачищена щетками и произведено обеспыливание поверхности. 

Паркинг квартал 10. 

Паркинг 8 входит в жилой комплекс состоящий из двенадцати жилых блоков: 10-1,....,10-14.  

Жилой комплекс имеет внутреннее дворовое пространство по эксплуатируемой кровле  

паркинга, включающее в себя: детские игровые площадки, спортивные площадки, и площадки для 

отдыха. Архитектурный образ здания решен в современном стиле. На первом этаже во всех в семи 

блоках расположены встроенные помещении. По покрытию паркинга предусмотрены пожарные 

проезды шириной - 6,0 м. 

Доступ автотранспорта в дворовое пространство осуществляется по открытым рампам, между 

жилыми блоками 10.1-10.14, 10.8-10.9. Доступ жильцов в дворовое пространство предусмотрен по 

наружной лестнице, расположенной вдоль стены паркинга возле жилого блока 10.1,10.8, продольный 

уклон рампы 10%. 

Проектируемое здание паркинга - одноэтажное, с размерами (в осях 1/Р-24Р) - 130 400 мм х (в 

осях А/Р-ВВ/Р) - 116 800 мм. Высота здания - 3.9 м. 

Уровень пола паркинга - ±0,000, что соответствует абсолютной отметке 345.8. За отметку 

±0,000 принят уровень пола 1 этажа жилых блок секций, что соответствует абсолютной отметке - 

345.8. Паркинг включает в себя: двухпутный въезд-выезд с воротами 6,0х3,0(h) м., помещение 

хранения автомобилей,  

АПТ с насосной, электрощитовые, тепловые пункты, венткамеры, пост охраны. 

Высота в свету: помещения паркинга - 3,9 м, высота рампы переменная - 3,05 м. и 5,7 м., 

высота тех помещений теплового пункта 5,7м., высота трансформаторной и насосной - 3,9 м. 

Взаимосвязь паркинга с жилыми блоками осуществляется через тамбур-шлюзы. 

Для связи с жилыми помещениями верхних этажей предусмотрены пассажирские лифты, 

грузоподъёмностью 630 и 1000 кг. со скоростью 1,5 и 1,75 м/с. Эвакуация из паркинга 

осуществляется: а) во внутри дворовое пространство - через, изолированные от жилых блоков, 

лестничные клетки. 



ТОО «Ашық Аспан-Астана»                                                                                                РООС 

14 

«Строительство административных жилых комплексов с объектами инфраструктуры и спортивных ком-

плексов, г. Нур-Султан, район Есиль, квадрат улиц, Қазыбек би, Земельный участок 2 (проектное наименова-

ние) V очередь, квартал 10» (Без наружных инженерных сетей). 

б) непосредственно на улицу - через эвакуационные выходы в наружной стене паркинга. 

Здание оборудовано следующими видами инженерного оборудования: пожарная сигнализация, 

автоматическое   пожаротушение,  дымоудаление,  канализация, электроосвещение, 

видеонаблюдение. 

Размеры кабины лифта приняты с учетом требований СП РК 3.06-101-2012 "Доступность 

зданий и сооружений для маломобильных групп населения". 

Перекрытия - монолитные железобетонные. 

Перемычки - для проемов в перегородках, ж/б перемычки по серии с 1.038.1-1, выпуск 1, из 

арматуры ГОСТ 34028-2016, ∅16 А-500 и ∅8 А-240. 

Наружная отделка фасадов - фиброцементнаяплита, травертин, натуральный гранит 

скреплением на каркас. 

Капители - монолитные железобетонные 

Наружные и внутренние стены паркинга выполнить из керамического кирпича рядового, 

полнотелого, размерами 250*120*65 мм, формата 1НФ, марки по прочности М100, класса средней 

плотности 2,0, марки по морозостойкости F35: КР-р-по 250*120*65/1НФ/100/2,0/35 по ГОСТ 530-

2012, δ=120-250мм на цементно-песчаном растворе М-50. Кирпичную кладку армировать сеткой, ∅4 

Вр-1, 50х50 по ГОСТ 23279- 2012, сетку вязать к стержням, стержни заводить в стены и фиксировать 

анкерами. Кирпичные перегородки фиксировать к потолку гнутым швеллером 270х100, L- 300 мм, 

шаг -1500 мм. Швеллер крепить к потолку анкерными болтами 100х10 мм. 

Кровля - эксплуатируемая см. раздел ГП. 

Водосток - внутренний организованный с обогревом, см. раздел ЭЛ. 

Двери - металлические по ГОСТ 31173-2003, двери деревянные по ГОСТ 6629-88, 

противопожарные по серии 1.036.2-3.02. 

Утеплитель - минплита ППЖ-200 по ГОСТ 9573-2012, толщина согласно теплотехническому 

расчету. 

Крыльца, ступени, пандусы - из термообработанного гранита, исключающего скольжение.  

Ограждение лестниц - металлическое из нержавеющей стали. 

Внутренняя отделка - чистовая 

Отмостка - цементно-песчаная брусчатка, толщиной 80 мм на сухой песчано-цементной 

смеси, толщиной 50 мм, шириной 1000 мм. 

Нарезка деформационных швов в полах паркинга см. примечания лист АС-3, АС-5. 

Шумоизоляция между встроенной трансформаторной подстанции и примыкающий к жилому 

помещению выполнены соответственно расчеты по звукоизоляции согласно п 4.3.9.1 СП РК 2.04-

105- 2012 «Проектирование звукоизоляции ограждающих конструкций жилых и общественных 

зданий» 

Доступ маломобильных групп населения: 

Проект разработан в соответствии с СП РК 3.06-101-2012. В здании предусмотрены условия     

беспрепятственного и удобного передвижения маломобильных групп населения. 

В паркинге предусмотрены парковочные места для МГН, для подъёма, с отметки паркинга на  

первый этаж жилых блоков, в здании жилых блоков лифт с необходимыми габаритами кабины,  

ширина проходов принята с учетом доступа инвалидов. Противопожарные мероприятия: 

Проект разработан в соответствии с СН РК 2.02-101-2014 "Пожарная безопасность зданий и 

сооружений". 

Строительные конструкции, принятые для строительства здания обеспечивают II степень 

огнестойкости. 

Металлические элементы каркаса, металлические элементы перемычек над проемами, 

покрыть огнезащитным составом, который соответствует пределу огнестойкости - 1 час.  

Габариты принятых дверных проемов, лестничных клеток обеспечивают эвакуацию людей.  

Двери на путях эвакуации открываются по пути эвакуации. 

Предусмотрены самостоятельные эвакуационные выходы из паркинга, отделенные 

противопожарными преградами от жилых блоков, в соответствии с п. 190 ТР «Общие требования 

пожарной безопасности», приказ МВД РК № 439 от 23.06.2017. 



ТОО «Ашық Аспан-Астана»                                                                                                РООС 

15 

«Строительство административных жилых комплексов с объектами инфраструктуры и спортивных ком-

плексов, г. Нур-Султан, район Есиль, квадрат улиц, Қазыбек би, Земельный участок 2 (проектное наименова-

ние) V очередь, квартал 10» (Без наружных инженерных сетей). 

Расстояния от наиболее удаленных мест хранения до эвакуационных выходов приняты в  

соответствии табл. 2 МСН 2.02-05-2000. 

Внутренняя и наружная отделка выполнена из негорючих материалов. Технические 

требования к металлическим изделиям: 

Сварные швы выполнять в соответствии с ГОСТ 5264-95. 

Сварочные работы выполнять с применением следующих материалов: а) при автоматической 

и полуавтоматической сварке электродную проволоку СВ-08 ГА по ГОСТ 2246-70* и флюсы ОСЦ-45 

по ГОСТ 9087-81; б) при ручной сварке обычных углеродистых сталей - электроды типа Э-42 по 

ГОСТ9467- 75*. Все видимые сварные швы зачистить. 

Высоту шва принять не менее минимальной высоты свариваемых элемент. 

Технические требования к металлическим изделиям: 

Сварные швы выполнять в соответствии с ГОСТ 5264-95. 

Сварочные работы выполнять с применением следующих материалов: а) при автоматической 

и полуавтоматической сварке электродную проволоку СВ-08 ГА по ГОСТ 2246-70* и флюсы ОСЦ-45 

по ГОСТ 9087-81; 

б) при ручной сварке обычных углеродистых сталей - электроды типа Э-42 по ГОСТ9467-75*. 

Все видимые сварные швы зачистить. 

Высоту шва принять не менее минимальной высоты свариваемых элементов. 

Антикоррозийная защита: 

При защите строительных конструкций от коррозии руководствоваться СНиП 3.04.03-85 

"Защита строительных конструкций и сооружений от коррозии". 

Все металлические детали должны быть защищены от коррозии. Закладные детали и сварные 

соединения защищаются антикоррозийным покрытием в соответствии с СНиП 2.01-19-2004. 

Стальные части, входящие в состав сварных соединений (соединительные накладки, анкерные 

стержни) должны иметь защитное антикоррозийное покрытие: эмаль ПФ-115 наносится по грунтовке 

ГФ-021 ГОСТ 2129- 82*. Лакокрасочные покрытия наносятся в два слоя, общая толщина 

покрытия 55 мкм. 

Нарушенное в процессе электросварочных работ лакокрасочное покрытие должно быть 

восстановлено покраской за 2 раза. Перед выполнением работ по восстановлению антикоррозийного 

покрытия поврежденная поверхность должна быть зачищена щетками и произведено обеспыливание 

Указания о мероприятиях при производстве работ в зимнее время: 

Строительно-монтажные работы при среднесуточной температуре ниже +5°С и минимальной 

суточной температуре ниже 0°С, а также при оттепелях производить в соответствии с "Указаниями 

по производству работ в зимних условиях" Р-НП СРО ССК- 02-2015 

Водопровод В1. 

Согласно Технических условий, подключение Жилого комплекса произвести от построенных  

кольцевых сетей водопровода в районе отведенной территории от водопровода Ø1000 по ул. Е10,  

далее предусмотреть кольцевые сети водопровода со строящимися сетями Ø315мм в районе ул. Е45 и 

Ø400мм по ул.Е36, далее построить водопровод Ø400мм по ул.Е22 на участке от водопровода по 

ул.Е45 и до водопровода в районе пересечения ул. Е22 и Е102. По окончании строительства и ввода в 

эксплуатацию при согласовании с ГУ "Управление транспорта и развития дорожно-транспортной 

инфраструктуры г.Нур-Султан". Гарантийный напор в сети 10м.  

Этажность -12. 

Для подачи воды на нужды потребителей запроектирована система хозяйственно- питьевого 

водопровода, подающего воду в сантехнические приборы из сети городского хозяйственно - 

питьевого водопровода. Трубопроводы системы B1 выполняются:- магистральные трубопроводы и 

стояки систем В1 - из труб, стальных оцинкованных водогазопроводных поГОСТ 3262-75;- подводки 

к санитарным приборам - из полипропиленовых водопроводных труб SDR-6 ГОСТ 32415-2013; 

Холодное водоснабжение данного жилого дома предусматривается отдельной веткой от 

насосной, расположенной в паркинге. Магистральные трубопроводы от насосов проходят под 

потолком паркинга и изолируются гибкой трубчатой изоляцией для предотвращения образования 

конденсата. Проектом предусмотрено провод холодного водоснабжения - горизонтальная, с  

устройством коллекторов с водомерами класса "С" в поэтажном холле. Трубопроводы холодного  



ТОО «Ашық Аспан-Астана»                                                                                                РООС 

16 

«Строительство административных жилых комплексов с объектами инфраструктуры и спортивных ком-

плексов, г. Нур-Султан, район Есиль, квадрат улиц, Қазыбек би, Земельный участок 2 (проектное наименова-

ние) V очередь, квартал 10» (Без наружных инженерных сетей). 

водоснабжения прокладываются в конструкции пола. На стояках системы холодного водоснабжения 

предусмотрена спускная арматура на случай аварии или планового ремонта. 

Водопровод В2. 

Согласно СП РК 4.01-101-2012 п.4.2.1, в Жилом доме запроектировано внутреннее 

пожаротушение. 

Пожаротушение предусматривается отдельной системой от насосной, с установкой 

электрозадвижек, расположенных в помещении насосной в паркинге. Согласно табл.1 СП РК 4.01-

101-2012 расходы воды на внутреннее пожаротушение принят - 2струи по 2,6л/с.  

Включение пожарных насосов предусмотрено местное ручное от кнопок "пуск" в насосной 

станции и дистанционное ручное от кнопок "пуск", установленных у пожарных кранов. 

Пожаротушение обеспечивается пожарными кранами Ø50мм. Каждый пожарный кран 

снабжен пожарным рукавом длиной 20м и пожарным стволом со спрыском диаметром 19мм. 

Пожарные краны установлены на высоте 1,0м и 1,35м от уровня пола, размещаются в пожарных 

шкафах, имеющих отверстие для проветривания, приспособленных для их опробирования и 

визуального осмотра без вскрытия. В шкафах размещаются два огнетушителя вместимостью 10л. 

Стояки и подводки к пожарным кранам выполняются из труб стальных электросварных по 

ГОСТ 10704-91. 

Согласно п.4.2.18 СП РК 4.01-101-2012 в здании предусмотрены два выведенных наружу 

пожарных патрубка с соединительной головкой Ø80мм для присоединения рукавов пожарных 

автомашин с установкой в здании обратного клапана и задвижки. Согласно п.4.2.10 СП РК 4.01 101-

2012 между пожарным краном и соединительной головкой предусмотреть установку диафрагм для 

снижения избыточного напора. На стояках системы противопожарного водоснабжения 

предусмотрена спускная арматура на случай аварии или планового ремонта. 

Водопровод Т3-Т4. 

Данный проект предусматривает устройство централизованной системы горячего 

водоснабжения. 

Приготовление горячей воды производится в тепловом пункте, расположенном в паркинге и 

решается в части ОВ. Горячее водоснабжение данной секции предусматривается отдельной веткой от 

магистрального трубопровода. Магистральные трубопроводы от ИТП прокладываются под потолком 

паркинга. Проектом предусмотрено 1- зонное водоснабжение. Первая зона - 2-9 этажи Ø40х3.5. 

Поквартирная разводка трубопроводов горячего водоснабжения - горизонтальная,с устройством 

коллекторов с водомерами класса "В" в поэтажном холле. Трубопроводы горячего водоснабжения 

прокладываются в конструкции пола. 

Трубопроводы систем Т3, Т4 выполняются:- магистральная разводка и стояки - из труб 

стальных оцинкованных водогазопроводных по ГОСТ 3262-75,- подводки к санитарным приборам - 

из полипропиленовых армированных водопроводных труб SDR-6 ГОСТ 32415-2013. 

Магистральные трубопроводы и стояки Т3, Т4 изолируются гибкой трубчатой изоляцией 

толщиной 9мм. 

В ванных комнатах предусмотрена установка электрических полотенцесушителей 

(подключение см. Раздел ЭМО). На стояках системы горячего водоснабжения предусмотрена 

спускная арматура на случай аварии или планового ремонта. 

Канализация К1. 

Канализационные стоки от Жилого комплекса, согласно Технических условий, отводить: 30% 

сброса в сети канализации Ø800 в районе пересечения ул.Е10 и ул.Е305, 70% сброса предусмотреть в 

строящиеся канализационный коллектор Ø1600мм в районе ул.Е22, по согласованию с заказчиками 

строительства сетей, после ввода в эксплуатацию. 

Трубопроводы системы К1 выполняются из поливинилхлоридных канализационных 

толстостенных труб. 

Магистральные трубопроводы системы К1 прокладываются в технических помещениях 1- го 

этажа. 

Трубопроводы системы К1, проходящие под потолком встроенных помещений, 

прокладываются в стальных футлярах без прочисток. Для прочистки сети канализации 

предусмотрены ревизии и прочистки Ø100. 



ТОО «Ашық Аспан-Астана»                                                                                                РООС 

17 

«Строительство административных жилых комплексов с объектами инфраструктуры и спортивных ком-

плексов, г. Нур-Султан, район Есиль, квадрат улиц, Қазыбек би, Земельный участок 2 (проектное наименова-

ние) V очередь, квартал 10» (Без наружных инженерных сетей). 

Санитарное оборудование принято согласно действующим ГОСТ. Вытяжную часть 

канализационных стояков Ø100 вывести на 0,1м выше вентканала. 

Канализация К2. 

Для отвода стоков с кровли здания запроектирована ливневая канализация. Выпуск 

предусмотрен в проектируемые сети ливневой канализации по ул.А41, согласно технических условий 

№ПО.2020.0013658 от 25.12.20, выданных ГКП на ПХВ "ELORDA ECO SYSTEM".  

Для системы К2 приняты стальные электросварные трубы по ГОСТ 10704-91. 

Канализация К3. 

Для опорожнения системы отопления проектом предусмотрен дренажный стояк из 

полипропиленовых труб Ду=50 мм с врезкой в систему К2. 

Производство работ.  

Участок стояков К1 выше перекрытия на 8см защитить цементным раствором толщиной 2- 

3см, перед заделкой стояка раствором трубу обернуть рулонным гидроизоляционным материалом без 

зазора. 

Стальные трубопроводы систем В1 и наружные поверхности стальных опорных конструкций 

покрыть эмалью ПФ 115 ГОСТ6465-76 за два раза по грунтовке ГФ 021 ГОСТ 25129-82* 

(общейтолщиной 55мм). 

На трубопроводах, зашитых в короба, в местах установки ревизий для обеспечения доступа 

устраиваются лючки размером 300х400(h) на высоте 1000мм от уровня пола. Заделку штраб, 

отверстий в междуэтажных перекрытиях и стенах следует выполнять после всех работ по монтажу и 

испытанию трубопроводов. 

Предусмотреть проведение промывки и дезинфекции водопроводных сетей, согласно п.158 

санитарных правил "Санитарно-эпидемиологические требования к водоисточникам, местам 

водозабора для хозяйственно-питьевых целей, хозяйственно-питьевому водоснабжению, местам 

культурно-бытового водопользования и безопасности водных объектов", утвержденных Приказом 

Министра национальной экономики РК №209 от 16 марта 2015 года.  

Встроенные помещения.  

Водопровод В1. 

Для подачи воды на нужды хозяйственно-питьевого водоснабжения встроенных помещений, 

проектом предусмотрена отдельная сеть В1вп от насосной, расположенной в паркинге. 

Магистральные трубопроводы В1вп проходят под потолком паркинга и изолируются гибкой 

трубчатой изоляцией для предотвращения образования конденсата. Для учета воды в санузлах 

установлены водомеры ВСХН-15. 

Трубопроводы системы B1вп выполняются:- магистральные трубопроводы системы В1 - из 

стальных оцинкованных водогазопроводных труб ГОСТ 3262-75,- подводки к санитарным приборам 

- из полипропиленовых водопроводных труб SDR-6 ГОСТ 32415-2013; 

Трубопроводы в санузлах прокладывать на высоте 300мм от уровня пола. 

Водопровод Т3-Т4. 

Данный проект предусматривает устройство отдельной централизованной системы горячего 

водоснабжения Т3 вп от теплового пункта, расположенного в паркинге. Магистральные 

трубопроводы Т3вп проходят под потолком паркинга и изолируются гибкой трубчатой изоляцией 

для предотвращения образования конденсата. 

Трубопроводы систем Т3вп выполняются:- магистральные трубопроводы - из стальных 

оцинкованных вводогазопроводных труб ГОСТ 3262 75,- подводки к санитарным приборам - из 

полипропиленовых армированных водопроводных труб R-6 ГОСТ 32415-2013 

Трубопроводы в санузлах прокладывать на высоте 400мм от уровня пола. 

Канализация К1. 

Канализационные стоки от встроенных помещений отводятся отдельным выпуском в 

проектируемые городские сети канализации. Для отвода стоков из санузлов встроенных помещений, 

проектом предусмотрена насосная установка HiSewlift 3-35, Q=4,0м3/ч, Н=3,0м (либо аналог). 

Трубопроводы системы К1 выполняются:- отводящие трубопроводы от санитарных приборов 

и выпуск - из поливинилхлоридных канализационных труб; 



ТОО «Ашық Аспан-Астана»                                                                                                РООС 

18 

«Строительство административных жилых комплексов с объектами инфраструктуры и спортивных ком-

плексов, г. Нур-Султан, район Есиль, квадрат улиц, Қазыбек би, Земельный участок 2 (проектное наименова-

ние) V очередь, квартал 10» (Без наружных инженерных сетей). 

Отводящие трубопроводы К1вп от санузлов Встроенных помещений прокладываются в  

техническом коридоре. Для прочистки сети канализации предусмотрены ревизии и прочистки Ø00. 

Санитарное оборудование принято согласно действующим ГОСТ 

Теплоснабжение. 

Проект разработан на расчетную зимнюю температуру наружного воздуха минус 31.2°С при  

расчетных параметрах "Б". Теплоснабжение жилого комплекса - централизованное от ТЭЦ-1, ТЭЦ2, 

согласно технических условий №1382-11 от 10.03.2022г. Схема теплоснабжения - закрытая,  

теплоноситель - вода с параметрами 130-70°С. Теплоноситель в системе отопления - вода с  

параметрами 90-65°С, в системе вентиляции - вода с параметрами 90-65°С. Новые тепловые сети  

систем теплоснабжения и связанные с ними системы отопления подвергаются гидропневматической 

промывке с последующей дезинфекцией. Дезинфекция осуществляется заполнением хозяйственно 

питьевой водой с содержанием активного хлора в дозе 75-100 миллиграммов на кубический  

дециметр (далее - мг/дм3/) при времени контакта не менее 6 часов, а также, другими разрешенными 

средствами, согласно прилагаемой к ним инструкции. 

Присоединение систем отопления и горячего водоснабжения к наружным тепловым сетям по 

независимой схеме предусматривается в помещении Теплового пункта, расположенного в Паркинге 

квартала 6. Тепловой пункт предусмотрен в два уровня: 

тепловые узлы для жилой части блоков 9.1, 9.2, 9.3, 9.4, 9.10, 9.11, 9.12, 9.13, 9.14 встроенных 

помещений 9.1-9.4, 9,10, 9.11, 9.12, 9.13, 9.14 расположены на отметке 0,000 в помещении; 

тепловые узлы для жилой части блоков 10.5, 10.6, 10.7, 10.8, 10.9, 10.11, 10.12, встроенный 

помещений 8.5-8.8, 8.9, 8.11, 8.12 9.13, 9.14 расположены на отметке 0,000 в помещения; 

Для системы горячего водоснабжения жилых помещений приготовление горячей воды 

осуществляется по двух ступенчатой смешанной схеме с использованием обратной сетевой воды.  

Циркуляция воды в системах - принудительная, с установкой циркуляционных насосов. 

Теплоснабжение. (квартал 9,10) 

Проект разработан на расчетную зимнюю температуру наружного воздуха минус 31.2°С при  

расчетных параметрах "Б". Теплоснабжение жилого комплекса - централизованное от ТЭЦ-1, 

ТЭЦ2, согласно технических условий №1382-11 от 10.03.2020г. Схема теплоснабжения - закрытая,  

теплоноситель - вода с параметрами 130-70°С. Теплоноситель в системе отопления - вода с  

параметрами 90-65°С, в системе вентиляции - вода с параметрами 90-65°С. Новые тепловые сети  

систем теплоснабжения и связанные с ними системы отопления подвергаются гидропневматической 

промывке с последующей дезинфекцией. Дезинфекция осуществляется заполнением хозяйственно 

питьевой водой с содержанием активного хлора в дозе 75-100 миллиграммов на кубический  

дециметр (далее - мг/дм3/) при времени контакта не менее 6 часов, а также, другими разрешенными 

средствами, согласно прилагаемой к ним инструкции. Присоединение систем отопления и  горячего 

водоснабжения к наружным тепловым сетям по независимой схеме предусматривается в  помещении 

Теплового пункта, расположенного в Паркинге квартала 6. Тепловой пункт  предусмотрен в два 

уровня: 

Для системы горячего водоснабжения жилых помещений приготовление горячей воды  

осуществляется по двух ступенчатой смешанной схеме с использованием обратной сетевой воды.  

Циркуляция воды в системах - принудительная, с установкой циркуляционных насосов. 

Теплоснабжение и отопление. (квартал 9,10) 

Дезинфекция осуществляется заполнением хозяйственно-питьевой водой с содержанием 

активного хлора в дозе 75-100 миллиграммов на кубический дециметр (далее - мг/дм3/) при времени 

контакта не менее 6 часов, а так же, другими разрешенными средствами, согласно прилагаемой к ним 

инструкции. 

Присоединение систем отопления и горячего водоснабжения к наружным тепловым сетям по 

независимой схеме предусматривается в помещении Теплового пункта, расположенного в 

Паркинге квартала А. Тепловой пункт предусмотрен в два уровня:- тепловые узлы для жилой 

части блоков 5.1-6.9 расположены на отметке -1,800;- тепловые узлы для встроенно-пристроенных 

помещений квартала 5 расположены на отметке +0,500. 

Распределение теплоносителя по системам теплопотребления соответствующих частей  

здания предусмотрен с учетом разделения по тепловым узлам:- 1 тепловой узел на 2 подъезда при 



ТОО «Ашық Аспан-Астана»                                                                                                РООС 

19 

«Строительство административных жилых комплексов с объектами инфраструктуры и спортивных ком-

плексов, г. Нур-Султан, район Есиль, квадрат улиц, Қазыбек би, Земельный участок 2 (проектное наименова-

ние) V очередь, квартал 10» (Без наружных инженерных сетей). 

высоте здания до 14 этажей;- 1 тепловой узел на 1 подъезд при высоте здания свыше 14 этажей;- 1 

тепловой узел на 5 подъездов встроенных помещений. 

Для системы горячего водоснабжения жилых помещений приготовление горячей воды 

осуществляется по двух ступенчатой смешанной схеме с использованием обратной сетевой воды. 

Циркуляция воды в системах - принудительная, с установкой циркуляционных насосов. 

Система отопления жилой части - горизонтальная, двухтрубная поквартирная.  В качестве 

отопительных приборов приняты секционные биметаллические радиаторы типа RS80/300, высота 

H=300 мм фирмы SIRA. Горизонтальные участки трубопроводов приняты из металлопластиковых 

труб фирмы UPONOR, вертикальные - из стальных водогазопроводных труб ГОСТ 3262-75* и 

стальных электросварных труб по ГОСТ 1070491. Тепловые потери в ванных комнатах 

компенсируются электрическими полотенцесушителями. 

Система отопления встроенных помещений - горизонтальная, двухтрубная с попутным 

движением теплоносителя. В качестве отопительных приборов секционные биметаллические 

радиаторы типа RS 80/300, высота H = 300 мм фирмы SIRA. Горизонтальные участки трубопроводов 

приняты из металлопластиковых труб фирмы UPONOR, вертикальные - из стальных 

водогазопроводных труб ГОСТ 3262-75 и стальных электросварных труб по ГОСТ 10704-91. 

Регулирование теплоотдачи нагревательных приборов осуществляется термостатическими 

клапанами типа RTR-N с термостатическим элементом типа RTR 7090 фирмы "Danfoss". 

Гидравлическая устойчивость систем отопления обеспечивается регуляторами перепада 

давления типа. 

Стояки лестничных клеток выполнены по однотрубной проточной схеме, нагревательные 

приборы- секционные биметаллические радиаторы типа RS 80/500, высота H = 500 мм фирмы SIRA. 

Предусматривать в верхних точках трубопроводов краны для выпуска воздуха, а в нижних – 

краны для слива теплоносителя. Гидравлическая устойчивость систем в лестничных клетках 

обеспечивается автоматическими балансировочными клапанами типа AQT и AQT LF. 

В верхних точках трубопроводов тепловых узлов устанавливать краны для выпуска воздуха, а 

в нижних - краны для слива теплоносителя. 

Для предотвращения потерь тепла в холодный период года для трубопроводов системы 

отопления принята теплоизоляция из вспененного синтетического каучука K-Flex EC (толщиной 19 

мм и 9,0мм). 

Теплоснабжение калориферов приточных установок. 

Подача   теплоносителя, подаваемого   по   отдельным   трубопроводам   к   калориферам 

приточных установок, осуществляется от распределительной гребенки узла ввода. Теплоносителем 

является горячая вода с параметрами 90-65°С. 

Приточные установки предусмотрены в комплекте со смесительным узлом. 

Для систем теплоснабжения калориферной установки принято качественное регулирование 

параметров теплоносителя. Обвязка секции включает в себя собственный циркуляционный насос и 

регулирующий трехходовой клапан, а также всю необходимую регулирующую арматуру и приборы 

визуального контроля. Магистральные трубопровод систем теплоснабжения приточных установок 

монтируются из водогазопроводных труб по ГОСТ 3262-75 и из стальных электросварных труб по 

ГОСТ 10704-91. 

Трубопроводы изолируются трубчатой изоляцией K-Flex EC фирмы K-Flex, а трубопроводы 

диаметром более 50 мм изолируются минеральной ватой с покровным слоем из алюминиевой 

фольги. Перед изоляцией металлические трубопроводы покрываются антикоррозийным покрытием - 

краской БТ-177 в два слоя по грунтовке ГФ- 021 в один слой. В верхних точках устанавливаются 

автоматические воздухоотводчики, в нижних - спускные краны. 

Вентиляция. 

Вентиляция жилого дома запроектирована общеобменная с естественным побуждением с 

организованной вытяжкой из кухонь, санитарных узлов и гардеробных. В санитарных узлах 

установлены осевые вентиляторы периодического действия.  Приток неорганизованный через 

регулируемые оконные створки металлопластиковых окон. 

Производительность вытяжной вентиляции принята по санитарным нормам для жилых комнат 

3м3//час/м2/. 



ТОО «Ашық Аспан-Астана»                                                                                                РООС 

20 

«Строительство административных жилых комплексов с объектами инфраструктуры и спортивных ком-

плексов, г. Нур-Султан, район Есиль, квадрат улиц, Қазыбек би, Земельный участок 2 (проектное наименова-

ние) V очередь, квартал 10» (Без наружных инженерных сетей). 

Щель под дверями санузлов должна быть не менее 0,02м высотой. Вентиляция 

осуществляется через воздуховоды (каналы) проложенные в спец.шахтах, которые выводятся на 

кровлю, на 0,7м выше парапета. 

Воздуховоды приняты из тонколистовой оцинкованной стали класса "П" по ГОСТ 14918- 80, 

толщина стали принята по СП РК 4.02-101-2012. Воздуховоды жилых помещений предусмотрены с 

огнезащитным покрытием с пределом огнестойкости 0,5 часа. Общеобменная вентиляция 

встроенных помещений принята как для офисных. Вытяжка запроектирована с механическим 

побуждением и осуществляется через вытяжные каналы санузлов и непосредственно из встроенных 

помещений. В проекте предусмотрены места установки приточных и вытяжных систем. Для вытяжки 

из встроенных помещений на перспективу предусмотрены магистральные воздуховоды, выходящие 

на кровлю здания исполнении, расположенные в межквартирном холле. Поставка и монтаж 

оборудования, арматуры, трубопроводов и воздуховодов осуществляется за счет средств 

арендаторов. В случае изменения назначения помещений необходимо выполнить проект с 

согласованием по нормам, соответствующим назначению помещений. 

Объем наружного приточного воздуха определен как 1,5 кратный. 

Воздуховоды приняты из оцинкованной стали по ГОСТ14918-80, класса П (плотные), 

прямоугольного и круглого сечения. Транзитные воздуховоды, прокладываемые через коридоры 

этажей жилья, предусмотрены с огнезащитным покрытием с пределом огнестойкости 2,5 часа. 

После окончания монтажа все проходы воздуховодов через перегородки и перекрытия 

заделать несгораемыми материалами, обеспечивающими требуемый предел огнестойкости 

ограждающих конструкций. 

Противодымная защита при пожаре. 

Противодымный приток в верхнюю часть лифтовой шахты (ДП2) и с этажа посадки в лифты,  

предназначенные для перевозки пожарных подразделений (ДП1) проектируются для создания 

избыточного давления, обеспечивающего не менее 20Па в нижней части лифтовых шахт при  

закрытых дверях на всех этажах (кроме первого). 

Дымоудаление из межквартирных холлов предусмотрено системой ДВ1 с установкой в 

верхней части каждого поэтажного межквартирного холла противодымных клапанов. На каждом 

этаже предусмотрен приток для компенсации вытяжного воздуха системы ДВ - ДПЕ1. 

Клапана на системе ДПЕ1 установлены на высоте 300 мм от пола. 

Шахты дымоудаления ДВ1 и компенсирующего притока ДПЕ1 запроектированы кирпичные  

(см.раздел  АС)  с  пределом  огнестойкости  не  менее  0,75часа.  На кровле выполнена утепленная  

шахта системы компенсирующего притока ДПЕ1 (см. раздел АС). На кровле воздуховоды системы  

ДВ дорадиального вентилятора предусмотрены из листовой стали б=1 мм, соединенной плотным 

сварным швом, класса "П" и покрываются теплоогнезащитным  покрытием  "Игнисвент  плюс",  

изготовленным  из  натурального экологичного камня базальт, выдерживающего высокие  

температуры без воспламенения. 

Для монтажа воздуховодов используют маты "Игнисвент плюс": толщина покрытия 5мм 

"Игнисвент плюс 60 (EI60)" для воздуховода системы ДВ1, проложенного по кровле (предел 

огнестойкости 0,75 часа); толщина покрытия 5 мм "Игнисвент плюс 30 (EI30)" для воздуховода 

системы ДП1, ДП2 (предел огнестойкости 0,5 часа); предел огнестойкости противопожарного 

нормально закрытого клапана системы ДП1,  обслуживающей пожарные лифты, принят 2 часа 

(EI120); предел огнестойкости противопожарного нормально закрытого клапана  систем ДП2  

обслуживающей пассажирские лифты приняты 0,5 часа (EI30); предел огнестойкости огнезащитных 

клапанов в встроенных помещениях принят 1,5 часа (EI90). 

Для снижения  уровня  шума  и  вибрации  от  вентиляционного  оборудования  проектом 

предусматриваются следующие мероприятия: установка вентиляционных агрегатов с низким 

уровнем шума; соединение патрубков вентиляторов с воздуховодами гибкими вставками; установка 

шумоглушителей; скорость движения воздуха по воздуховодам проектируется нормируемой. 

Места прохода транзитных воздуховодов через стены, перегородки и перекрытия здания 

следует уплотнить негорючими материалами, обеспечивая нормируемый предел огнестойкости 

пересекаемых ограждений. 



ТОО «Ашық Аспан-Астана»                                                                                                РООС 

21 

«Строительство административных жилых комплексов с объектами инфраструктуры и спортивных ком-

плексов, г. Нур-Султан, район Есиль, квадрат улиц, Қазыбек би, Земельный участок 2 (проектное наименова-

ние) V очередь, квартал 10» (Без наружных инженерных сетей). 

Производство строительно-монтажных работ и приемка в эксплуатацию систем отопления и 

вентиляции должны производиться в соответствии с требованиями СН РК 4.01.02-2013 и СП РК 4.01-

102-2013 "Внутренние санитарно-технические системы". 

Квартал 10 

Жилые блоки 10.1-10.14. Силовое электрооборудование. Жилье Силовое электрооборудование 

Электроснабжение Блоков 10.1,10.4 выполняется от вводно-распределительных устройств ВЩ 

1, РЩ-1 установленных в электрощитовой, на 1 этаже в зоне паркинга Блока 10.2; Блоков  

10.3,10.4 выполняется от вводно-распределительных устройств ВЩ-1, РЩ-1 установленных в  

электрощитовой, на 1 этаже в зоне паркинга Блока 10.4; Блоков 10.5,10.6 выполняется от  

вводно-распределительных устройств ВЩ-1, РЩ-1 установленных в электрощитовой, на 1  

этаже в зоне паркинга Блока 10.5; Блоков10.7,10.8 выполняется от вводно-распределительных  

устройств ВЩ-1, РЩ-1 установленных в электрощитовой, на 1 этаже в зоне паркинга Блока  

10.8; Блоков 10.9,10.10 выполняется от вводно- распределительных устройств ВЩ-1, РЩ-1  

установленных в электрощитовой, на 1 этаже в зоне паркинга Блока 10.9; Блоков 10.11,10.14  

выполняется от вводно-распределительных устройств ВЩ-1, РЩ-1 установленных в  

электрощитовой, на 1 этаже в зоне паркинга Блока10.11. Питание подводится от ТП-20/0,4кВ  

двумя взаиморезервируемыми кабельными линиями на напряжение ~380/220В. 

Питание потребителей 1 категории надежности электроснабжения жилья предусматривается 

от  

РЩ-1 с двух секций шин и третий ввод от дизель-генератора. Вводным устройством на три  

ввода принят шкаф АВР типа спец. изготовления IР54 с автоматическим вводом резерва 

(АВР). 

Расчетная нагрузка на вводе, а также нагрузки, передаваемые по основным звеньям  

распределительной и групповой электросети приняты в соответствии с СП РК 4.04-106- 2013, 

с  

учетом установки электроплит, мощностью до 8,5кВт, по III-уровню электрификации. 

Для электроснабжения квартир предусмотрена установка этажных щитков. В этажных щитах  

размещаются двухполюсные автоматические выключатели с номинальным током на 63 А и  

однофазные счетчики квартирного учета электроэнергии на ток 5-60 А. 

Для электроснабжения квартир предусмотрена установка этажных щитков. В этажных щитах  

размещаются автоматические выключатели с номинальным током на 63 А и однофазные  

счетчики квартирного учета электроэнергии на ток 5-60 А. 

В квартирах устанавливаются щитки типа ЩК-1 (для одно- и двух комнатных квартир), и тип  

ЩК-2 (для трех- и четырех комнатных квартир). Высота установки квартирного щитка 1,7 м 

(низ 

щитка) от уровня пола. 

В квартирных щитках устанавливаются: на вводе -Выключатель дифференциальный (УЗО) 

ВД1 

63 2Р 50А 100мА, на отходящих линиях однополюсные автоматические выключатели на токи  

расцепителей 16А, дифференциальные автоматические выключатели на номинальный ток  

16А,20А, 40А и ток утечки 30мА 

Согласно СП РК 4.04-106-2013, питание общего освещения квартир и штепсельных розеток  

выполнено раздельно. В каждой квартире устанавливается электрический звонок с кнопкой на  

~220В. 

Высота установки квартирного щитка 1,7 м (низ щитка) от уровня пола. 

Согласно СП РК 4.04-106-2013, питание общего освещения квартир и штепсельных розеток  

выполнено раздельно. В каждой квартире устанавливается электрический звонок с кнопкой на  

~220В. 

Высота установки штепсельных розеток в кухнях - 1,2м. в остальных помещениях 0,4м. от  

уровня чистого пола. Розетка для подключения кондиционера предусматривается на высоте 

0,3  

м от потолка. В ванной комнате устанавливается розетка со степенью защиты IP54 на высоте  

1,2м от чистого пола для стиральной машины. 



ТОО «Ашық Аспан-Астана»                                                                                                РООС 

22 

«Строительство административных жилых комплексов с объектами инфраструктуры и спортивных ком-

плексов, г. Нур-Султан, район Есиль, квадрат улиц, Қазыбек би, Земельный участок 2 (проектное наименова-

ние) V очередь, квартал 10» (Без наружных инженерных сетей). 

В каждой квартире предусматривается одна розетка накладного монтажа в нише слаботочного  

отсека, для питания модема. 

Распределительные сети выполнены кабелем марки ВВГнг(А)-LS, прокладываемым в стояках  

жилых этажей в ПВХ трубах. Групповая сеть в квартирах выполнена трехпроводным (фазный,  

нулевой рабочий и нулевой защитный проводники) кабелем марки ВВГнг(А)-LS,  

прокладываемым в ПВХ трубах скрыто по стенам, в штрабах под слоем штукатурки, в  

подготовке пола. Для освещения шахт лифтов прокладывается кабель ВБбШвнг-LS открыто. 

Проектом предусматривается, обогрев водосточных воронок, на кровле саморегулирующимся  

кабелем марки 30НСКТ2, мощностью 30Вт/м и питанием 220В. Монтажные и пуско 

наладочные работы, по монтажу антиобледенительной системы, производятся  

специализированной организацией. 

Сечение кабелей выбрано в соответствии с ГОСТ 31996-2012 по условию нагрева длительным  

расчетным током и проверено по потере напряжения сети. 

Внутреннее электрооборудование выбрано с учетом среды помещения, в котором оно  

установлено, и требований техники безопасности. 

Электроосвещение 

Для освещения общедомовых помещений проектом предусматривается система рабочего,  

аварийного 

(эвакуационного) и ремонтного освещения. Нормы освещенности и коэффициенты запаса  

приняты в соответствии с СП РК 2.04-104-2012. 

В проекте применены светодиодные светильники. Степень защиты светильников выбрана с  

учетом среды помещений в которых они установлены. Над входом в здание установлен  

светильник для освещения двора с подключением фотореле. Также предусмотрено световое  

ограждение на кровле через блок управления КЗОС установленного на 22 этаже. 

Управление освещением осуществляется с помощью выключателей установленными по 

месту.  

Высота установки выключателей в принята 1,0 м от уровня чистого пола. 

Высота установки настенных светильников -не менее 2,5м от уровня чистого пола. 

Управление освещением общедомовых помещений выполнено фото-акустическими датчиками,  

встроенными в светильники. 

Рабочие чертежи разработаны в соответствии с действующими нормами, правилами и 

стандартами. Электромонтажные работы выполнить в соответствии с ПУЭ РК-2015 и СН РК 4.04-07-

2013. 

Защитные мероприятия 

Система заземления применена TN-С-S. 

Все металлические нетоковедущие части электрооборудования (каркасы щитов, эл. аппаратов,  

корпуса светильников и т.д.) подлежат заземлению путем металлического соединения с защитным 

проводом сети. 

На вводе в здание выполняется система уравнивания потенциалов. Для этого металлические 

части системы центрального отопления, защитные проводники питающей электросети, заземляющее 

устройство молниезащиты, металлические части строительных конструкций присоединяются к 

главной заземляющей шине внутри вводно-распределительного устройства в электрощитовой. 

В квартирах для ванных комнат, проектом предусматривается дополнительная система  

уравнивания потенциалов, путем присоединения металлического корпуса ванны к шине заземления 

РЕ квартирного щитка проводом ПВ1-1х2,5, прокладываемому в полиэтиленовой трубе в полу. 

На вводе в здание выполняется заземляющее устройство из вертикальных электродов ∅16 мм, 

длиной 3 м, и горизонтальной стальной полосы размером 40х4 мм. Заземляющее устройство 

устанавливается в грунт на глубину 0,6 м и на расстоянии не менее 1 метра от фундамента здания. 

Вначале в траншею глубиной 0,6м устанавливаются вертикальные заземлители длиной 3м, затем 

соединяются стальной горизонтальной полосой 40х4 мм.  

Расстояние между вертикальными заземлителями равно их длине 3 м, см. узел заземления. 

Молниезащита Согласно СП РК 2.04-103-2013 "Устройство молниезащиты зданий и 

сооружений", Блок А1 подлежит молниезащите по требованиям III категории. 



ТОО «Ашық Аспан-Астана»                                                                                                РООС 

23 

«Строительство административных жилых комплексов с объектами инфраструктуры и спортивных ком-

плексов, г. Нур-Султан, район Есиль, квадрат улиц, Қазыбек би, Земельный участок 2 (проектное наименова-

ние) V очередь, квартал 10» (Без наружных инженерных сетей). 

В качестве молниеприемника используется молниеприемная сетка с шагом ячеек 6х6м. из 

стальной горячеоцинкованной проволоки диаметром 8 мм, которая укладывается на кровле здания. 

Токоотводы выполняются из стальной проволоки диаметром 10 мм и прокладываются от 

молниеприемной сетки к заземляющему устройству по наружным стенам здания. 

Молниеотводы крепятся фасадными держателями. Токоотводы располагаются по периметру 

здания, не реже, чем раз в 25 метров. 

Силовое электрооборудование встроенных в жилые блоки 9.1-9.14 

Встроенные помещения в жилые блоки 9.1-9.14. Электроснабжение встроенных помещений 

(ВП), выполнено от самостоятельного вводно-распределительного устройства (ВРУоф),  

установленного в электрощитовой. Питание подводится от ТП- 20/0,4кВ кабельной линией на  

напряжение ~380/220В. 

Непосредственное питание ВП, выполняется от учетно-распределительных щитов (ЩР) типа 

ЩУРв-3/30зо-1 36 УХЛ3. В щитах размещаются 3-х фазные приборы учета электроэнергии и  

вводные вводные выключатели нагрузки ВН-32. Нагрузки вентоборудования коммерческих 

помещении включены в щиты ВП. Расчетная нагрузка ВП выполнена согласно СН РК 4.04-106 2013, 

таблица 18. Удельная нагрузка составляет 0,15 кВт/м2. 

Встроенные помещения в жилые блоки 9.1. Электроснабжение встроенных помещений (ВП),  

выполнено от самостоятельного вводно-распределительного устройства (ВРУоф),  установленного в 

электрощитовой: паркинга для электроснабжения блоков 9.1 а также коммерции паркинга. Питание 

подводится от ТП-20/0,4кВ кабельной линией на напряжение  ~380/220В. 

Непосредственное питание ВП, выполняется от учетно-распределительных щитов (ЩР) типа  

ЩУРв-3/30зо-1 36 УХЛ3. В щитах размещаются 3-х фазные приборы учета электроэнергии и  

вводные вводные выключатели нагрузки ВН-32. Нагрузки вентоборудования коммерческих  

помещении включены в щиты ВП. Расчетная нагрузка ВП выполнена согласно СН РК 4.04-106 2013, 

таблица 18. Удельная нагрузка составляет 0,15 кВт/м2. 

Распределительные сети выполнены кабелем марки ВВГнг(А)-LS, прокладываемым в лотке и  

ПВХ-трубах по стенам. 

1.1. Характеристика климатических условий необходимых для оценки воздействия 

намечаемой деятельности на окружающую среду по г.Астана за 2025 год 

Климатически является второй самой холодной столицей в мире с температурой от -35 до -40 

С, обычно в начале зимы. В целом, город Нур-Султан преобладает континентальный климат с ис-

ключительно холодными зимами и умеренно жарким летом. Средне годовая температура - 3 С. Весна 

характеризуется быстрым ростом среднесуточных температур, частыми сильными сухими ветрами. 

Дружное снеготаяние образует кратковременные потоки, поэтому поверхностные водотоки не имеют 

устойчивого питания. Переход среднесуточной температуры воздуха через 00С к положительным 

температурам происходит обычно 10-12 апреля. Весною часто наблюдается кратковременные похо-

лодания и заморозки.  

Исследуемая территория относится к IB климатическому подрайону, согласно схематической 

карте климатического районирования для строительства СП РК 2.04-01- 2017. 

Климат резко континентальный и засушливый. Зима холодная и продолжительная с устойчи-

вым снежным покровом, значительными скоростями ветра и частыми метелями. Лето сравнительно 

короткое, но жаркое. Район относится к зоне недостаточного и неустойчивого увлажнения, довольно 

большая сухость воздуха. 

Температура. Годовой ход температур воздуха характеризуется устойчивыми сильными моро-

зами в зимний период, интенсивным нарастанием тепла в короткий весенний сезон и жарой в течение 

короткого лета. 

Среднемесячная температура воздуха изменяется от -15,1 до +20,7°С (см. табл.). Самыми хо-

лодными месяцами являются зимние (декабрь-февраль), теплыми – летние (июнь-август). 

Среднемесячная годовая температура воздуха. 

 
 



ТОО «Ашық Аспан-Астана»                                                                                                РООС 

24 

«Строительство административных жилых комплексов с объектами инфраструктуры и спортивных ком-

плексов, г. Нур-Султан, район Есиль, квадрат улиц, Қазыбек би, Земельный участок 2 (проектное наименова-

ние) V очередь, квартал 10» (Без наружных инженерных сетей). 

В холодный период значительные переохлаждения отмечаются в ночные часы суток, поэтому 

меры защиты от переохлаждения сводятся к теплозащите помещений. 

Продолжительность периода со среднесуточной температурой <0°С – 161 суток. Нормативная 

глубина сезонного промерзания грунтов определена согласно СП РК 

5.01-102-2013. 

Средняя глубина нулевой изотермы из максимальных за год составляет 142 см, со- гласно СП 

РК 2.04-01-2017. 

Осадки. Среднее количество атмосферных осадков, выпадающих за год, составляет 319 мм. 

По сезонам года осадки распределяются неравномерно. Наибольшее количество осадков выпадает в 

теплый период года (апрель-октябрь) – 220 мм, наименьшее в холодный период – 99 мм. 

Средний суточный максимум осадков за год составляет 28 мм, наибольший суточный макси-

мум за год – 86 мм. 

Среднегодовая высота снежного покрова составляет 22 мм, запас воды в снеге 67 мм. В рас-

пределении снежного покрова на описываемой территории какой-либо закономерности не наблюда-

ется. Снежный покров появляется в первой декаде ноября.  Устойчивый снежный покров устанавли-

вается обычно через 20-30 дней после его появления. Средняя высота снежного покрова из наиболь-

ших декадных за зиму составляет 27,2 см, максимальная из наибольших декадных – 42,0 см. Количе-

ство дней со снежным покровом в году – 147. 

Согласно карте районирования (Приложение В, НТП РК 01-01-3.1(4.1)-2017) номер района по 

весу снегового покрова – III, снеговая нагрузка на грунт – 1,5 кПа. 

Влажность воздуха. Наименьшее значение величины абсолютной влажности в январе-феврале 

(1,7÷1,8 мб), наибольшее – в июле (12,7 мб). 

Наименьшая относительная влажность бывает в летние месяцы (53÷57%), наибольшая – зимой 

(77÷79%), среднегодовая величина относительной влажности составляет 67%. 

Средняя месячная относительная влажность воздуха в 15 ч. для самого холодного- месяца (ян-

варя) составляет 74% и для самого теплого месяца (июля) – 43%. 

Наиболее высокий дефицит влажности наблюдается в июне-июле (12,2-12,4 мб), низкий – в 

декабре-феврале (0,3-0,4 мб). Среднегодовая величина влажности составляет 4,8%. Годовое испаре-

ние с водной поверхности 680 мм, с поверхности почвы – 280 мм. 

Ветер. Для исследуемого района характерны частые и сильные ветры, преимущественно севе-

ро-восточного (за июнь-август) и юго-западного (декабрь-февраль) направлений. 

Средняя скорость за отопительный период составляет 3,8 м/с, максимальный из- средних ско-

ростей по румбам в январе – 7,2 м/с, минимальная из средних скоростей по румбам в июле – 2,2 м/с. 

Один раз в 5 лет возможна скорость ветра 31 м/сек, в 10 лет –35 м/сек, в 100 лет – 40 м/сек. 

В летние месяцы ветры имеют характер суховеев. Количество дней с ветром в году составляет 

280-300. Среднее число дней со скоростью ≥10 м/с при отрицательной температуре воздуха равен 4. 

Повторяемость штилей за год – 5%. 

Согласно СП РК 2.04-01-2017 номер района по средней скорости ветра за зимний период – 5, 

номер района по давлению ветра – III. 

Оценивая основные факторы климата города, необходимо особое внимание уделить снижению 

радиационно-температурного воздействия источника перегрева. В городе обязательна солнцезащита, 

как территории строительного участка, так и зданий. 

Солнцезащита может решаться озеленением. Желательно, чтобы зеленые насаждения занимали 

не менее 70% свободной территории. Высокий уровень благоустройства территории исключает пыле-

перенос в условиях очень сухого климата, высоких температур воздуха и почвы 

1.2. Характеристика современного состояния воздушной среды по г.Астана за 2026 год 

Наблюдения за загрязнением воздуха в городе Астана проводились на 8 точках (Точка №1 – 

мкр. Коктал (на пересечении пр. Н. Тлендиева и ул. Улытау); Точка №2 – Городская больница №2 

(район ЭКСПО); Точка №3 – район Чубары (на пересечении улиц Арай и Космонавты), Точка №4 – 

СК «Алатау» (район Евразии); Точка №5 – Городская детская больница №2 (район Промзона-2); 

Точка №6 – поликлиника №6 (Аманат 3, микрорайон Караоткель), район Алматы, Точка №7 – СК 

«Алау», Точка №8 – парк «Жеруйык» (район Юго-Восток). Измерялись концентрации взвешенных 

частиц (пыль), диоксида серы, оксида углерода, диоксида азота, фтористого водорода. 11 января 2019 



ТОО «Ашық Аспан-Астана»                                                                                                РООС 

25 

«Строительство административных жилых комплексов с объектами инфраструктуры и спортивных ком-

плексов, г. Нур-Султан, район Есиль, квадрат улиц, Қазыбек би, Земельный участок 2 (проектное наименова-

ние) V очередь, квартал 10» (Без наружных инженерных сетей). 

года по данным наблюдений точки № 1 (Мкр. Коктал (на пересечении пр. Н. Тлендиева и ул. 

Улытау) был зафиксирован 1 случай ВЗ (10,4 ПДК) по фтористому водороду. Максимально-разовые 

концентрации оксида углерода составили 1,0 – 2,40 ПДКм.р., диоксида серы – 4,89 ПДКм.р., 

диоксида азота – 1,01 ПДКм.р., фтористого водорода – 10,84 ПДКм.р., концентрации остальных 

загрязняющих веществ, по данным наблюдений, находились в пределах допустимой нормы. 

 
Общая оценка загрязнения атмосферы. По данным стационарной сети наблюдений (рис.1.1), 

уровень загрязнения атмосферного воздуха оценивался как очень высокий, он определялся значением 

СИ равным 19,7 (очень высокий уровень) по фтористому водороду в районе поста № 4 (пр.Богенбай 

батыра, 69 Коммунальный рынок «Шапагат»). 

Средние концентрации взвешенных частиц (пыль) составляли 1,32 ПДКс.с., диоксида азота – 

1,05 ПДКс.с., концентрации остальных загрязняющих веществ не превышали ПДК.  

Максимально – разовые концентрации взвешенных частиц (пыль) составили 9,80 ПДКм.р., 

взвешенных частиц РМ-2,5 – 6,79 ПДКм.р., взвешенных частиц РМ-10 – 3,80 ПДКм.р., оксида углерода 

– 2,43 ПДКм.р., диоксида азота – 3,80 ПДКм.р, оксида азота – 2,50 ПДКм.р, фтористого водорода – 19,7 

ПДКм.р., концентрации других загрязняющих веществ – не превышали ПДК 

 
1.3. Источники и масштабы расчетного химического загрязнения 
На площадке имеются временные (на период строительства) источники выбросов загрязняю-

щих веществ в атмосферу. Расчеты производятся на период проведения строительных работ.  

На период строительства источники загрязнения (временные источники загрязнения атмо-

сферного воздуха):  

На период строительства источники загрязнения (временные источники загрязнения атмо-

сферного воздуха).  



ТОО «Ашық Аспан-Астана»                                                                                                РООС 

26 

«Строительство административных жилых комплексов с объектами инфраструктуры и спортивных ком-

плексов, г. Нур-Султан, район Есиль, квадрат улиц, Қазыбек би, Земельный участок 2 (проектное наименова-

ние) V очередь, квартал 10» (Без наружных инженерных сетей). 

- Дизель-молот – Ист.0001; 

- Компрессор - Ист.0002; 

- Битумные котел - Ист.0003; 

- Земляные работы (выемка/насыпь) - Ист.6001; 

- Пересыпка инертных материалов - Ист.6002; 

- Сварочные работы - Ист.6003; 

- Газосварочные работы- Ист.6004; 

- Покрасочные  работы - Ист.6005; 

- Гидроизоляционные работы - Ист.6006; 

- Асфальтобетонные работы – Ист.6007; 

- Деревообработка – Ист.6008; 

- Механическая обработка металла – Ист.6009; 

- Работа строительной техники и автотранспорта – Ист.6010. 

На период эксплуатации источники загрязнения : 

- Квартал 10: Паркинг 275 м/м – Ист.6003(въезд-выезд); 

        Открытая парковка 52 м/м – Ист.6004 (въезд-выезд); 

Выбросы от автотранспорта, проектом не нормируются, в связи с тем, что платежи за выбросы 

от передвижных источников производятся исходя из фактически использованного предприятием ди-

зельного топлива и бензина.  

Согласно пункту 17 статьи 202 ЭК РК нормативы эмиссий от передвижных источников 

(автотранспорт, спецтехника и т.д.) выбросов загрязняющих веществ в атмосферу не устанав-

ливаются.  

Источники выбросов на период строительства: 

Дизель-молот- Ист.0001; 

На период строительных работ предполагается работа дизельного молота. Расход дизельного 

топлива – 23,60651088 т. Время работы – 2500 ч/год. Источник выделения организованный (источ-

ник 0001). При работе могут выделяться следующие загрязняющие вещества: 0301 Азота (IV) диок-

сид (Азота диоксид), 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид), 0328 Углерод (Сажа), 0330 Сера диоксид, 0337 

Углерод оксид, 2754 Алканы предельные С12-19. 

Компрессор - Ист.0002  

На период строительных работ предполагается работа дизельного компрессора. Работает на 

дизельном топливе. Время работы – 2500 ч/год на каждый компрессор. Источник выделения органи-

зованный (источник 0002). При работе ыделяются следующие загрязняющие вещества: 0304 Азота 

оксид, 0301 Азота диоксид, 0328 Углерод (Сажа), 0330 Сера диоксид, 0337 Углерод оксид, 1301 

Проп-2-ен-аль, 1325 Формальдегид, 2754 Алканы С12-19. 

Битумный котел- Ист.0003; 

Битумный котел, работает на дизельном топлива на весь период проведения работ. Время ра-

боты – 2500 ч/год. Источник выделения организованный (источник 0003). При работе могут выде-

ляться следующие загрязняющие вещества: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид), 0304 Азот (II) 

оксид (Азота оксид), 0328 Углерод (Сажа), 0330 Сера диоксид, 0337 Углерод оксид, 2754 Алканы предель-

ные С12-19. 

Земляные работы – выемка/насыпь грунта - Ист.6001; 

На период проведения работ предусмотрены земляные работы. Время работы – 4500 час/год. 

Источник выделения неорганизованный (источник 6001). При работе выделяются следующие за-

грязняющие вещества: 2908 Пыль неорганическая: 70-20 % двуокиси кремния (шамот, цемент, 

пыль цементного производства – глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола 

кремнезем и др.); 
Пересыпка инертных материала- Ист.6002; 

На период строительства предусмотрены работы, связанные с пересыпкой, доставкой инерт-

ных материалов, таких как: щебень фракционный, песок, цемент, известь, гравий. Материалы заво-

зятся по мере необходимости, количество материалов представлено в расчетах валовых выбросов, 

расходы материалов взяты по сметному расчету. Время работы – 4500 час/год. Источник выделения 

неорганизованный (источник 6002). При работе могут выделяться следующие загрязняющие веще-



ТОО «Ашық Аспан-Астана»                                                                                                РООС 

27 

«Строительство административных жилых комплексов с объектами инфраструктуры и спортивных ком-

плексов, г. Нур-Султан, район Есиль, квадрат улиц, Қазыбек би, Земельный участок 2 (проектное наименова-

ние) V очередь, квартал 10» (Без наружных инженерных сетей). 

ства: 2908 Пыль неорганическая: 70-20 % двуокиси кремния (шамот, цемент, пыль цементного 

производства – глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола кремнезем и др.); 

2907 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния более 70%.  

Сварочные работы - Ист.6003; 

Ручная электродуговая сварка, штучными электродами. Расходы материалов взяты по смет-

ному расчету. Источник выделения неорганизованный (источник 6003). Время работы – 2000 ч/год. 

При работе выделяются следующие загрязняющие вещества: 0123 диЖелезо триоксид (Железа ок-

сид) /в пересчете на железо/,  0143 Марганец и его соединения /в пересчете на марганец (IV) ок-

сид/, 0342 Фтористые газообразные соединения (гидрофторид, кремний тетрафторид). 

Газосварочные работы- Ист.6004; 

Газосварочные работы производятся с пропан-бутановой смесью и ацетилен-кислородным 

пламенем. Расходы материалов взяты по сметному расчету. Источник выделения неорганизованный 

(источник 6004). Время работы - 1800 ч/год. При работе выделяются следующие загрязняющие ве-

щества: 0301 Азота диоксид, 0304 Азота оксид. 

Покрасочные работы- Ист.6005; 

Технологический процесс представляет собой окраску. Для покраски используется краска 

эмали, растворители, лак, грунтовка. Расходы материалов взяты по сметному расчету. Время работы 

– 1900 час/год. Источник выделения неорганизованный (источник 6005). При работе могут выде-

ляться следующие загрязняющие вещества: 0616 Демитилбензол (смесь изомеров о-, м-, п-), 0621 

Метилбензол, 1042 Бутан-1-ол (Бутиловый спирт), 1061 Этанол, 1078 Этан1,2-диол, 1112 2-(2-

Этоксиэтокси), 1210 Бутилацетат, 1401 Пропан-2-он, 1411 Циклогексанон, 2752 Уайт-Спирит. 

Гидроизоляционные работы - Ист.6006; 

На период проведения работ предусмотрены гидроизоляционные работы с применением би-

тума. Расходы материалов взяты по сметному расчету. Источник выделения неорганизованный (ис-

точник 6006). Время работы – 990 часа/год. При работе могут выделяться следующие загрязняющие 

вещества: 2754 Алканы С12-19. 

Асфальтобетонные работы - Ист.6007; 

На период проведения работ предусмотрены асфальтобетонные работы с применением биту-

ма. Время работы – 1650 час/год. Расходы материалов взяты по сметному расчету. Источник выделе-

ния неорганизованный (источник 6007). При работе могут выделяться следующие загрязняющие 

вещества: 2754 Алканы С12-19. 

Пила дисковая - деревообработка  - Ист.6008; 

На период проведения работ предусмотрена деревообработка, время работы 1500 часа. Источ-

ник выделения неорганизованный (ист.6008). При работе могут выделяться следующие загрязняю-

щие вещества: 2936 Пыль древесная. 

Станок для резки арматуры – Ист.6009 

На период проведения работ предусмотрена металлообработка. Источник выделения неорга-

низованный (ист.6009). Время работы – 1500 часов. При работе могут выделяться следующие за-

грязняющие вещества: 2902 Взвешенные частиы, 2930 Пыль абразивная. 

Работа спецтехники и автотранспорта - Ист.6010. 

           Предназначена для перевозки строительных материалов и строительства во время проведения 

работ. Происходит въезд-выезд на территории. Источник выделения неорганизованный (ист.6010). 
Время работы – 5520 ч/год 

Согласно пункту 17 статьи 202 ЭК РК нормативы эмиссий от передвижных источников (авто-

транспорт, спецтехника и т.д.) выбросов загрязняющих веществ в атмосферу не устанавлива-

ются.  

Используются машины, механизмы, оборудование: 
Строительные машины и механизмы 

64 Краны башенные, 10 т маш.-ч 11444,84753 

65 Копры гусеничные для свай длиной до 12 м маш.-ч 7123,153358 

66 Краны башенные, 8 т маш.-ч 2776,355058 

67 
Компрессоры передвижные с ДВС до 686 кПа (7 атм), 5 

м³/мин 
маш.-ч 3097,594982 



ТОО «Ашық Аспан-Астана»                                                                                                РООС 

28 

«Строительство административных жилых комплексов с объектами инфраструктуры и спортивных ком-

плексов, г. Нур-Султан, район Есиль, квадрат улиц, Қазыбек би, Земельный участок 2 (проектное наименова-

ние) V очередь, квартал 10» (Без наружных инженерных сетей). 

68 Автопогрузчики, 5 т маш.-ч 1590,037438 

69 Краны на автомобильном ходу, 10 т маш.-ч 1170,411308 

70 Автомобили бортовые, до 5 т маш.-ч 1590,039502 

71 Копры гусеничные для свай длиной до 20 м маш.-ч 558,240396 

72 
Экскаваторы одноковшовые дизельные на гусеничном 

ходу, 0,65 м³ 
маш.-ч 608,642195 

73 Машины поливомоечные, 6000 л маш.-ч 695,9308195 

74 
Экскаваторы на гусеничном ходу «обратная лопата», 

0,65 м³ 
маш.-ч 335,720482 

75 Дизель-молоты, 2,5 т маш.-ч 1819,608984 

76 Катки дорожные самоходные гладкие, 13 т маш.-ч 503,451548 

77 
Компрессоры передвижные с ДВС до 686 кПа, 2,2 

м³/мин 
маш.-ч 868,6955886 

78 
Аппараты для ручной сварки пластиковых труб до 110 

мм 
маш.-ч 45848,37787 

79 Установки постоянного тока для ручной дуговой сварки маш.-ч 16620,14658 

80 Краны на гусеничном ходу, до 16 т маш.-ч 624,9500077 

81 Котлы битумные передвижные, 400 л маш.-ч 2979,719821 

82 Бульдозеры, 79 кВт (108 л.с.) маш.-ч 400,693775 

83 Вышки телескопические, 25 м маш.-ч 378,18 

84 Перфоратор электрический маш.-ч 94255,54222 

85 Катки дорожные самоходные гладкие, 8 т маш.-ч 260,571244 

86 Вибратор глубинный маш.-ч 36448,21874 

87 Дизель-молоты, 3,5 т маш.-ч 445,79388 

88 
Катки дорожные самоходные на пневмоколёсном ходу, 

30 т 
маш.-ч 117,6131724 

89 Вибратор поверхностный маш.-ч 51198,90356 

90 Подъёмники мачтовые, высота подъёма 50 м маш.-ч 398,096655 

91 Тягачи седельные, 12 т маш.-ч 191,840688 

92 Аппарат для газовой сварки и резки маш.-ч 10000,27714 

93 Катки дорожные самоходные гладкие, 5 т маш.-ч 184,004072 

94 Шуруповёрты строительно-монтажные маш.-ч 38762,70434 

95 Растворонасосы, 1 м³/ч маш.-ч 443,7694616 

96 Нарезчик швов в свежеуложенном цементобетоне маш.-ч 69,55704 

97 Автоматы сварочные (450–1250 А) маш.-ч 510,8772404 

98 Агрегаты для сварки полиэтиленовых труб маш.-ч 114,5526 

99 
Краны на автомобильном ходу при монтаже оборудова-

ния, 10 т 
маш.-ч 88,2221 

100 Катки тандемные большие (9,1–10,1 т) маш.-ч 35,25906 

101 Автогрейдеры среднего типа, 99 кВт (135 л.с.) маш.-ч 43,5581825 

102 Машины шлифовальные угловые маш.-ч 16459,20922 

103 Молотки отбойные пневматические маш.-ч 6759,9104 

104 Асфальтоукладчики, типоразмер 3 маш.-ч 12,99018 

105 
Установка для гидравлических испытаний трубопрово-

дов 
маш.-ч 4708,2756 

106 Пылесосы промышленные маш.-ч 3144,878068 

107 Молотки клепальные маш.-ч 15190,55651 

108 Бульдозеры, 59 кВт (80 л.с.) маш.-ч 62,64294776 

109 Дрели электрические маш.-ч 24697,31793 

110 Бульдозеры-рыхлители (66–96 кВт) маш.-ч 31,03304972 

111 Пила с карбюраторным двигателем маш.-ч 1723,98336 

112 Катки комбинированные большие (8,8–9,2 т) маш.-ч 17,62953 

113 Погрузчики фронтальные пневмоколёсные, 3 т маш.-ч 42,57784 

114 Гайковерт электрический маш.-ч 2851,624136 

115 Станки камнерезные универсальные маш.-ч 96,84828624 

116 Бадьи, 2 м³ маш.-ч 6123,50795 



ТОО «Ашық Аспан-Астана»                                                                                                РООС 

29 

«Строительство административных жилых комплексов с объектами инфраструктуры и спортивных ком-

плексов, г. Нур-Султан, район Есиль, квадрат улиц, Қазыбек би, Земельный участок 2 (проектное наименова-

ние) V очередь, квартал 10» (Без наружных инженерных сетей). 

117 Электронасосы для растворов, подача 2 м³/ч маш.-ч 975,3277425 

118 Лебёдки ручные и рычажные (3,2 т) маш.-ч 2535,626104 

119 Растворонасосы, 3 м³/ч маш.-ч 104,6014344 

120 Полуприцепы общего назначения, 12 т маш.-ч 191,840688 

121 Пила дисковая электрическая маш.-ч 9127,905511 

122 Автомобили бортовые до 8 т маш.-ч 24,81896891 

123 Гидроножницы ручные маш.-ч 941,0004886 

124 Станки для резки арматуры маш.-ч 551,1433193 

125 Пистолеты строительно-монтажные маш.-ч 2016,535491 

126 Экскаваторы траншейные цепные, 45 л маш.-ч 10,4364 

127 Распределители щебня и гравия маш.-ч 10,537932 

128 Пресс листогибочный кривошипный 1000 кН маш.-ч 23,11661723 

129 Пила дисковая погружная, 1,4 кВт маш.-ч 1901,082757 

130 Краны на автомобильном ходу, 16 т маш.-ч 8,80803 

131 Агрегаты окрасочные высокого давления маш.-ч 374,8995445 

132 Трубоукладчики до 700 мм, 12,5 т маш.-ч 5,9262 

133 Катки дорожные на пневмоколёсном ходу, 16 т маш.-ч 5,87651 

134 Трамбовки пневматические маш.-ч 3628,317479 

135 Фасадный подъёмник, высота 150 м маш.-ч 118,576941 

136 Пресс-ножницы комбинированные маш.-ч 16,87341206 

137 Агрегаты наполнительно-опрессовочные маш.-ч 4,64 

138 Ножницы электрические маш.-ч 421,261607 

139 Машины шлифовальные электрические маш.-ч 626,125184 

140 Установки для изготовления бандажей, диафрагм маш.-ч 786,8224224 

141 Термос 100 л маш.-ч 978,791928 

142 Машины мозаично-шлифовальные маш.-ч 545,4 

143 Экскаваторы пневмоколёсные, 0,25 м³ маш.-ч 5,074 

144 Горелки газопламенные маш.-ч 4639,257986 

145 Станки для гнутья ручные маш.-ч 218,5146352 

146 Бульдозеры ДЗ-110В (175 л.с.) маш.-ч 1,44276 

147 Машины изоляционные для труб 600–800 мм маш.-ч 1,79928 

148 Лебёдки электрические (0,59 т) маш.-ч 520,661715 

149 Трубоукладчики до 400 мм, 6,3 т маш.-ч 1,89244 

150 Котлы битумные передвижные, 1000 л маш.-ч 11,76196 

151 Автомобили бортовые с КМУ до 5 т маш.-ч 2,26792 

152 Краны на автомобильном ходу, 25 т маш.-ч 1,05527966 

153 Лебёдки ручные и рычажные (1,25 т) маш.-ч 770,554899 

154 Компрессоры передвижные с ДВС, 11,2 м³/мин маш.-ч 1,27182 

155 Машины для очистки и грунтовки труб маш.-ч 0,60452 

156 Комплексная монтажная машина для кабельных работ маш.-ч 1,521456 

157 
Компрессоры передвижные с электродвигателем, 0,5 

м³/мин 
маш.-ч 47,62632 

158 Электрошпорез маш.-ч 58,21063261 

159 Шприцы электрические для заделки стыков маш.-ч 170,4040307 

160 Смесители для сухих смесей (25–80 л) маш.-ч 30,18921006 

161 Ножницы листовые кривошипные маш.-ч 16,18163214 

162 Лебёдки электрические (3,2 т) маш.-ч 41,09391316 

163 Выпрямители сварочные (315–500 А) маш.-ч 10,47995756 

164 Машины листогибочные специальные (вальцы) маш.-ч 10,78775469 

165 Лебёдки электрические (1,25 т) маш.-ч 39,2255379 

166 Краны мостовые электрические, 10 т маш.-ч 1,04 

167 Установка для сушки труб до 1400 мм маш.-ч 0,16252 

168 Электромиксер строительный маш.-ч 68,64677378 

169 Люлька одноместная самоподъёмная маш.-ч 3,8457792 

170 Автомобили бортовые, до 10 т маш.-ч 0,2408 



ТОО «Ашық Аспан-Астана»                                                                                                РООС 

30 

«Строительство административных жилых комплексов с объектами инфраструктуры и спортивных ком-

плексов, г. Нур-Султан, район Есиль, квадрат улиц, Қазыбек би, Земельный участок 2 (проектное наименова-

ние) V очередь, квартал 10» (Без наружных инженерных сетей). 

171 Транспортеры прицепные кабельные ККТ7 маш.-ч 1,521456 

172 Погрузчики фронтальные, 2 т маш.-ч 0,247432 

173 Фреза столярная маш.-ч 9,82509696 

174 Нарезчик швов маш.-ч 0,61858 

175 Катки прицепные кольчатые, 1 т маш.-ч 7,74255104 

176 Тракторы гусеничные, 79 кВт (108 л.с.) маш.-ч 0,14883 

177 Электростанции передвижные, до 4 кВт маш.-ч 0,29232 

178 Пресс гидравлический с электроприводом маш.-ч 19,695 

179 Лебёдки электрические (2 т) маш.-ч 3,232853 

180 Электропечи для сушки сварочных материалов маш.-ч 0,76805176 

181 Лебёдки ручные и рычажные (1,5 т) маш.-ч 4,0766 

 

Автотранспорт не нормируются проектом, согласно пункту 17 статьи 202 ЭК РК нормативы 

эмиссий от передвижных источников (автотранспорт, спецтехника и т.д.) выбросов загрязня-

ющих веществ в атмосферу не устанавливаются. 

 

1.4. Внедрение малоотходных и безотходных технологий, а также специальные мероприятия по 

предотвращению (сокращению) выбросов в атмосферный воздух 

  При строительстве объекта «Строительство административных жилых комплексов с 

объектами инфраструктуры и спортивных комплексов, г. Нур-Султан, район Есиль, квадрат 

улиц, Қазыбек би, Земельный участок 2  (проектное наименование) V очередь, квартал 10» (Без 

наружных инженерных сетей) внедрение малоотходных  и безотходных технологий не предусмот-

рено, т.к. все отходы образующиеся на площадке строительства передаются сторонней организации 

для удаления на договорной основе и не наносят ущерб окружающей среде. 

 

1.5. Расчеты количества выбросов загрязняющих веществ в атмосферу, произведенные с со-

блюдением статьи 202 Кодекса в целях заполнения декларации о воздействии на окружающую 

среду для объектов.



ТОО «Ашық Аспан-Астана»                                                                                                РООС 

31 

«Строительство административных жилых комплексов с объектами инфраструктуры и спортивных комплексов, г. Нур-Султан, район Есиль, квадрат улиц, 

Қазыбек би, Земельный участок 2 (проектное наименование) V очередь, квартал 10» (Без наружных инженерных сетей). 

На период строительства 
ЭРА v3.0   ТОО «Ашық Аспан-Астана» Таблица 3.1. 

Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу 

на существующее положение 

 

Астана, "Строительство административных жилых комплексов с объектами инфраструктуры" 

Код Н а и м е н о в а н и е ЭНК, ПДК ПДК  Класс Выброс вещества Выброс вещества Значение 

ЗВ загрязняющего вещества мг/м3 максималь- среднесу- ОБУВ, опас- с учетом с учетом M/ЭНК 

   ная разо- точная, мг/м3 ности очистки, г/с очистки,т/год  

   вая, мг/м3 мг/м3  ЗВ  (M)  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

0123 Железо (II, III) оксиды (в   0.04  3 0.00794 0.1390516 3.47629 

 пересчете на железо) (диЖелезо         

 триоксид, Железа оксид) (274)         

0143 Марганец и его соединения (в  0.01 0.001  2 0.001208 0.0182513 18.2513 

 пересчете на марганца (IV) оксид)         

 (327)         

0301 Азота (IV) диоксид (Азота  0.2 0.04  2 0.2077058 1.79328435 44.8321087 

 диоксид) (4)         

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6)  0.4 0.06  3 0.21277406 1.90127928 31.687988 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (  0.15 0.05  3 0.0264382 0.2419 4.838 

 583)         

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый,  0.5 0.05  3 0.05759 0.6108 12.216 

 Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (         

 516)         

0337 Углерод оксид (Окись углерода,  5 3  4 0.144835 1.5190023 0.5063341 

 Угарный газ) (584)         

0342 Фтористые газообразные соединения  0.02 0.005  2 0.000279 0.00263526 0.527052 

 /в пересчете на фтор/ (617)         

0344 Фториды неорганические плохо  0.2 0.03  2 0.0003734 0.0027022 0.09007333 

 растворимые - (алюминия фторид,         

 кальция фторид, натрия         

 гексафторалюминат) (Фториды         

 неорганические плохо растворимые         

 /в пересчете на фтор/) (615)         

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п-  0.2   3 0.2384 2.906845 14.534225 

 изомеров) (203)         

0621 Метилбензол (349)  0.6   3 0.0003084 0.003478 0.00579667 

1119 2-Этоксиэтанол (Этиловый эфир    0.7  0.001176 0.00804 0.01148571 

 этиленгликоля, Этилцеллозольв) (         

 1497*)         

1210 Бутилацетат (Уксусной кислоты  0.1   4 0.000104 0.000712 0.00712 

  



ТОО «Ашық Аспан-Астана»                                                                                                РООС 

32 

«Строительство административных жилых комплексов с объектами инфраструктуры и спортивных комплексов, г. Нур-Султан, район Есиль, квадрат улиц, 

Қазыбек би, Земельный участок 2 (проектное наименование) V очередь, квартал 10» (Без наружных инженерных сетей). 

ЭРА v3.0   ТОО «Ашық Аспан-Астана» Таблица 3.1. 

Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу 

на существующее положение 

 

Астана, "Строительство административных жилых комплексов с объектами инфраструктуры" 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

 бутиловый эфир) (110)         

1301 Проп-2-ен-1-аль (Акролеин,  0.03 0.01  2 0.0063 0.0566 5.66 

 Акрилальдегид) (474)         

1325 Формальдегид (Метаналь) (609)  0.05 0.01  2 0.0063 0.0566 5.66 

1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470)  0.35   4 0.001383 0.011085 0.03167143 

1411 Циклогексанон (654)  0.04   3 0.000126 0.000864 0.0216 

2752 Уайт-спирит (1294*)    1  0.093 1.3908 1.3908 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/  1   4 0.331562 1.988865 1.988865 

 (Углеводороды предельные С12-С19         

 (в пересчете на С); Растворитель         

 РПК-265П) (10)         

2902 Взвешенные частицы (116)  0.5 0.15  3 0.00126 0.002666 0.01777333 

2908 Пыль неорганическая, содержащая  0.3 0.1  3 1.0125485 13.6666922 136.666922 

 двуокись кремния в %: 70-20 (         

 шамот, цемент, пыль цементного         

 производства - глина, глинистый         

 сланец, доменный шлак, песок,         

 клинкер, зола, кремнезем, зола         

 углей казахстанских         

 месторождений) (494)         

2936 Пыль древесная (1039*)    0.1  0.462 1.664 16.64 

 В С Е Г О :      2.81361136 27.98615349 299.061405 

Примечания: 1. В колонке 9: "M" - выброс ЗВ,т/год; при отсутствии ЭНК используется ПДКс.с. или (при отсутствии ПДКс.с.) ПДКм.р. 

или (при отсутствии ПДКм.р.) ОБУВ 

2. Способ сортировки: по возрастанию кода ЗВ (колонка 1) 

 

 

 

 

 

  

 

 

 



ТОО «Ашық Аспан-Астана»                                                                                                РООС 

33 

«Строительство административных жилых комплексов с объектами инфраструктуры и спортивных комплексов, г. Нур-Султан, район Есиль, квадрат улиц, 

Қазыбек би, Земельный участок 2 (проектное наименование) V очередь, квартал 10» (Без наружных инженерных сетей). 

 
ЭРА v3.0   ТОО «Ашық Аспан-Астана» 

Таблица 2.3 

Таблица групп суммаций на существующее положение 

 

Астана, "Строительство административных жилых комплексов с 

объектами инфраструктуры" 

Номер Код  

группы загряз- Наименование 

сумма- няющего загрязняющего вещества 

ции вещества  

1 2 3 

  Площадка:01,Площадка 1 

6007 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, 

  Сера (IV) оксид) (516) 

6041 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, 

  Сера (IV) оксид) (516) 

 0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете на 

  фтор/ (617) 

6359 0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете на 

  фтор/ (617) 

 0344 Фториды неорганические плохо растворимые - ( 

  алюминия фторид, кальция фторид, натрия 

  гексафторалюминат) (Фториды неорганические плохо 

  растворимые /в пересчете на фтор/) (615) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ТОО «Ашық Аспан-Астана»                                                                                                РООС 

34 

«Строительство административных жилых комплексов с объектами инфраструктуры и спортивных комплексов, г. Нур-Султан, район Есиль, квадрат улиц, 

Қазыбек би, Земельный участок 2 (проектное наименование) V очередь, квартал 10» (Без наружных инженерных сетей). 

 

 
ЭРА v3.0   ТОО «Ашық Аспан-Астана» 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расче 

 

Астана, "Строительство административных жилых комплексов с объектами инфраструктуры" 

  Источник выделения Число Hаименование Hомер Высо Диа- Параметры газовозд.смеси Координаты источника 

Про  загрязняющих веществ часов источника выброса источ та метр на выходе из трубы при на карте-схеме, м 

изв Цех  рабо- вредных веществ ника источ устья максимальной разовой  

одс  Hаименование Коли- ты  выбро ника трубы нагрузке точечного источ. 2-го кон 

тво   чест- в  сов выбро   /1-го конца лин. /длина, ш 

   во, году   сов, м ско- объем на 1 тем- /центра площад- площадн 

   шт.    м  рость трубу, м3/с пер. ного источника источни 

         м/с  оС   

            X1 Y1 X2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

Площадка 

001  Дизель-молоты 1 2500 Дымовая труба 0001 2 0.1 1.5 0.011781 80 108 76  

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               



ТОО «Ашық Аспан-Астана»                                                                                                РООС 

35 

«Строительство административных жилых комплексов с объектами инфраструктуры и спортивных комплексов, г. Нур-Султан, район Есиль, квадрат улиц, 

Қазыбек би, Земельный участок 2 (проектное наименование) V очередь, квартал 10» (Без наружных инженерных сетей). 

001  Компрессор 1 2500 Дымовая труба 0002 2 0.2 1.5 0.0471239 80 107 77  

  



ТОО «Ашық Аспан-Астана»                                                                                                РООС 

36 

«Строительство административных жилых комплексов с объектами инфраструктуры и спортивных комплексов, г. Нур-Султан, район Есиль, квадрат улиц, 

Қазыбек би, Земельный участок 2 (проектное наименование) V очередь, квартал 10» (Без наружных инженерных сетей). 

Таблица 3.3 

та нормативов допустимых выбросов на 2026 год 

 

 

 Hаименование Вещество Коэфф Средняя Код  Выброс загрязняющего вещества  

 газоочистных по кото- обесп эксплуат ве- Hаименование   

 установок, рому газо- степень ще- вещества     

ца лин. тип и произво- очист очистки/ ства  г/с мг/нм3 т/год Год 

ирина мероприятия дится кой, max.степ      дос- 

ого по сокращению газо- % очистки%      тиже 

ка выбросов очистка        ния 

          НДВ 

Y2           

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

1 

     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.0787 8637.830 0.708  

      Азота диоксид) (4)     

     0304 Азот (II) оксид ( 0.1023 11228.081 0.92  

      Азота оксид) (6)     

     0328 Углерод (Сажа, 0.01311 1438.907 0.118  

      Углерод черный) (583)     

     0330 Сера диоксид ( 0.02623 2878.911 0.236  

      Ангидрид сернистый,     

      Сернистый газ, Сера (     

      IV) оксид) (516)     

     0337 Углерод оксид (Окись 0.0656 7200.021 0.59  

      углерода, Угарный     

      газ) (584)     

     1301 Проп-2-ен-1-аль ( 0.00315 345.733 0.0283  

      Акролеин,     

      Акрилальдегид) (474)     

     1325 Формальдегид ( 0.00315 345.733 0.0283  

      Метаналь) (609)     

     2754 Алканы С12-19 /в 0.0315 3457.327 0.283  

      пересчете на С/ (     

      Углеводороды     

      предельные С12-С19 (в     

      пересчете на С);     

      Растворитель РПК-     

      265П) (10)     

     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.0787 2159.462 0.708  

  



ТОО «Ашық Аспан-Астана»                                                                                                РООС 

37 

«Строительство административных жилых комплексов с объектами инфраструктуры и спортивных комплексов, г. Нур-Султан, район Есиль, квадрат улиц, 

Қазыбек би, Земельный участок 2 (проектное наименование) V очередь, квартал 10» (Без наружных инженерных сетей). 

ЭРА v3.0   ТОО «Ашық Аспан-Астана» 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расче 

 

Астана, "Строительство административных жилых комплексов с объектами инфраструктуры" 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

001  Битумоплавител 1 2500 Дымовая труба 0003 2 0.5 2.5 0.4908739 100 85 80  

  ьный котел             

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

  



ТОО «Ашық Аспан-Астана»                                                                                                РООС 

38 

«Строительство административных жилых комплексов с объектами инфраструктуры и спортивных комплексов, г. Нур-Султан, район Есиль, квадрат улиц, 

Қазыбек би, Земельный участок 2 (проектное наименование) V очередь, квартал 10» (Без наружных инженерных сетей). 

Таблица 3.3 

та нормативов допустимых выбросов на 2026 год 

 

 

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

      Азота диоксид) (4)     

     0304 Азот (II) оксид ( 0.1023 2807.026 0.92  

      Азота оксид) (6)     

     0328 Углерод (Сажа, 0.01311 359.727 0.118  

      Углерод черный) (583)     

     0330 Сера диоксид ( 0.02623 719.729 0.236  

      Ангидрид сернистый,     

      Сернистый газ, Сера (     

      IV) оксид) (516)     

     0337 Углерод оксид (Окись 0.0656 1800.009 0.59  

      углерода, Угарный     

      газ) (584)     

     1301 Проп-2-ен-1-аль ( 0.00315 86.433 0.0283  

      Акролеин,     

      Акрилальдегид) (474)     

     1325 Формальдегид ( 0.00315 86.433 0.0283  

      Метаналь) (609)     

     2754 Алканы С12-19 /в 0.0315 864.334 0.283  

      пересчете на С/ (     

      Углеводороды     

      предельные С12-С19 (в     

      пересчете на С);     

      Растворитель РПК-     

      265П) (10)     

     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.00217 6.040 0.0586  

      Азота диоксид) (4)     

     0304 Азот (II) оксид ( 0.000352 0.980 0.00953  

      Азота оксид) (6)     

     0328 Углерод (Сажа, 0.0002182 0.607 0.0059  

      Углерод черный) (583)     

     0330 Сера диоксид ( 0.00513 14.279 0.1388  

      Ангидрид сернистый,     

      Сернистый газ, Сера (     

      IV) оксид) (516)     

     0337 Углерод оксид (Окись 0.01213 33.763 0.328  

      углерода, Угарный     

      газ) (584)     

  



ТОО «Ашық Аспан-Астана»                                                                                                РООС 

39 

«Строительство административных жилых комплексов с объектами инфраструктуры и спортивных комплексов, г. Нур-Султан, район Есиль, квадрат улиц, 

Қазыбек би, Земельный участок 2 (проектное наименование) V очередь, квартал 10» (Без наружных инженерных сетей). 

ЭРА v3.0   ТОО «Ашық Аспан-Астана» 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расче 

 

Астана, "Строительство административных жилых комплексов с объектами инфраструктуры" 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

               

               

               

               

               

               

               

001  Земляные 1 4500 Неорганизованный 6001 2     80 86 2 

  работы (   источник          

  Выемка/Насыпь             

  грунта)             

               

               

               

               

               

               

               

               

001  Пересыпка 1 4500 Неорганизованный 6002 2     88 88 2 

  инертных   источник          

  материалов             

               

               

               

               

               

               

               

               

               

001  Сварочные 1 2000 Неорганизованный 6003 2     87 95 2 

  работы   источник          

               

               

               

               

  



ТОО «Ашық Аспан-Астана»                                                                                                РООС 

40 

«Строительство административных жилых комплексов с объектами инфраструктуры и спортивных комплексов, г. Нур-Султан, район Есиль, квадрат улиц, 

Қазыбек би, Земельный участок 2 (проектное наименование) V очередь, квартал 10» (Без наружных инженерных сетей). 

Таблица 3.3 

та нормативов допустимых выбросов на 2023 год 

 

 

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

     2754 Алканы С12-19 /в 0.007342 20.436 0.06608  

      пересчете на С/ (     

      Углеводороды     

      предельные С12-С19 (в     

      пересчете на С);     

      Растворитель РПК-     

      265П) (10)     

2     2908 Пыль неорганическая, 0.335  4.52  

      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     

      шамот, цемент, пыль     

      цементного     

      производства - глина,     

      глинистый сланец,     

      доменный шлак, песок,     

      клинкер, зола,     

      кремнезем, зола углей     

      казахстанских     

      месторождений) (494)     

2     2908 Пыль неорганическая, 0.6773415  9.14405  

      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     

      шамот, цемент, пыль     

      цементного     

      производства - глина,     

      глинистый сланец,     

      доменный шлак, песок,     

      клинкер, зола,     

      кремнезем, зола углей     

      казахстанских     

      месторождений) (494)     

2     0123 Железо (II, III) 0.00794  0.1390516  

      оксиды (в пересчете     

      на железо) (диЖелезо     

      триоксид, Железа     

      оксид) (274)     

     0143 Марганец и его 0.001208  0.0182513  

  



ТОО «Ашық Аспан-Астана»                                                                                                РООС 

41 

«Строительство административных жилых комплексов с объектами инфраструктуры и спортивных комплексов, г. Нур-Султан, район Есиль, квадрат улиц, 

Қазыбек би, Земельный участок 2 (проектное наименование) V очередь, квартал 10» (Без наружных инженерных сетей). 

ЭРА v3.0   ТОО «Ашық Аспан-Астана» 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расче 

 

Астана, "Строительство административных жилых комплексов с объектами инфраструктуры" 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

  



ТОО «Ашық Аспан-Астана»                                                                                                РООС 

42 

«Строительство административных жилых комплексов с объектами инфраструктуры и спортивных комплексов, г. Нур-Султан, район Есиль, квадрат улиц, 

Қазыбек би, Земельный участок 2 (проектное наименование) V очередь, квартал 10» (Без наружных инженерных сетей). 

Таблица 3.3 

та нормативов допустимых выбросов на 2026 год 

 

 

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

      соединения (в     

      пересчете на марганца     

      (IV) оксид) (327)     

     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.0001358  0.00100435  

      Азота диоксид) (4)     

     0304 Азот (II) оксид ( 0.00002206  0.00016328  

      Азота оксид) (6)     

     0337 Углерод оксид (Окись 0.001505  0.0110023  

      углерода, Угарный     

      газ) (584)     

     0342 Фтористые 0.000279  0.00263526  

      газообразные     

      соединения /в     

      пересчете на фтор/ (     

      617)     

     0344 Фториды 0.0003734  0.0027022  

      неорганические плохо     

      растворимые - (     

      алюминия фторид,     

      кальция фторид,     

      натрия     

      гексафторалюминат) (     

      Фториды     

      неорганические плохо     

      растворимые /в     

      пересчете на фтор/) (     

      615)     

     2908 Пыль неорганическая, 0.000207  0.0026422  

      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     

      шамот, цемент, пыль     

      цементного     

      производства - глина,     

      глинистый сланец,     

      доменный шлак, песок,     

      клинкер, зола,     

      кремнезем, зола углей     

  



ТОО «Ашық Аспан-Астана»                                                                                                РООС 

43 

«Строительство административных жилых комплексов с объектами инфраструктуры и спортивных комплексов, г. Нур-Султан, район Есиль, квадрат улиц, 

Қазыбек би, Земельный участок 2 (проектное наименование) V очередь, квартал 10» (Без наружных инженерных сетей). 

ЭРА v3.0   ТОО «Ашық Аспан-Астана» 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расче 

 

Астана, "Строительство административных жилых комплексов с объектами инфраструктуры" 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

               

               

001  Газосварочные 1 1800 Неорганизованный 6004 2     95 94 2 

  работы   источник          

               

               

001  Покрасочные 1 1900 Неорганизованный 6005 2     96 93 2 

  работы   источник          

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

001  Гидроизоляцион 1 1200 Неорганизованный 6006 2     91 99 2 

  ные работы   источник          

               

               

               

               

               

001  Асфальтобетонн 1 1500 Неорганизованный 6007 2     90 100 2 

  ые работы   источник          

               

               

               

               

               

001  Деревообработк 1 1000 Неорганизованный 6008 2     101 104 2 

  



ТОО «Ашық Аспан-Астана»                                                                                                РООС 

44 

«Строительство административных жилых комплексов с объектами инфраструктуры и спортивных комплексов, г. Нур-Султан, район Есиль, квадрат улиц, 

Қазыбек би, Земельный участок 2 (проектное наименование) V очередь, квартал 10» (Без наружных инженерных сетей). 

Таблица 3.3 

та нормативов допустимых выбросов на 2023 год 

 

 

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

      казахстанских     

      месторождений) (494)     

2     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.048  0.31768  

      Азота диоксид) (4)     

     0304 Азот (II) оксид ( 0.0078  0.051586  

      Азота оксид) (6)     

2     0616 Диметилбензол (смесь 0.2384  2.906845  

      о-, м-, п- изомеров)     

      (203)     

     0621 Метилбензол (349) 0.0003084  0.003478  

     1119 2-Этоксиэтанол ( 0.001176  0.00804  

      Этиловый эфир     

      этиленгликоля,     

      Этилцеллозольв) (     

      1497*)     

     1210 Бутилацетат (Уксусной 0.000104  0.000712  

      кислоты бутиловый     

      эфир) (110)     

     1401 Пропан-2-он (Ацетон) 0.001383  0.011085  

      (470)     

     1411 Циклогексанон (654) 0.000126  0.000864  

     2752 Уайт-спирит (1294*) 0.093  1.3908  

2     2754 Алканы С12-19 /в 0.04985  0.215354  

      пересчете на С/ (     

      Углеводороды     

      предельные С12-С19 (в     

      пересчете на С);     

      Растворитель РПК-     

      265П) (10)     

2     2754 Алканы С12-19 /в 0.21137  1.141431  

      пересчете на С/ (     

      Углеводороды     

      предельные С12-С19 (в     

      пересчете на С);     

      Растворитель РПК-     

      265П) (10)     

2     2936 Пыль древесная (1039* 0.462  1.664  

  



ТОО «Ашық Аспан-Астана»                                                                                                РООС 

45 

«Строительство административных жилых комплексов с объектами инфраструктуры и спортивных комплексов, г. Нур-Султан, район Есиль, квадрат улиц, 

Қазыбек би, Земельный участок 2 (проектное наименование) V очередь, квартал 10» (Без наружных инженерных сетей). 

ЭРА v3.0   ТОО «Ашық Аспан-Астана» 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расче 

 

Астана, "Строительство административных жилых комплексов с объектами инфраструктуры" 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

  а   источник          

001  Механическая 1 1000 Неорганизованный 6009 2     100 107 2 

  обработка   источник          

  металла             

  



ТОО «Ашық Аспан-Астана»                                                                                                РООС 

46 

«Строительство административных жилых комплексов с объектами инфраструктуры и спортивных комплексов, г. Нур-Султан, район Есиль, квадрат улиц, 

Қазыбек би, Земельный участок 2 (проектное наименование) V очередь, квартал 10» (Без наружных инженерных сетей). 

Таблица 3.3 

та нормативов допустимых выбросов на 2026 год 

 

 

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

      )     

2     2902 Взвешенные частицы ( 0.00126  0.002666  

      116)     

           

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ТОО «Ашық Аспан-Астана»                                                                                                РООС 

47 

«Строительство административных жилых комплексов с объектами инфраструктуры и спортивных комплексов, г. Нур-Султан, район Есиль, квадрат улиц, 

Қазыбек би, Земельный участок 2 (проектное наименование) V очередь, квартал 10» (Без наружных инженерных сетей). 

 
ЭРА v3.0   ТОО «Ашық Аспан-Астана» Таблица 3.6 

Hормативы выбросов загрязняющих веществ в атмосферу по объекту 

 

Астана, "Строительство административных жилых комплексов с объектами инфраструктуры" 

 Но- Hормативы выбросов загрязняющих веществ 

 мер  

Производство ис- существующее положение   год 

цех, участок точ-  На период строительства Н Д В дос- 

 ника    тиже 

Код и наименование выб- г/с т/год г/с т/год г/с т/год ния 

загрязняющего вещества роса       НДВ 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

На период строительства 

(0301) Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 0001 0.0787 0.708 0.0787 0.708 0.0787 0.708 2023 

 0002 0.0787 0.708 0.0787 0.708 0.0787 0.708 2023 

 0003 0.00217 0.0586 0.00217 0.0586 0.00217 0.0586 2023 

Итого  0.15957 1.4746 0.15957 1.4746 0.15957 1.4746  

(0304) Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 0001 0.1023 0.92 0.1023 0.92 0.1023 0.92 2023 

 0002 0.1023 0.92 0.1023 0.92 0.1023 0.92 2023 

 0003 0.000352 0.00953 0.000352 0.00953 0.000352 0.00953 2023 

Итого  0.204952 1.84953 0.204952 1.84953 0.204952 1.84953  

(0328) Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

 0001 0.01311 0.118 0.01311 0.118 0.01311 0.118 2023 

 0002 0.01311 0.118 0.01311 0.118 0.01311 0.118 2023 

 0003 0.0002182 0.0059 0.0002182 0.0059 0.0002182 0.0059 2023 

Итого  0.0264382 0.2419 0.0264382 0.2419 0.0264382 0.2419  

(0330) Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

 0001 0.02623 0.236 0.02623 0.236 0.02623 0.236 2023 

 0002 0.02623 0.236 0.02623 0.236 0.02623 0.236 2023 

 0003 0.00513 0.1388 0.00513 0.1388 0.00513 0.1388 2023 

  



ТОО «Ашық Аспан-Астана»                                                                                                РООС 

48 

«Строительство административных жилых комплексов с объектами инфраструктуры и спортивных комплексов, г. Нур-Султан, район Есиль, квадрат улиц, 

Қазыбек би, Земельный участок 2 (проектное наименование) V очередь, квартал 10» (Без наружных инженерных сетей). 

ЭРА v3.0   ТОО «Ашық Аспан-Астана» Таблица 3.6 

Hормативы выбросов загрязняющих веществ в атмосферу по объекту 

 

Астана, "Строительство административных жилых комплексов с объектами инфраструктуры" 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Итого  0.05759 0.6108 0.05759 0.6108 0.05759 0.6108  

(0337) Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 0001 0.0656 0.59 0.0656 0.59 0.0656 0.59 2023 

 0002 0.0656 0.59 0.0656 0.59 0.0656 0.59 2023 

 0003 0.01213 0.328 0.01213 0.328 0.01213 0.328 2023 

Итого  0.14333 1.508 0.14333 1.508 0.14333 1.508  

(1301) Проп-2-ен-1-аль (Акролеин, Акрилальдегид) (474) 

 0001 0.00315 0.0283 0.00315 0.0283 0.00315 0.0283 2023 

 0002 0.00315 0.0283 0.00315 0.0283 0.00315 0.0283 2023 

Итого  0.0063 0.0566 0.0063 0.0566 0.0063 0.0566  

(1325) Формальдегид (Метаналь) (609) 

 0001 0.00315 0.0283 0.00315 0.0283 0.00315 0.0283 2023 

 0002 0.00315 0.0283 0.00315 0.0283 0.00315 0.0283 2023 

Итого  0.0063 0.0566 0.0063 0.0566 0.0063 0.0566  

(2754) Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 (в пересчете(10) 

 0001 0.0315 0.283 0.0315 0.283 0.0315 0.283 2023 

 0002 0.0315 0.283 0.0315 0.283 0.0315 0.283 2023 

 0003 0.007342 0.06608 0.007342 0.06608 0.007342 0.06608 2023 

Итого  0.070342 0.63208 0.070342 0.63208 0.070342 0.63208  

Итого по организованным 0.6748222 6.43011 0.6748222 6.43011 0.6748222 6.43011  

источникам:  

Т в е р д ы е: 0.0264382 0.2419 0.0264382 0.2419 0.0264382 0.2419  

Газообразные, ж и д к и е: 0.648384 6.18821 0.648384 6.18821 0.648384 6.18821  

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

На период строительства 

  



ТОО «Ашық Аспан-Астана»                                                                                                РООС 

49 

«Строительство административных жилых комплексов с объектами инфраструктуры и спортивных комплексов, г. Нур-Султан, район Есиль, квадрат улиц, 

Қазыбек би, Земельный участок 2 (проектное наименование) V очередь, квартал 10» (Без наружных инженерных сетей). 

ЭРА v3.0   ТОО «Ашық Аспан-Астана» Таблица 3.6 

Hормативы выбросов загрязняющих веществ в атмосферу по объекту 

 

Астана, "Строительство административных жилых комплексов с объектами инфраструктуры" 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

(0123) Железо (II, III) оксиды (в пересчете на железо) (диЖелезо триоксид, Железа(274) 

 6003 0.00794 0.1390516 0.00794 0.1390516 0.00794 0.1390516 2023 

(0143) Марганец и его соединения (в пересчете на марганца (IV) оксид) (327) 

 6003 0.001208 0.0182513 0.001208 0.0182513 0.001208 0.0182513 2023 

(0301) Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 6003 0.0001358 0.00100435 0.0001358 0.00100435 0.0001358 0.00100435 2023 

 6004 0.048 0.31768 0.048 0.31768 0.048 0.31768 2023 

Итого  0.0481358 0.3186844 0.0481358 0.3186844 0.0481358 0.3186844  

(0304) Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 6003 0.00002206 0.00016328 0.00002206 0.00016328 0.00002206 0.00016328 2023 

 6004 0.0078 0.051586 0.0078 0.051586 0.0078 0.051586 2023 

Итого  0.0078221 0.0517493 0.0078221 0.0517493 0.0078221 0.0517493  

(0337) Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 6003 0.001505 0.0110023 0.001505 0.0110023 0.001505 0.0110023 2023 

(0342) Фтористые газообразные соединения /в пересчете на фтор/ (617) 

 6003 0.000279 0.00263526 0.000279 0.00263526 0.000279 0.00263526 2023 

(0344) Фториды неорганические плохо растворимые - (алюминия фторид, кальция фторид,(615) 

 6003 0.0003734 0.0027022 0.0003734 0.0027022 0.0003734 0.0027022 2023 

(0616) Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 

 6005 0.2384 2.906845 0.2384 2.906845 0.2384 2.906845 2023 

(0621) Метилбензол (349) 

 6005 0.0003084 0.003478 0.0003084 0.003478 0.0003084 0.003478 2023 

(1119) 2-Этоксиэтанол (Этиловый эфир этиленгликоля, Этилцеллозольв) (1497*) 

 6005 0.001176 0.00804 0.001176 0.00804 0.001176 0.00804 2023 

  



ТОО «Ашық Аспан-Астана»                                                                                                РООС 

50 

«Строительство административных жилых комплексов с объектами инфраструктуры и спортивных комплексов, г. Нур-Султан, район Есиль, квадрат улиц, 

Қазыбек би, Земельный участок 2 (проектное наименование) V очередь, квартал 10» (Без наружных инженерных сетей). 

ЭРА v3.0   ТОО «Ашық Аспан-Астана» Таблица 3.6 

Hормативы выбросов загрязняющих веществ в атмосферу по объекту 

 

Астана, "Строительство административных жилых комплексов с объектами инфраструктуры" 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

(1210) Бутилацетат (Уксусной кислоты бутиловый эфир) (110) 

 6005 0.000104 0.000712 0.000104 0.000712 0.000104 0.000712 2023 

(1401) Пропан-2-он (Ацетон) (470) 

 6005 0.001383 0.011085 0.001383 0.011085 0.001383 0.011085 2023 

(1411) Циклогексанон (654) 

 6005 0.000126 0.000864 0.000126 0.000864 0.000126 0.000864 2023 

(2752) Уайт-спирит (1294*) 

 6005 0.093 1.3908 0.093 1.3908 0.093 1.3908 2023 

(2754) Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 (в пересчете(10) 

 6006 0.04985 0.215354 0.04985 0.215354 0.04985 0.215354 2023 

 6007 0.21137 1.141431 0.21137 1.141431 0.21137 1.141431 2023 

Итого  0.26122 1.356785 0.26122 1.356785 0.26122 1.356785  

(2902) Взвешенные частицы (116) 

 6009 0.00126 0.002666 0.00126 0.002666 0.00126 0.002666 2023 

(2908) Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент,(494) 

 6001 0.335 4.52 0.335 4.52 0.335 4.52 2023 

 6002 0.6773415 9.14405 0.6773415 9.14405 0.6773415 9.14405 2023 

 6003 0.000207 0.0026422 0.000207 0.0026422 0.000207 0.0026422 2023 

Итого  1.0125485 13.6666922 1.0125485 13.6666922 1.0125485 13.6666922  

(2936) Пыль древесная (1039*) 

 6008 0.462 1.664 0.462 1.664 0.462 1.664 2023 

Итого по неорганизованным 2.13878916 21.55604349 2.13878916 21.55604349 2.13878916 21.55604349  

источникам:  

Т в е р д ы е: 1.4853299 15.4933633 1.4853299 15.4933633 1.4853299 15.4933633  

  



ТОО «Ашық Аспан-Астана»                                                                                                РООС 

51 

«Строительство административных жилых комплексов с объектами инфраструктуры и спортивных комплексов, г. Нур-Султан, район Есиль, квадрат улиц, 

Қазыбек би, Земельный участок 2 (проектное наименование) V очередь, квартал 10» (Без наружных инженерных сетей). 

ЭРА v3.0   ТОО «Ашық Аспан-Астана» Таблица 3.6 

Hормативы выбросов загрязняющих веществ в атмосферу по объекту 

 

Астана, "Строительство административных жилых комплексов с объектами инфраструктуры" 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Газообразные, ж и д к и е: 0.65345926 6.06268019 0.65345926 6.06268019 0.65345926 6.06268019  

Всего по объекту: 2.81361136 27.98615349 2.81361136 27.98615349 2.81361136 27.98615349  

Т в е р д ы е: 1.5117681 15.7352633 1.5117681 15.7352633 1.5117681 15.7352633  

Газообразные, ж и д к и е: 1.30184326 12.25089019 1.30184326 12.25089019 1.30184326 12.25089019  

 

 



ТОО «Ашық Аспан-Астана»                                                                                                РООС 

52 

«Строительство административных жилых комплексов с объектами инфраструктуры и спортивных ком-

плексов, г. Нур-Султан, район Есиль, квадрат улиц, Қазыбек би, Земельный участок 2 (проектное наименова-

ние) V очередь, квартал 10» (Без наружных инженерных сетей). 

1.6. Расчеты количества выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

               РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 
Город: 001, Астана 

Объект: 0052, Вариант 1 "Строительство административных жилых комплексов с объ-

ектами инфраструктуры" 

 

Источник загрязнения: 0001, Дымовая труба 

Источник выделения: 0001 01, Дизель-молоты 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов вредных веществ от стационарных дизель-

ных установок 

Приложение  №9 к Приказу Министра охраны окружающей 

среды и водных ресурсов Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ 

 

Максимальный расход диз. топлива установкой, кг/час, GFJMAX  = 9.4426 

Годовой расход дизельного топлива, т/год, GFGGO  = 23.60651088 

 
Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), E
Э
  = 30 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = G
FJMAX

  · E
Э
  / 3600 = 9.4426 · 30 / 3600 = 

0.0787 

Валовый выброс, т/год, _M_ = G
FGGO

  · E
Э
  / 103

  = 23.60651088 · 30 / 103
  = 0.708 

 
Примесь: 1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 

 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), E
Э
  = 1.2 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = G
FJMAX

  · E
Э
  / 3600 = 9.4426 · 1.2 / 3600 = 

0.00315 

Валовый выброс, т/год, _M_ = G
FGGO

  · E
Э
  / 103

  = 23.60651088 · 1.2 / 103
  = 0.0283 

 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), E
Э
  = 39 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = G
FJMAX

  · E
Э
  / 3600 = 9.4426 · 39 / 3600 = 

0.1023 

Валовый выброс, т/год, _M_ = G
FGGO

  · E
Э
  / 103

  = 23.60651088 · 39 / 103
  = 0.92 

 
Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) 

(516) 

 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), E
Э
  = 10 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = G
FJMAX

  · E
Э
  / 3600 = 9.4426 · 10 / 3600 = 

0.02623 



ТОО «Ашық Аспан-Астана»                                                                                                РООС 

53 

«Строительство административных жилых комплексов с объектами инфраструктуры и спортивных ком-

плексов, г. Нур-Султан, район Есиль, квадрат улиц, Қазыбек би, Земельный участок 2 (проектное наименова-

ние) V очередь, квартал 10» (Без наружных инженерных сетей). 

Валовый выброс, т/год, _M_ = G
FGGO

  · E
Э
  / 103

  = 23.60651088 · 10 / 103
  = 0.236 

 
Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), E
Э
  = 25 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = G
FJMAX

  · E
Э
  / 3600 = 9.4426 · 25 / 3600 = 

0.0656 

Валовый выброс, т/год, _M_ = G
FGGO

  · E
Э
  / 103

  = 23.60651088 · 25 / 103
  = 0.59 

 
Примесь: 2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 

(в пересчете на С); Растворитель РПК-265П) (10) 

 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), E
Э
  = 12 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = G
FJMAX

  · E
Э
  / 3600 = 9.4426 · 12 / 3600 = 

0.0315 

Валовый выброс, т/год, _M_ = G
FGGO

  · E
Э
  / 103

  = 23.60651088 · 12 / 103
  = 0.283 

 
Примесь: 1301 Проп-2-ен-1-аль (Акролеин, Акрилальдегид) (474) 

 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), E
Э
  = 1.2 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = G
FJMAX

  · E
Э
  / 3600 = 9.4426 · 1.2 / 3600 = 

0.00315 

Валовый выброс, т/год, _M_ = G
FGGO

  · E
Э
  / 103

  = 23.60651088 · 1.2 / 103
  = 0.0283 

 
Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), E
Э
  = 5 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = G
FJMAX

  · E
Э
  / 3600 = 9.4426 · 5 / 3600 = 

0.01311 

Валовый выброс, т/год, _M_ = G
FGGO

  · E
Э
  / 103

  = 23.60651088 · 5 / 103
  = 0.118 

 
Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.0787 0.708 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.1023 0.92 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.01311 0.118 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, 

Сера (IV) оксид) (516) 

0.02623 0.236 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.0656 0.59 

1301 Проп-2-ен-1-аль (Акролеин, Акрилальдегид) (474) 0.00315 0.0283 

1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 0.00315 0.0283 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды 

предельные С12-С19 (в пересчете на С); Раствори-

тель РПК-265П) (10) 

0.0315 0.283 



ТОО «Ашық Аспан-Астана»                                                                                                РООС 

54 

«Строительство административных жилых комплексов с объектами инфраструктуры и спортивных ком-

плексов, г. Нур-Султан, район Есиль, квадрат улиц, Қазыбек би, Земельный участок 2 (проектное наименова-

ние) V очередь, квартал 10» (Без наружных инженерных сетей). 

 

               РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 

 
Город: 001, Астана 

Объект: 0052, Вариант 1 "Строительство административных жилых комплексов с объ-

ектами инфраструктуры" 

 

Источник загрязнения: 0002, Дымовая труба 

Источник выделения: 0002 01, Компрессор  

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов вредных веществ от стационарных дизель-

ных установок 

Приложение  №9 к Приказу Министра охраны окружающей 

среды и водных ресурсов Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ 

 

Максимальный расход диз. топлива установкой, кг/час, GFJMAX  = 9.4426 

Годовой расход дизельного топлива, т/год, GFGGO  = 23.60651088 

 
Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), E
Э
  = 30 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = G
FJMAX

  · E
Э
  / 3600 = 9.4426 · 30 / 3600 = 

0.0787 

Валовый выброс, т/год, _M_ = G
FGGO

  · E
Э
  / 103

  = 23.60651088 · 30 / 103
  = 0.708 

 
Примесь: 1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 

 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), E
Э
  = 1.2 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = G
FJMAX

  · E
Э
  / 3600 = 9.4426 · 1.2 / 3600 = 

0.00315 

Валовый выброс, т/год, _M_ = G
FGGO

  · E
Э
  / 103

  = 23.60651088 · 1.2 / 103
  = 0.0283 

 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), E
Э
  = 39 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = G
FJMAX

  · E
Э
  / 3600 = 9.4426 · 39 / 3600 = 

0.1023 

Валовый выброс, т/год, _M_ = G
FGGO

  · E
Э
  / 103

  = 23.60651088 · 39 / 103
  = 0.92 

 
Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) 

(516) 

 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), E
Э
  = 10 



ТОО «Ашық Аспан-Астана»                                                                                                РООС 

55 

«Строительство административных жилых комплексов с объектами инфраструктуры и спортивных ком-

плексов, г. Нур-Султан, район Есиль, квадрат улиц, Қазыбек би, Земельный участок 2 (проектное наименова-

ние) V очередь, квартал 10» (Без наружных инженерных сетей). 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = G
FJMAX

  · E
Э
  / 3600 = 9.4426 · 10 / 3600 = 

0.02623 

Валовый выброс, т/год, _M_ = G
FGGO

  · E
Э
  / 103

  = 23.60651088 · 10 / 103
  = 0.236 

 
Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), E
Э
  = 25 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = G
FJMAX

  · E
Э
  / 3600 = 9.4426 · 25 / 3600 = 

0.0656 

Валовый выброс, т/год, _M_ = G
FGGO

  · E
Э
  / 103

  = 23.60651088 · 25 / 103
  = 0.59 

 
Примесь: 2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 

(в пересчете на С); Растворитель РПК-265П) (10) 

 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), E
Э
  = 12 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = G
FJMAX

  · E
Э
  / 3600 = 9.4426 · 12 / 3600 = 

0.0315 

Валовый выброс, т/год, _M_ = G
FGGO

  · E
Э
  / 103

  = 23.60651088 · 12 / 103
  = 0.283 

 
Примесь: 1301 Проп-2-ен-1-аль (Акролеин, Акрилальдегид) (474) 

 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), E
Э
  = 1.2 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = G
FJMAX

  · E
Э
  / 3600 = 9.4426 · 1.2 / 3600 = 

0.00315 

Валовый выброс, т/год, _M_ = G
FGGO

  · E
Э
  / 103

  = 23.60651088 · 1.2 / 103
  = 0.0283 

 
Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), E
Э
  = 5 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = G
FJMAX

  · E
Э
  / 3600 = 9.4426 · 5 / 3600 = 

0.01311 

Валовый выброс, т/год, _M_ = G
FGGO

  · E
Э
  / 103

  = 23.60651088 · 5 / 103
  = 0.118 

 
Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.0787 0.708 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.1023 0.92 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.01311 0.118 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, 

Сера (IV) оксид) (516) 

0.02623 0.236 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.0656 0.59 

1301 Проп-2-ен-1-аль (Акролеин, Акрилальдегид) (474) 0.00315 0.0283 

1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 0.00315 0.0283 



ТОО «Ашық Аспан-Астана»                                                                                                РООС 

56 

«Строительство административных жилых комплексов с объектами инфраструктуры и спортивных ком-

плексов, г. Нур-Султан, район Есиль, квадрат улиц, Қазыбек би, Земельный участок 2 (проектное наименова-

ние) V очередь, квартал 10» (Без наружных инженерных сетей). 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды 

предельные С12-С19 (в пересчете на С); Раствори-

тель РПК-265П) (10) 

0.0315 0.283 

 

                

РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 

 
Город: 001, Астана 

Объект: 0052, Вариант 1 "Строительство административных жилых комплексов с объ-

ектами инфраструктуры" 

 

Источник загрязнения: 0003, Дымовая труба 

Источник выделения: 0003 01, Битумоплавительный котел 

Список литературы: 

"Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу 

различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 

п.2. Расчет выбросов вредных веществ при сжигании топлива 

в котлах производительностью до 30 т/час 

 

Вид топлива, K3 = Жидкое другое (Дизельное топливо и т.п.) 
Расход топлива, т/год, BT = 23.60651088 
Расход топлива, г/с, BG = 0.8729 
Марка топлива, M = Дизельное топливо 
Низшая теплота сгорания рабочего топлива, ккал/кг(прил. 2.1), QR = 10210 
Пересчет в МДж, QR = QR · 0.004187 = 10210 · 0.004187 = 42.75 
Средняя зольность топлива, %(прил. 2.1), AR = 0.025 
Предельная зольность топлива, % не более(прил. 2.1), A1R = 0.025 
Среднее содержание серы в топливе, %(прил. 2.1), SR = 0.3 
Предельное содержание серы в топливе, % не более(прил. 2.1), S1R = 0.3 
 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСЛОВ АЗОТА 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Номинальная тепловая мощность котлоагрегата, кВт, QN = 50 
Фактическая мощность котлоагрегата, кВт, QF = 50 
Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (рис. 2.1 или 2.2), KNO = 0.0726 
Коэфф. снижения выбросов азота в рез-те техн. решений, B = 0 

Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (ф-ла 2.7а), KNO = KNO · (QF / QN)0.25
  = 

0.0726 · (50 / 50)0.25
  = 0.0726 

Выброс окислов азота, т/год (ф-ла 2.7), MNOT = 0.001 · BT · QR · KNO · (1-B) = 0.001 

· 23.60651088 · 42.75 · 0.0726 · (1-0) = 0.0733 
Выброс окислов азота, г/с (ф-ла 2.7), MNOG = 0.001 · BG · QR · KNO · (1-B) = 0.001 · 

0.8729 · 42.75 · 0.0726 · (1-0) = 0.00271 
Выброс азота диоксида (0301), т/год, _M_ = 0.8 · MNOT = 0.8 · 0.0733 = 0.0586 
Выброс азота диоксида (0301), г/с, _G_ = 0.8 · MNOG = 0.8 · 0.00271 = 0.00217 
 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 



ТОО «Ашық Аспан-Астана»                                                                                                РООС 

57 

«Строительство административных жилых комплексов с объектами инфраструктуры и спортивных ком-

плексов, г. Нур-Султан, район Есиль, квадрат улиц, Қазыбек би, Земельный участок 2 (проектное наименова-

ние) V очередь, квартал 10» (Без наружных инженерных сетей). 

Выброс азота оксида (0304), т/год, _M_ = 0.13 · MNOT = 0.13 · 0.0733 = 0.00953 
Выброс азота оксида (0304), г/с, _G_ = 0.13 · MNOG = 0.13 · 0.00271 = 0.000352 
 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСЛОВ СЕРЫ 

 

Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) 

(516) 

 

Доля окислов серы, связываемых летучей золой топлива(п. 2.2), NSO2 = 0.02 
Содержание сероводорода в топливе, %(прил. 2.1), H2S = 0 

Выбросы окислов серы, т/год (ф-ла 2.2), _M_ = 0.02 · BT · SR · (1-NSO2) + 0.0188 · 

H2S · BT = 0.02 · 23.60651088 · 0.3 · (1-0.02) + 0.0188 · 0 · 23.60651088 = 0.1388 

Выбросы окислов серы, г/с (ф-ла 2.2), _G_ = 0.02 · BG · S1R · (1-NSO2) + 0.0188 · H2S 

· BG = 0.02 · 0.8729 · 0.3 · (1-0.02) + 0.0188 · 0 · 0.8729 = 0.00513 
 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСИ УГЛЕРОДА 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Потери тепла от механической неполноты сгорания, %(табл. 2.2), Q4 = 0 
Тип топки: Камерная топка 

Потери тепла от химической неполноты сгорания, %(табл. 2.2), Q3 = 0.5 

Коэффициент, учитывающий долю потери тепла, R = 0.65 
Выход окиси углерода в кг/тонн или кг/тыс.м3 (ф-ла 2.5), CCO = Q3 · R · QR = 0.5 · 

0.65 · 42.75 = 13.9 

Выбросы окиси углерода, т/год (ф-ла 2.4), _M_ = 0.001 · BT · CCO · (1-Q4 / 100) = 

0.001 · 23.60651088 · 13.9 · (1-0 / 100) = 0.328 
Выбросы окиси углерода, г/с (ф-ла 2.4), _G_ = 0.001 · BG · CCO · (1-Q4 / 100) = 0.001 · 

0.8729 · 13.9 · (1-0 / 100) = 0.01213 
 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ТВЕРДЫХ ЧАСТИЦ 

 

Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

 

Коэффициент(табл. 2.1), F = 0.01 
Тип топки: Камерная топка 

Выброс твердых частиц, т/год (ф-ла 2.1), _M_ = BT · AR · F = 23.60651088 · 0.025 · 

0.01 = 0.0059 

Выброс твердых частиц, г/с (ф-ла 2.1), _G_ = BG · A1R · F = 0.8729 · 0.025 · 0.01 = 

0.0002182 
 

Примесь: 2754 Алканы С12-19/в пересчете на С/(Углеводороды предельные С12-С19 (в пересчете 

на С); Растворитель РПК-265П) (10)  
 

Объем производства битума, т/год , MY = 66,08152784 

Валовый выброс, т/год (ф-ла 6.7[1]) , _M_ = (1 * MY) / 1000 = (1 * 66,08152784) / 1000 = 0.06608 

Максимальный разовый выброс, г/с , _G_ = _M_ * 10 ^ 6 / (_T_ * 3600) = 0.06608 * 10 ^ 6 / (2500 * 

3600) = 0.007342 



ТОО «Ашық Аспан-Астана»                                                                                                РООС 

58 

«Строительство административных жилых комплексов с объектами инфраструктуры и спортивных ком-

плексов, г. Нур-Султан, район Есиль, квадрат улиц, Қазыбек би, Земельный участок 2 (проектное наименова-

ние) V очередь, квартал 10» (Без наружных инженерных сетей). 

 

Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.00217 0.0586 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.000352 0.00953 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.0002182 0.0059 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Се-

ра (IV) оксид) (516) 

0.00513 0.1388 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.01213 0.328 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды пре-

дельные С12-С19 (в пересчете на С); Растворитель РПК-

265П) (10) 

0.007342 0.06608 

 

РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 

 
Город: 001, Астана 

Объект: 0052, Вариант 1 "Строительство административных жилых комплексов с объ-

ектами инфраструктуры" 

 

Источник загрязнения: 6001, Неорганизованный источник 

Источник выделения: 6001 01, Земляные работы  

 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников Приложе-

ние №8 к Приказу Министра охраны окружающей среды и водных ресурсов Республики 

Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по 

производству строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра охраны 

окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

Тип источника выделения: Склады, хвостохранилища, узлы пересыпки пылящих матери-

алов 

 

Материал: Глина 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (ша-

мот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) 

(494) 

 

Влажность материала, %, VL = 5 
Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4), K5 = 0.6 
 
Операция: Переработка 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 0.7 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.2), K3SR = 1 
Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 2.7 
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.2), K3 = 1.2 
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3), K4 = 1 
Размер куска материала, мм, G7 = 5 
Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.5), K7 = 0.7 
Доля пылевой фракции в материале(табл.1), K1 = 0.05 



ТОО «Ашық Аспан-Астана»                                                                                                РООС 

59 

«Строительство административных жилых комплексов с объектами инфраструктуры и спортивных ком-

плексов, г. Нур-Султан, район Есиль, квадрат улиц, Қазыбек би, Земельный участок 2 (проектное наименова-

ние) V очередь, квартал 10» (Без наружных инженерных сетей). 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.1), K2 = 0.02 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, G = 6.8364 
Высота падения материала, м, GB = 2 
Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.7), B = 0.7 

Макс. разовый выброс пыли при переработке, г/с (1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · 

G · 106
  · B / 3600 = 0.05 · 0.02 · 1.2 · 1 · 0.6 · 0.7 · 6.8364 · 106

  · 0.7 / 3600 = 0.67 
Время работы узла переработки в год, часов, RT2 = 4500 

Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · 

G · B · RT2 = 0.05 · 0.02 · 1 · 1 · 0.6 · 0.7 · 6.8364 · 0.7 · 4500 = 9.04 
Максимальный разовый выброс , г/сек, G = 0.67 
Валовый выброс , т/год , M = 9.04 
 
С учетом очистки: 
Макс. разовый выброс пыли при переработке, г/с (1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · 

G · 106
  · B / 3600 = 0.05 · 0.02 · 1.2 · 1 · 0.6 · 0.7 · 6.8364 · 106

  · 0.7 / 3600 = 0.67 – 50% = 0.335 
Время работы узла переработки в год, часов, RT2 = 4500 

Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · 

G · B · RT2 = 0.05 · 0.02 · 1 · 1 · 0.6 · 0.7 · 6.8364 · 0.7 · 4500 = 9.04 – 50% = 4.52 
Максимальный разовый выброс , г/сек, G = 0.335 
Валовый выброс , т/год , M = 4.52 
 
 
Итого выбросы от источника выделения без учета очистки: 001 Земляные работы (Вы-

емка/Насыпь грунта) 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в 

%: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного производства 

- глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клин-

кер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских место-

рождений) (494) 

0.67 9.04 

 
Итого выбросы от источника выделения с учетом очистки: 001 Земляные работы (Вы-

емка/Насыпь грунта) 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в 

%: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного производства 

- глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клин-

кер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских место-

рождений) (494) 

0.335 4.52 

 
 

РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 

 
Город: 001, Астана 

Объект: 0052, Вариант 1 "Строительство административных жилых комплексов с объ-

ектами инфраструктуры" 

 

Источник загрязнения: 6002, Неорганизованный источник 

Источник выделения: 6002 01, Пересыпка инертных материалов 

 



ТОО «Ашық Аспан-Астана»                                                                                                РООС 

60 

«Строительство административных жилых комплексов с объектами инфраструктуры и спортивных ком-

плексов, г. Нур-Султан, район Есиль, квадрат улиц, Қазыбек би, Земельный участок 2 (проектное наименова-

ние) V очередь, квартал 10» (Без наружных инженерных сетей). 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников Приложе-

ние №8 к Приказу Министра охраны окружающей среды и водных ресурсов Республики 

Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по 

производству строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра охраны 

окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

Тип источника выделения: Склады, хвостохранилища, узлы пересыпки пылящих матери-

алов 

 

Материал: Гравий 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (ша-

мот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) 

(494) 

 

Влажность материала, %, VL = 5 
Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4), K5 = 0.6 
 
Операция: Переработка 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 0.7 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.2), K3SR = 1 
Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 2.7 
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.2), K3 = 1.2 
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3), K4 = 1 
Размер куска материала, мм, G7 = 3 
Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.5), K7 = 0.8 
Доля пылевой фракции в материале(табл.1), K1 = 0.01 
Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.1), K2 = 0.001 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, G = 1.19022 
Высота падения материала, м, GB = 2 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.7), B = 0.7 

Макс. разовый выброс пыли при переработке, г/с (1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · 

G · 106
  · B / 3600 = 0.01 · 0.001 · 1.2 · 1 · 0.6 · 0.8 · 1.19022 · 106

  · 0.7 / 3600 = 0.001333 
Время работы узла переработки в год, часов, RT2 = 4500 

Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · 

G · B · RT2 = 0.01 · 0.001 · 1 · 1 · 0.6 · 0.8 · 1.19022 · 0.7 · 4500 = 0.018 
Максимальный разовый выброс , г/сек, G = 0.001333 
Валовый выброс , т/год , M = 0.018 
 
С учетом очистки: 
 

Макс. разовый выброс пыли при переработке, г/с (1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · 

G · 106
  · B / 3600 = 0.01 · 0.001 · 1.2 · 1 · 0.6 · 0.8 · 1.19022 · 106

  · 0.7 / 3600 = 0.001333 – 50% 
= 0.0006665 
Время работы узла переработки в год, часов, RT2 = 4500 



ТОО «Ашық Аспан-Астана»                                                                                                РООС 

61 

«Строительство административных жилых комплексов с объектами инфраструктуры и спортивных ком-

плексов, г. Нур-Султан, район Есиль, квадрат улиц, Қазыбек би, Земельный участок 2 (проектное наименова-

ние) V очередь, квартал 10» (Без наружных инженерных сетей). 

Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · 

G · B · RT2 = 0.01 · 0.001 · 1 · 1 · 0.6 · 0.8 · 1.19022 · 0.7 · 4500 = 0.018 – 50% = 0.009 
Максимальный разовый выброс , г/сек, G = 0.0006665 
Валовый выброс , т/год , M = 0.009 
 
Итого выбросы от источника выделения без учета очистки: 001 Пересыпка инертных 

материалов 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в 

%: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного производства 

- глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клин-

кер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских место-

рождений) (494) 

0.001333 0.018 

 
Итого выбросы от источника выделения с учетом очистки: 001 Пересыпка инертных 

материалов 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в 

%: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного производства 

- глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клин-

кер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских место-

рождений) (494) 

0.0006665 0.009 

 

 

 

 
Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников Приложе-

ние №8 к Приказу Министра охраны окружающей среды и водных ресурсов Республики 

Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по 

производству строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра охраны 

окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

Тип источника выделения: Склады, хвостохранилища, узлы пересыпки пылящих матери-

алов 

 

Материал: Песок 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (ша-

мот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) 

(494) 

 

Влажность материала, %, VL = 2.9 
Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4), K5 = 0.8 
 
Операция: Переработка 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 0.7 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.2), K3SR = 1 
Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 2.7 
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.2), K3 = 1.2 



ТОО «Ашық Аспан-Астана»                                                                                                РООС 

62 

«Строительство административных жилых комплексов с объектами инфраструктуры и спортивных ком-

плексов, г. Нур-Султан, район Есиль, квадрат улиц, Қазыбек би, Земельный участок 2 (проектное наименова-

ние) V очередь, квартал 10» (Без наружных инженерных сетей). 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3), K4 = 1 
Размер куска материала, мм, G7 = 3 
Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.5), K7 = 0.8 
Доля пылевой фракции в материале(табл.1), K1 = 0.05 
Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.1), K2 = 0.03 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, G = 4.48993 
Высота падения материала, м, GB = 2 
Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.7), B = 0.7 

Макс. разовый выброс пыли при переработке, г/с (1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · 

G · 106
  · B / 3600 = 0.05 · 0.03 · 1.2 · 1 · 0.8 · 0.8 · 4.48993 · 106

  · 0.7 / 3600 = 1.006 
Время работы узла переработки в год, часов, RT2 = 4500 

Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · 

G · B · RT2 = 0.05 · 0.03 · 1 · 1 · 0.8 · 0.8 · 4.48993 · 0.7 · 4500 = 13.58 
Максимальный разовый выброс , г/сек, G = 1.006 
Валовый выброс , т/год , M = 13.58 
 
С учетом очистки: 
 
Макс. разовый выброс пыли при переработке, г/с (1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · 

G · 106
  · B / 3600 = 0.05 · 0.03 · 1.2 · 1 · 0.8 · 0.8 · 4.48993 · 106

  · 0.7 / 3600 = 1.006 – 50% = 
0.503  
Время работы узла переработки в год, часов, RT2 = 4500 

Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · 

G · B · RT2 = 0.05 · 0.03 · 1 · 1 · 0.8 · 0.8 · 4.48993 · 0.7 · 4500 = 13.58 – 50% = 6.79 
Максимальный разовый выброс , г/сек, G = 0.503 
Валовый выброс , т/год , M = 6.79 
 
Итого выбросы от источника выделения без учета очистки: 001 Пересыпка инертных 

материалов 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в 

%: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного производства 

- глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клин-

кер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских место-

рождений) (494) 

1.006 13.598 

 
 

Итого выбросы от источника выделения с учетом очистки: 001 Пересыпка инертных 

материалов 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в 

%: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного производства 

- глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клин-

кер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских место-

рождений) (494) 

0.5036665 6.799 

 

 

 

 



ТОО «Ашық Аспан-Астана»                                                                                                РООС 

63 

«Строительство административных жилых комплексов с объектами инфраструктуры и спортивных ком-

плексов, г. Нур-Султан, район Есиль, квадрат улиц, Қазыбек би, Земельный участок 2 (проектное наименова-

ние) V очередь, квартал 10» (Без наружных инженерных сетей). 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников Приложе-

ние №8 к Приказу Министра охраны окружающей среды и водных ресурсов Республики 

Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по 

производству строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра охраны 

окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

Тип источника выделения: Склады, хвостохранилища, узлы пересыпки пылящих матери-

алов 

 

Материал: Щебень из осад. пород крупн. от 20мм и более 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (ша-

мот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) 

(494) 

 

Влажность материала, %, VL = 5 
Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4), K5 = 0.6 
 
Операция: Переработка 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 0.7 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.2), K3SR = 1 
Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 2.7 
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.2), K3 = 1.2 
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3), K4 = 1 
Размер куска материала, мм, G7 = 30 
Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.5), K7 = 0.5 
Доля пылевой фракции в материале(табл.1), K1 = 0.04 
Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.1), K2 = 0.02 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, G = 4.715801 
Высота падения материала, м, GB = 2 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.7), B = 0.7 

Макс. разовый выброс пыли при переработке, г/с (1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · 

G · 106
  · B / 3600 = 0.04 · 0.02 · 1.2 · 1 · 0.6 · 0.5 · 4.715801 · 106

  · 0.7 / 3600 = 0.264 
Время работы узла переработки в год, часов, RT2 = 4500 

Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · 

G · B · RT2 = 0.04 · 0.02 · 1 · 1 · 0.6 · 0.5 · 4.715801 · 0.7 · 4500 = 3.565 
Максимальный разовый выброс , г/сек, G = 0.264 
Валовый выброс , т/год , M = 3.565 
 
С учетом очистки: 
 
Макс. разовый выброс пыли при переработке, г/с (1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · 

G · 106
  · B / 3600 = 0.04 · 0.02 · 1.2 · 1 · 0.6 · 0.5 · 4.715801 · 106

  · 0.7 / 3600 = 0.264 – 50% = 
0.132 
Время работы узла переработки в год, часов, RT2 = 4500 



ТОО «Ашық Аспан-Астана»                                                                                                РООС 

64 

«Строительство административных жилых комплексов с объектами инфраструктуры и спортивных ком-

плексов, г. Нур-Султан, район Есиль, квадрат улиц, Қазыбек би, Земельный участок 2 (проектное наименова-

ние) V очередь, квартал 10» (Без наружных инженерных сетей). 

Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · 

G · B · RT2 = 0.04 · 0.02 · 1 · 1 · 0.6 · 0.5 · 4.715801 · 0.7 · 4500 = 3.565 – 50% = 1.7825 
Максимальный разовый выброс , г/сек, G = 0.132 
Валовый выброс , т/год , M = 1.7825 
 
Итого выбросы от источника выделения без учета очистки: 001 Пересыпка инертных 

материалов 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в 

%: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного производства 

- глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клин-

кер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских место-

рождений) (494) 

1.006 17.163 

 
 

Итого выбросы от источника выделения с учетом очистки: 001 Пересыпка инертных 

материалов 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в 

%: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного производства 

- глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клин-

кер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских место-

рождений) (494) 

0.6356665 8.5815 

 

 

 
Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников Приложе-

ние №8 к Приказу Министра охраны окружающей среды и водных ресурсов Республики 

Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по 

производству строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра охраны 

окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

Тип источника выделения: Склады, хвостохранилища, узлы пересыпки пылящих матери-

алов 

 

Материал: Щебень из осад. пород крупн. от 20мм и более 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (ша-

мот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) 

(494) 

 

Влажность материала, %, VL = 5 
Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4), K5 = 0.6 
 
Операция: Переработка 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 0.7 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.2), K3SR = 1 
Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 2.7 
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.2), K3 = 1.2 



ТОО «Ашық Аспан-Астана»                                                                                                РООС 

65 

«Строительство административных жилых комплексов с объектами инфраструктуры и спортивных ком-

плексов, г. Нур-Султан, район Есиль, квадрат улиц, Қазыбек би, Земельный участок 2 (проектное наименова-

ние) V очередь, квартал 10» (Без наружных инженерных сетей). 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3), K4 = 1 
Размер куска материала, мм, G7 = 50 
Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.5), K7 = 0.5 
Доля пылевой фракции в материале(табл.1), K1 = 0.04 
Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.1), K2 = 0.02 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, G = 1.36811 
Высота падения материала, м, GB = 2 
Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.7), B = 0.7 

Макс. разовый выброс пыли при переработке, г/с (1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · 

G · 106
  · B / 3600 = 0.04 · 0.02 · 1.2 · 1 · 0.6 · 0.5 · 1.36811 · 106

  · 0.7 / 3600 = 0.0766 
Время работы узла переработки в год, часов, RT2 = 4500 

Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · 

G · B · RT2 = 0.04 · 0.02 · 1 · 1 · 0.6 · 0.5 · 1.36811 · 0.7 · 4500 = 1.034 
Максимальный разовый выброс , г/сек, G = 0.0766 
Валовый выброс , т/год , M = 1.034 
 
С учетом очистки: 
 
Макс. разовый выброс пыли при переработке, г/с (1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · 

G · 106
  · B / 3600 = 0.04 · 0.02 · 1.2 · 1 · 0.6 · 0.5 · 1.36811 · 106

  · 0.7 / 3600 = 0.0766 – 50% = 
0.0383 
Время работы узла переработки в год, часов, RT2 = 4500 

Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · 

G · B · RT2 = 0.04 · 0.02 · 1 · 1 · 0.6 · 0.5 · 1.36811 · 0.7 · 4500 = 1.034 – 50% = 0.517 
Максимальный разовый выброс , г/сек, G = 0.0383 
Валовый выброс , т/год , M = 0.517 
 
Итого выбросы от источника выделения без учета очистки: 001 Пересыпка инертных 

материалов 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в 

%: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного производства 

- глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клин-

кер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских место-

рождений) (494) 

1.006 18.197 

 
Итого выбросы от источника выделения с учетом очистки: 001 Пересыпка инертных 

материалов 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в 

%: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного производства 

- глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клин-

кер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских место-

рождений) (494) 

0.6739665 9.0985 

 

 

 

 

 



ТОО «Ашық Аспан-Астана»                                                                                                РООС 

66 

«Строительство административных жилых комплексов с объектами инфраструктуры и спортивных ком-

плексов, г. Нур-Султан, район Есиль, квадрат улиц, Қазыбек би, Земельный участок 2 (проектное наименова-

ние) V очередь, квартал 10» (Без наружных инженерных сетей). 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников Приложе-

ние №8 к Приказу Министра охраны окружающей среды и водных ресурсов Республики 

Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по 

производству строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра охраны 

окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

Тип источника выделения: Склады, хвостохранилища, узлы пересыпки пылящих матери-

алов 

 

Материал: Щебень из осад. пород крупн. до 20мм 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (ша-

мот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) 

(494) 

 

Влажность материала, %, VL = 5 
Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4), K5 = 0.6 
 
Операция: Переработка 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 0.7 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.2), K3SR = 1 
Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 2.7 
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.2), K3 = 1.2 
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3), K4 = 1 
Размер куска материала, мм, G7 = 15 
Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.5), K7 = 0.5 
Доля пылевой фракции в материале(табл.1), K1 = 0.06 
Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.1), K2 = 0.03 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, G = 0.05358 
Высота падения материала, м, GB = 2 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.7), B = 0.7 

Макс. разовый выброс пыли при переработке, г/с (1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · 

G · 106
  · B / 3600 = 0.06 · 0.03 · 1.2 · 1 · 0.6 · 0.5 · 0.05358 · 106

  · 0.7 / 3600 = 0.00675 
Время работы узла переработки в год, часов, RT2 = 4500 

Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · 

G · B · RT2 = 0.06 · 0.03 · 1 · 1 · 0.6 · 0.5 · 0.05358 · 0.7 · 4500 = 0.0911 
Максимальный разовый выброс , г/сек, G = 0.00675 
Валовый выброс , т/год , M = 0.0911 
 
С учетом очистки: 
 
Макс. разовый выброс пыли при переработке, г/с (1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · 

G · 106
  · B / 3600 = 0.06 · 0.03 · 1.2 · 1 · 0.6 · 0.5 · 0.05358 · 106

  · 0.7 / 3600 = 0.00675 – 50% = 
0.003375 
Время работы узла переработки в год, часов, RT2 = 4500 



ТОО «Ашық Аспан-Астана»                                                                                                РООС 

67 

«Строительство административных жилых комплексов с объектами инфраструктуры и спортивных ком-

плексов, г. Нур-Султан, район Есиль, квадрат улиц, Қазыбек би, Земельный участок 2 (проектное наименова-

ние) V очередь, квартал 10» (Без наружных инженерных сетей). 

Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · 

G · B · RT2 = 0.06 · 0.03 · 1 · 1 · 0.6 · 0.5 · 0.05358 · 0.7 · 4500 = 0.0911 – 50% = 0.04555 
Максимальный разовый выброс , г/сек, G = 0.003375 
Валовый выброс , т/год , M = 0.04555 
 
Итого выбросы от источника выделения без учета очистки: 001 Пересыпка инертных 

материалов 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в 

%: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного производства 

- глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клин-

кер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских место-

рождений) (494) 

1.006 18.2881 

 

 
Итого выбросы от источника выделения: 001 Пересыпка инертных материалов 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в 

%: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного производства 

- глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клин-

кер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских место-

рождений) (494) 

0.6773415 9.14405 

 

               РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 

 
Город: 001, Астана 

Объект: 0052, Вариант 1 "Строительство административных жилых комплексов с объ-

ектами инфраструктуры" 

 

Источник загрязнения: 6003, Неорганизованный источник 

Источник выделения: 6003 01, Сварочные работы 

 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при сварочных работах (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.03-2004. Астана, 2005 

 

Коэффициент трансформации оксидов азота в NO2, KNO2 = 0.8 

Коэффициент трансформации оксидов азота в NO, KNO = 0.13 
 
РАСЧЕТ выбросов ЗВ от сварки металлов 

Вид сварки: Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами 

Электрод (сварочный материал): МР-3 

Расход сварочных материалов, кг/год, B = 5026.08483 
Фактический максимальный расход сварочных материалов, 

с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BMAX = 2.51304 

 
Удельное выделение сварочного аэрозоля, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 11.5 
в том числе: 

 

Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды (в пересчете на железо) (диЖелезо триоксид, 

Железа оксид) (274) 



ТОО «Ашық Аспан-Астана»                                                                                                РООС 

68 

«Строительство административных жилых комплексов с объектами инфраструктуры и спортивных ком-

плексов, г. Нур-Султан, район Есиль, квадрат улиц, Қазыбек би, Земельный участок 2 (проектное наименова-

ние) V очередь, квартал 10» (Без наружных инженерных сетей). 

 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 9.77 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106
  = 9.77 · 5026.08483 / 106

  = 0.0491 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 9.77 · 2.51304 

/ 3600 = 0.00682 
 
Примесь: 0143 Марганец и его соединения (в пересчете на марганца (IV) оксид) (327) 

 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 1.73 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106
  = 1.73 · 5026.08483 / 106

  = 0.0087 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 1.73 · 2.51304 

/ 3600 = 0.001208 
----------------------------- 

Газы: 

 

Примесь: 0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете на фтор/ (617) 

 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 0.4 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106
  = 0.4 · 5026.08483 / 106

  = 0.00201 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 0.4 · 2.51304 / 

3600 = 0.000279 
 
ИТОГО: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0123 Железо (II, III) оксиды (в пересчете на железо) (диЖеле-

зо триоксид, Железа оксид) (274) 

0.00682 0.0491 

0143 Марганец и его соединения (в пересчете на марганца (IV) 

оксид) (327) 

0.001208 0.0087 

0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете на 

фтор/ (617) 

0.000279 0.00201 

 
 

 

 

 
Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при сварочных работах (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.03-2004. Астана, 2005 

 

Коэффициент трансформации оксидов азота в NO2, KNO2 = 0.8 

Коэффициент трансформации оксидов азота в NO, KNO = 0.13 
 
РАСЧЕТ выбросов ЗВ от сварки металлов 

Вид сварки: Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами 

Электрод (сварочный материал): АНО-4 

Расход сварочных материалов, кг/год, B = 3634.759432 
Фактический максимальный расход сварочных материалов, 



ТОО «Ашық Аспан-Астана»                                                                                                РООС 

69 

«Строительство административных жилых комплексов с объектами инфраструктуры и спортивных ком-

плексов, г. Нур-Султан, район Есиль, квадрат улиц, Қазыбек би, Земельный участок 2 (проектное наименова-

ние) V очередь, квартал 10» (Без наружных инженерных сетей). 

с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BMAX = 1.81737 

 
Удельное выделение сварочного аэрозоля, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 17.8 
в том числе: 

 

Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды (в пересчете на железо) (диЖелезо триоксид, 

Железа оксид) (274) 

 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 15.73 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106
  = 15.73 · 3634.759432 / 106

  = 0.0572 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 15.73 · 1.81737 

/ 3600 = 0.00794 
 
Примесь: 0143 Марганец и его соединения (в пересчете на марганца (IV) оксид) (327) 

 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 1.66 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106
  = 1.66 · 3634.759432 / 106

  = 0.00603 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 1.66 · 1.81737 

/ 3600 = 0.000838 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (ша-

мот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) 

(494) 

 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 0.41 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106
  = 0.41 · 3634.759432 / 106

  = 0.00149 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 0.41 · 1.81737 

/ 3600 = 0.000207 
 
ИТОГО: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0123 Железо (II, III) оксиды (в пересчете на железо) (диЖеле-

зо триоксид, Железа оксид) (274) 

0.00794 0.1063 

0143 Марганец и его соединения (в пересчете на марганца (IV) 

оксид) (327) 

0.001208 0.01473 

0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете на 

фтор/ (617) 

0.000279 0.00201 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в 

%: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного производства 

- глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клин-

кер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских место-

рождений) (494) 

0.000207 0.00149 

 
 



ТОО «Ашық Аспан-Астана»                                                                                                РООС 

70 

«Строительство административных жилых комплексов с объектами инфраструктуры и спортивных ком-

плексов, г. Нур-Султан, район Есиль, квадрат улиц, Қазыбек би, Земельный участок 2 (проектное наименова-

ние) V очередь, квартал 10» (Без наружных инженерных сетей). 

 

 

 

 
Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при сварочных работах (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.03-2004. Астана, 2005 

 

Коэффициент трансформации оксидов азота в NO2, KNO2 = 0.8 

Коэффициент трансформации оксидов азота в NO, KNO = 0.13 
 
РАСЧЕТ выбросов ЗВ от сварки металлов 

Вид сварки: Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами 

Электрод (сварочный материал): АНО-6 

Расход сварочных материалов, кг/год, B = 794.56 
Фактический максимальный расход сварочных материалов, 

с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BMAX = 0.39728 

 
Удельное выделение сварочного аэрозоля, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 16.7 
в том числе: 

 

Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды (в пересчете на железо) (диЖелезо триоксид, 

Железа оксид) (274) 

 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 14.97 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106
  = 14.97 · 794.56 / 106

  = 0.0119 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 14.97 · 0.39728 

/ 3600 = 0.001652 
 
Примесь: 0143 Марганец и его соединения (в пересчете на марганца (IV) оксид) (327) 

 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 1.73 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106
  = 1.73 · 794.56 / 106

  = 0.001375 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 1.73 · 0.39728 

/ 3600 = 0.000191 
 
ИТОГО: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0123 Железо (II, III) оксиды (в пересчете на железо) (диЖеле-

зо триоксид, Железа оксид) (274) 

0.00794 0.1301 

0143 Марганец и его соединения (в пересчете на марганца (IV) 

оксид) (327) 

0.001208 0.01748 

0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете на 

фтор/ (617) 

0.000279 0.00201 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в 

%: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного производства 

- глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клин-

0.000207 0.00149 



ТОО «Ашық Аспан-Астана»                                                                                                РООС 

71 

«Строительство административных жилых комплексов с объектами инфраструктуры и спортивных ком-

плексов, г. Нур-Султан, район Есиль, квадрат улиц, Қазыбек би, Земельный участок 2 (проектное наименова-

ние) V очередь, квартал 10» (Без наружных инженерных сетей). 

кер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских место-

рождений) (494) 

 
 

 

 

 
Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при сварочных работах (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.03-2004. Астана, 2005 

 

Коэффициент трансформации оксидов азота в NO2, KNO2 = 0.8 

Коэффициент трансформации оксидов азота в NO, KNO = 0.13 
 
РАСЧЕТ выбросов ЗВ от сварки металлов 

Вид сварки: Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами 

Электрод (сварочный материал): УОНИ-13/45 

Расход сварочных материалов, кг/год, B = 814.6624392 
Фактический максимальный расход сварочных материалов, 

с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BMAX = 0.40733 

 
Удельное выделение сварочного аэрозоля, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 16.31 
в том числе: 

 

Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды (в пересчете на железо) (диЖелезо триоксид, 

Железа оксид) (274) 

 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 10.69 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106
  = 10.69 · 814.6624392 / 106

  = 0.00871 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 10.69 · 0.40733 

/ 3600 = 0.00121 
 
Примесь: 0143 Марганец и его соединения (в пересчете на марганца (IV) оксид) (327) 

 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 0.92 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106
  = 0.92 · 814.6624392 / 106

  = 0.00075 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 0.92 · 0.40733 

/ 3600 = 0.000104 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (ша-

мот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) 

(494) 

 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 1.4 



ТОО «Ашық Аспан-Астана»                                                                                                РООС 

72 

«Строительство административных жилых комплексов с объектами инфраструктуры и спортивных ком-

плексов, г. Нур-Султан, район Есиль, квадрат улиц, Қазыбек би, Земельный участок 2 (проектное наименова-

ние) V очередь, квартал 10» (Без наружных инженерных сетей). 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106
  = 1.4 · 814.6624392 / 106

  = 0.00114 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 1.4 · 0.40733 / 

3600 = 0.0001584 
 
Примесь: 0344 Фториды неорганические плохо растворимые - (алюминия фторид, 

кальция фторид, натрия гексафторалюминат) (Фториды неорганические плохо 

растворимые /в пересчете на фтор/) (615) 

 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 3.3 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106
  = 3.3 · 814.6624392 / 106

  = 0.00269 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 3.3 · 0.40733 / 

3600 = 0.0003734 
----------------------------- 

Газы: 

 

Примесь: 0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете на фтор/ (617) 

 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 0.75 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106
  = 0.75 · 814.6624392 / 106

  = 0.000611 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 0.75 · 0.40733 

/ 3600 = 0.0000849 
 
Расчет выбросов оксидов азота: 

 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 1.5 

 
С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = KNO2 · GIS · B / 106
  = 0.8 · 1.5 · 814.6624392 / 106

  = 

0.000978 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = KNO2 · GIS · BMAX / 3600 = 0.8 · 

1.5 · 0.40733 / 3600 = 0.0001358 
 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = KNO · GIS · B / 106
  = 0.13 · 1.5 · 814.6624392 / 106

  = 

0.000159 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = KNO · GIS · BMAX / 3600 = 0.13 · 

1.5 · 0.40733 / 3600 = 0.00002206 
 
Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 



ТОО «Ашық Аспан-Астана»                                                                                                РООС 

73 

«Строительство административных жилых комплексов с объектами инфраструктуры и спортивных ком-

плексов, г. Нур-Султан, район Есиль, квадрат улиц, Қазыбек би, Земельный участок 2 (проектное наименова-

ние) V очередь, квартал 10» (Без наружных инженерных сетей). 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 13.3 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106
  = 13.3 · 814.6624392 / 106

  = 0.01084 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 13.3 · 0.40733 

/ 3600 = 0.001505 
 
ИТОГО: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0123 Железо (II, III) оксиды (в пересчете на железо) (диЖеле-

зо триоксид, Железа оксид) (274) 

0.00794 0.13881 

0143 Марганец и его соединения (в пересчете на марганца (IV) 

оксид) (327) 

0.001208 0.01823 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.0001358 0.000978 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.00002206 0.000159 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.001505 0.01084 

0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете на 

фтор/ (617) 

0.000279 0.002621 

0344 Фториды неорганические плохо растворимые - (алюми-

ния фторид, кальция фторид, натрия гексафторалюми-

нат) (Фториды неорганические плохо растворимые /в пе-

ресчете на фтор/) (615) 

0.0003734 0.00269 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в 

%: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного производства 

- глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клин-

кер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских место-

рождений) (494) 

0.000207 0.00263 

 
 

 

 

 
Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при сварочных работах (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.03-2004. Астана, 2005 

 

Коэффициент трансформации оксидов азота в NO2, KNO2 = 0.8 

Коэффициент трансформации оксидов азота в NO, KNO = 0.13 
 
РАСЧЕТ выбросов ЗВ от сварки металлов 

Вид сварки: Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами 

Электрод (сварочный материал): УОНИ-13/55 

Расход сварочных материалов, кг/год, B = 12.2 
Фактический максимальный расход сварочных материалов, 

с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BMAX = 0.0061 

 
Удельное выделение сварочного аэрозоля, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 16.99 
в том числе: 

 

Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды (в пересчете на железо) (диЖелезо триоксид, 

Железа оксид) (274) 

 



ТОО «Ашық Аспан-Астана»                                                                                                РООС 

74 

«Строительство административных жилых комплексов с объектами инфраструктуры и спортивных ком-

плексов, г. Нур-Султан, район Есиль, квадрат улиц, Қазыбек би, Земельный участок 2 (проектное наименова-

ние) V очередь, квартал 10» (Без наружных инженерных сетей). 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 13.9 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106
  = 13.9 · 12.2 / 106

  = 0.0001696 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 13.9 · 0.0061 / 

3600 = 0.00002355 
 
Примесь: 0143 Марганец и его соединения (в пересчете на марганца (IV) оксид) (327) 

 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 1.09 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106
  = 1.09 · 12.2 / 106

  = 0.0000133 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 1.09 · 0.0061 / 

3600 = 0.000001847 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (ша-

мот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) 

(494) 

 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 1 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106
  = 1 · 12.2 / 106

  = 0.0000122 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 1 · 0.0061 / 

3600 = 0.000001694 
 
Примесь: 0344 Фториды неорганические плохо растворимые - (алюминия фторид, 

кальция фторид, натрия гексафторалюминат) (Фториды неорганические плохо 

растворимые /в пересчете на фтор/) (615) 

 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 1 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106
  = 1 · 12.2 / 106

  = 0.0000122 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 1 · 0.0061 / 

3600 = 0.000001694 
----------------------------- 

Газы: 

 

Примесь: 0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете на фтор/ (617) 

 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 0.93 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106
  = 0.93 · 12.2 / 106

  = 0.00001135 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 0.93 · 0.0061 / 

3600 = 0.000001576 
 
Расчет выбросов оксидов азота: 

 



ТОО «Ашық Аспан-Астана»                                                                                                РООС 

75 

«Строительство административных жилых комплексов с объектами инфраструктуры и спортивных ком-

плексов, г. Нур-Султан, район Есиль, квадрат улиц, Қазыбек би, Земельный участок 2 (проектное наименова-

ние) V очередь, квартал 10» (Без наружных инженерных сетей). 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 2.7 

 
С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = KNO2 · GIS · B / 106
  = 0.8 · 2.7 · 12.2 / 106

  = 

0.00002635 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = KNO2 · GIS · BMAX / 3600 = 0.8 · 

2.7 · 0.0061 / 3600 = 0.00000366 
 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = KNO · GIS · B / 106
  = 0.13 · 2.7 · 12.2 / 106

  = 

0.00000428 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = KNO · GIS · BMAX / 3600 = 0.13 · 

2.7 · 0.0061 / 3600 = 0.000000595 
 
Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 13.3 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106
  = 13.3 · 12.2 / 106

  = 0.0001623 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 13.3 · 0.0061 / 

3600 = 0.00002254 
 
ИТОГО: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0123 Железо (II, III) оксиды (в пересчете на железо) (диЖеле-

зо триоксид, Железа оксид) (274) 

0.00794 0.1389796 

0143 Марганец и его соединения (в пересчете на марганца (IV) 

оксид) (327) 

0.001208 0.0182433 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.0001358 0.00100435 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.00002206 0.00016328 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.001505 0.0110023 

0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете на 

фтор/ (617) 

0.000279 0.00263235 

0344 Фториды неорганические плохо растворимые - (алюми-

ния фторид, кальция фторид, натрия гексафторалюми-

нат) (Фториды неорганические плохо растворимые /в пе-

ресчете на фтор/) (615) 

0.0003734 0.0027022 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в 

%: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного производства 

- глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клин-

кер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских место-

рождений) (494) 

0.000207 0.0026422 

 
 

 

 



ТОО «Ашық Аспан-Астана»                                                                                                РООС 

76 

«Строительство административных жилых комплексов с объектами инфраструктуры и спортивных ком-

плексов, г. Нур-Султан, район Есиль, квадрат улиц, Қазыбек би, Земельный участок 2 (проектное наименова-

ние) V очередь, квартал 10» (Без наружных инженерных сетей). 

 
Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при сварочных работах (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.03-2004. Астана, 2005 

 

Коэффициент трансформации оксидов азота в NO2, KNO2 = 0.8 

Коэффициент трансформации оксидов азота в NO, KNO = 0.13 
 
РАСЧЕТ выбросов ЗВ от сварки металлов 

Вид сварки: Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами 

Электрод (сварочный материал): МР-4 

Расход сварочных материалов, кг/год, B = 7.27591 
Фактический максимальный расход сварочных материалов, 

с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BMAX = 0.00363 

 
Удельное выделение сварочного аэрозоля, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 11 
в том числе: 

 

Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды (в пересчете на железо) (диЖелезо триоксид, 

Железа оксид) (274) 

 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 9.9 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106
  = 9.9 · 7.27591 / 106

  = 0.000072 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 9.9 · 0.00363 / 

3600 = 0.00000998 
 
Примесь: 0143 Марганец и его соединения (в пересчете на марганца (IV) оксид) (327) 

 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 1.1 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106
  = 1.1 · 7.27591 / 106

  = 0.000008 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 1.1 · 0.00363 / 

3600 = 0.00000111 
----------------------------- 

Газы: 

 

Примесь: 0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете на фтор/ (617) 

 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 0.4 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106
  = 0.4 · 7.27591 / 106

  = 0.00000291 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 0.4 · 0.00363 / 

3600 = 0.000000403 
 
ИТОГО: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 



ТОО «Ашық Аспан-Астана»                                                                                                РООС 

77 

«Строительство административных жилых комплексов с объектами инфраструктуры и спортивных ком-

плексов, г. Нур-Султан, район Есиль, квадрат улиц, Қазыбек би, Земельный участок 2 (проектное наименова-

ние) V очередь, квартал 10» (Без наружных инженерных сетей). 

0123 Железо (II, III) оксиды (в пересчете на железо) (диЖеле-

зо триоксид, Железа оксид) (274) 

0.00794 0.1390516 

0143 Марганец и его соединения (в пересчете на марганца (IV) 

оксид) (327) 

0.001208 0.0182513 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.0001358 0.00100435 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.00002206 0.00016328 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.001505 0.0110023 

0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете на 

фтор/ (617) 

0.000279 0.00263526 

0344 Фториды неорганические плохо растворимые - (алюми-

ния фторид, кальция фторид, натрия гексафторалюми-

нат) (Фториды неорганические плохо растворимые /в пе-

ресчете на фтор/) (615) 

0.0003734 0.0027022 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в 

%: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного производства 

- глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клин-

кер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских место-

рождений) (494) 

0.000207 0.0026422 

 
               РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 

 
Город: 001, Астана 

Объект: 0052, Вариант 1 "Строительство административных жилых комплексов с объ-

ектами инфраструктуры" 

 

Источник загрязнения: 6004, Неорганизованный источник 

Источник выделения: 6004 01, Газосварочные работы 

 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при сварочных работах (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.03-2004. Астана, 2005 

 

Коэффициент трансформации оксидов азота в NO2, KNO2 = 0.8 

Коэффициент трансформации оксидов азота в NO, KNO = 0.13 
 
РАСЧЕТ выбросов ЗВ от сварки металлов 

Вид сварки: Газовая сварка стали с использованием пропан-бутановой смеси 

Расход сварочных материалов, кг/год, B = 25920.72585 
Фактический максимальный расход сварочных материалов, 

с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BMAX = 14.4004 
----------------------------- 

Газы: 

 

Расчет выбросов оксидов азота: 

 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 15 

 
С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 



ТОО «Ашық Аспан-Астана»                                                                                                РООС 

78 

«Строительство административных жилых комплексов с объектами инфраструктуры и спортивных ком-

плексов, г. Нур-Султан, район Есиль, квадрат улиц, Қазыбек би, Земельный участок 2 (проектное наименова-

ние) V очередь, квартал 10» (Без наружных инженерных сетей). 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = KNO2 · GIS · B / 106
  = 0.8 · 15 · 25920.72585 / 106

  = 

0.311 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = KNO2 · GIS · BMAX / 3600 = 0.8 · 

15 · 14.4004 / 3600 = 0.048 
 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = KNO · GIS · B / 106
  = 0.13 · 15 · 25920.72585 / 106

  = 

0.0505 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = KNO · GIS · BMAX / 3600 = 0.13 · 

15 · 14.4004 / 3600 = 0.0078 
 
ИТОГО: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.048 0.311 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.0078 0.0505 

 
 

 

 

 
Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при сварочных работах (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.03-2004. Астана, 2005 

 

Коэффициент трансформации оксидов азота в NO2, KNO2 = 0.8 

Коэффициент трансформации оксидов азота в NO, KNO = 0.13 
 
РАСЧЕТ выбросов ЗВ от сварки металлов 

Вид сварки: Газовая сварка стали ацетилен-кислородным пламенем 

Расход сварочных материалов, кг/год, B = 379.598252 
Фактический максимальный расход сварочных материалов, 

с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BMAX = 0.21088 
----------------------------- 

Газы: 

 

Расчет выбросов оксидов азота: 

 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 22 

 
С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = KNO2 · GIS · B / 106
  = 0.8 · 22 · 379.598252 / 106

  = 

0.00668 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = KNO2 · GIS · BMAX / 3600 = 0.8 · 

22 · 0.21088 / 3600 = 0.00103 



ТОО «Ашық Аспан-Астана»                                                                                                РООС 

79 

«Строительство административных жилых комплексов с объектами инфраструктуры и спортивных ком-

плексов, г. Нур-Султан, район Есиль, квадрат улиц, Қазыбек би, Земельный участок 2 (проектное наименова-

ние) V очередь, квартал 10» (Без наружных инженерных сетей). 

 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = KNO · GIS · B / 106
  = 0.13 · 22 · 379.598252 / 106

  = 

0.001086 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = KNO · GIS · BMAX / 3600 = 0.13 · 

22 · 0.21088 / 3600 = 0.0001675 
 
ИТОГО: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.048 0.31768 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.0078 0.051586 

 
 

               РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 

 
Город: 001, Астана 

Объект: 0038, Вариант 1 "Строительство административных жилых комплексов с объ-

ектами инфраструктуры" 

 

Источник загрязнения: 6005, Неорганизованный источник 

Источник выделения: 6005 01, Покрасочные работы 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005 

 

Технологический процесс: окраска и сушка 

Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.3396 
Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг, 

MS1 = 0.35747 
 

Марка ЛКМ: Эмаль ПФ-167 

 

Способ окраски: Кистью, валиком 

 

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 40 

 
Примесь: 2752 Уайт-спирит (1294*) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 100 
Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6
  = 0.3396 · 40 · 100 · 100 

· 10-6
  = 0.1358 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106
 ) = 

0.35747 · 40 · 100 · 100 / (3.6 · 106
 ) = 0.0397 

 
Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2752 Уайт-спирит (1294*) 0.0397 0.1358 



ТОО «Ашық Аспан-Астана»                                                                                                РООС 

80 

«Строительство административных жилых комплексов с объектами инфраструктуры и спортивных ком-

плексов, г. Нур-Султан, район Есиль, квадрат улиц, Қазыбек би, Земельный участок 2 (проектное наименова-

ние) V очередь, квартал 10» (Без наружных инженерных сетей). 

 
 

 

 
Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005 

 

Технологический процесс: окраска и сушка 

Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.58358805 
Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг, 

MS1 = 0.6143 
 

Марка ЛКМ: Эмаль ПФ-115 

 

Способ окраски: Кистью, валиком 

 

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 45 

 
Примесь: 0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 50 
Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6
  = 0.58358805 · 45 · 50 · 

100 · 10-6
  = 0.1313 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106
 ) = 

0.6143 · 45 · 50 · 100 / (3.6 · 106
 ) = 0.0384 

 
Примесь: 2752 Уайт-спирит (1294*) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 50 
Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6
  = 0.58358805 · 45 · 50 · 

100 · 10-6
  = 0.1313 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106
 ) = 

0.6143 · 45 · 50 · 100 / (3.6 · 106
 ) = 0.0384 

 
Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 0.0384 0.1313 

2752 Уайт-спирит (1294*) 0.0397 0.2671 

 
 

 

 

 
Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 



ТОО «Ашық Аспан-Астана»                                                                                                РООС 

81 

«Строительство административных жилых комплексов с объектами инфраструктуры и спортивных ком-

плексов, г. Нур-Султан, район Есиль, квадрат улиц, Қазыбек би, Земельный участок 2 (проектное наименова-

ние) V очередь, квартал 10» (Без наружных инженерных сетей). 

при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005 

 

Технологический процесс: окраска и сушка 

Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 1.020397 
Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг, 

MS1 = 1.0741 
 

Марка ЛКМ: Лак БТ-577 

 

Способ окраски: Кистью, валиком 

 

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 63 

 
Примесь: 0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 57.4 
Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6
  = 1.020397 · 63 · 57.4 · 

100 · 10-6
  = 0.369 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106
 ) = 

1.0741 · 63 · 57.4 · 100 / (3.6 · 106
 ) = 0.108 

 
Примесь: 2752 Уайт-спирит (1294*) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 42.6 
Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6
  = 1.020397 · 63 · 42.6 · 

100 · 10-6
  = 0.274 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106
 ) = 

1.0741 · 63 · 42.6 · 100 / (3.6 · 106
 ) = 0.08 

 
Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 0.108 0.5003 

2752 Уайт-спирит (1294*) 0.08 0.5411 

 
 

 

 
Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005 

 

Технологический процесс: окраска и сушка 

Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.287673 



ТОО «Ашық Аспан-Астана»                                                                                                РООС 

82 

«Строительство административных жилых комплексов с объектами инфраструктуры и спортивных ком-

плексов, г. Нур-Султан, район Есиль, квадрат улиц, Қазыбек би, Земельный участок 2 (проектное наименова-

ние) V очередь, квартал 10» (Без наружных инженерных сетей). 

Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг, 

MS1 = 0.30281 
 

Марка ЛКМ: Лак БТ-99 

 

Способ окраски: Кистью, валиком 

 

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 56 

 
Примесь: 0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 96 
Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6
  = 0.287673 · 56 · 96 · 

100 · 10-6
  = 0.1547 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106
 ) = 

0.30281 · 56 · 96 · 100 / (3.6 · 106
 ) = 0.0452 

 
Примесь: 2752 Уайт-спирит (1294*) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 4 
Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6
  = 0.287673 · 56 · 4 · 100 

· 10-6
  = 0.00644 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106
 ) = 

0.30281 · 56 · 4 · 100 / (3.6 · 106
 ) = 0.001884 

 
Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 0.108 0.655 

2752 Уайт-спирит (1294*) 0.08 0.54754 

 
 

 

 
Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005 

 

Технологический процесс: окраска и сушка 

Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 1.44624508 
Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг, 

MS1 = 1.52236 
 

Марка ЛКМ: Грунтовка ГФ-021 

 

Способ окраски: Кистью, валиком 



ТОО «Ашық Аспан-Астана»                                                                                                РООС 

83 

«Строительство административных жилых комплексов с объектами инфраструктуры и спортивных ком-

плексов, г. Нур-Султан, район Есиль, квадрат улиц, Қазыбек би, Земельный участок 2 (проектное наименова-

ние) V очередь, квартал 10» (Без наружных инженерных сетей). 

 

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 45 

 
Примесь: 0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 100 
Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6
  = 1.44624508 · 45 · 100 

· 100 · 10-6
  = 0.651 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106
 ) = 

1.52236 · 45 · 100 · 100 / (3.6 · 106
 ) = 0.1903 

 
Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 0.1903 1.306 

2752 Уайт-спирит (1294*) 0.08 0.54754 

 
 

 

 
Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005 

 

Технологический процесс: окраска и сушка 

Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.08466589 
Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг, 

MS1 = 0.089121 
 

Марка ЛКМ: Растворитель Р-4 

 

Способ окраски: Кистью, валиком 

 

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 100 

 
Примесь: 1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 26 
Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6
  = 0.08466589 · 100 · 26 

· 100 · 10-6
  = 0.022 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106
 ) = 

0.089121 · 100 · 26 · 100 / (3.6 · 106
 ) = 0.00644 

 
Примесь: 1210 Бутилацетат (Уксусной кислоты бутиловый эфир) (110) 

 



ТОО «Ашық Аспан-Астана»                                                                                                РООС 

84 

«Строительство административных жилых комплексов с объектами инфраструктуры и спортивных ком-

плексов, г. Нур-Султан, район Есиль, квадрат улиц, Қазыбек би, Земельный участок 2 (проектное наименова-

ние) V очередь, квартал 10» (Без наружных инженерных сетей). 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 12 
Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6
  = 0.08466589 · 100 · 12 

· 100 · 10-6
  = 0.01016 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106
 ) = 

0.089121 · 100 · 12 · 100 / (3.6 · 106
 ) = 0.00297 

 
Примесь: 0621 Метилбензол (349) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 62 
Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6
  = 0.08466589 · 100 · 62 

· 100 · 10-6
  = 0.0525 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106
 ) = 

0.089121 · 100 · 62 · 100 / (3.6 · 106
 ) = 0.01535 

 
Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 0.1903 1.306 

0621 Метилбензол (349) 0.01535 0.0525 

1210 Бутилацетат (Уксусной кислоты бутиловый эфир) 

(110) 

0.00297 0.01016 

1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470) 0.00644 0.022 

2752 Уайт-спирит (1294*) 0.08 0.54754 

 
 

 

 
Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005 

 

Технологический процесс: окраска и сушка 

Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.0583643 
Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг, 

MS1 = 0.061436 
 

Марка ЛКМ: Растворитель Уайт-спирит 

 

Способ окраски: Кистью, валиком 

 

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 100 

 
Примесь: 2752 Уайт-спирит (1294*) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 100 
Доля растворителя, при окраске и сушке 



ТОО «Ашық Аспан-Астана»                                                                                                РООС 

85 

«Строительство административных жилых комплексов с объектами инфраструктуры и спортивных ком-

плексов, г. Нур-Султан, район Есиль, квадрат улиц, Қазыбек би, Земельный участок 2 (проектное наименова-

ние) V очередь, квартал 10» (Без наружных инженерных сетей). 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6
  = 0.0583643 · 100 · 100 

· 100 · 10-6
  = 0.0584 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106
 ) = 

0.061436 · 100 · 100 · 100 / (3.6 · 106
 ) = 0.01707 

 
Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 0.1903 1.306 

0621 Метилбензол (349) 0.01535 0.0525 

1210 Бутилацетат (Уксусной кислоты бутиловый эфир) 

(110) 

0.00297 0.01016 

1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470) 0.00644 0.022 

2752 Уайт-спирит (1294*) 0.08 0.60594 

 
 

 

 
Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005 

 

Технологический процесс: окраска и сушка 

Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.0063 
Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг, 

MS1 = 0.00663 
 

Марка ЛКМ: Эмаль ХС-119 

 

Способ окраски: Кистью, валиком 

 

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 68.5 

 
Примесь: 1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 27.26 
Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6
  = 0.0063 · 68.5 · 27.26 · 

100 · 10-6
  = 0.001176 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106
 ) = 

0.00663 · 68.5 · 27.26 · 100 / (3.6 · 106
 ) = 0.000344 

 
Примесь: 1210 Бутилацетат (Уксусной кислоты бутиловый эфир) (110) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 11.95 
Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 



ТОО «Ашық Аспан-Астана»                                                                                                РООС 

86 

«Строительство административных жилых комплексов с объектами инфраструктуры и спортивных ком-

плексов, г. Нур-Султан, район Есиль, квадрат улиц, Қазыбек би, Земельный участок 2 (проектное наименова-

ние) V очередь, квартал 10» (Без наружных инженерных сетей). 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6
  = 0.0063 · 68.5 · 11.95 · 

100 · 10-6
  = 0.000516 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106
 ) = 

0.00663 · 68.5 · 11.95 · 100 / (3.6 · 106
 ) = 0.0001508 

 
Примесь: 0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 10.82 
Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6
  = 0.0063 · 68.5 · 10.82 · 

100 · 10-6
  = 0.000467 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106
 ) = 

0.00663 · 68.5 · 10.82 · 100 / (3.6 · 106
 ) = 0.0001365 

 
Примесь: 0621 Метилбензол (349) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 35.47 
Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6
  = 0.0063 · 68.5 · 35.47 · 

100 · 10-6
  = 0.00153 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106
 ) = 

0.00663 · 68.5 · 35.47 · 100 / (3.6 · 106
 ) = 0.0004475 

 
Примесь: 1411 Циклогексанон (654) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 14.5 
Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6
  = 0.0063 · 68.5 · 14.5 · 

100 · 10-6
  = 0.000626 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106
 ) = 

0.00663 · 68.5 · 14.5 · 100 / (3.6 · 106
 ) = 0.000183 

Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 0.1903 1.306467 

0621 Метилбензол (349) 0.01535 0.05403 

1210 Бутилацетат (Уксусной кислоты бутиловый эфир) 

(110) 

0.00297 0.010676 

1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470) 0.00644 0.023176 

1411 Циклогексанон (654) 0.000183 0.000626 

2752 Уайт-спирит (1294*) 0.08 0.60594 

 
 

 

 



ТОО «Ашық Аспан-Астана»                                                                                                РООС 

87 

«Строительство административных жилых комплексов с объектами инфраструктуры и спортивных ком-

плексов, г. Нур-Султан, район Есиль, квадрат улиц, Қазыбек би, Земельный участок 2 (проектное наименова-

ние) V очередь, квартал 10» (Без наружных инженерных сетей). 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005 

 

Технологический процесс: окраска и сушка 

Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.0087 
Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг, 

MS1 = 0.00457 
 

Марка ЛКМ: Эмаль ХС-119 

 

Способ окраски: Кистью, валиком 

 

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 68.5 

 
Примесь: 1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 27.26 
Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6
  = 0.0087 · 68.5 · 27.26 · 

100 · 10-6
  = 0.001625 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106
 ) = 

0.00457 · 68.5 · 27.26 · 100 / (3.6 · 106
 ) = 0.000237 

 
Примесь: 1210 Бутилацетат (Уксусной кислоты бутиловый эфир) (110) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 11.95 
Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6
  = 0.0087 · 68.5 · 11.95 · 

100 · 10-6
  = 0.000712 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106
 ) = 

0.00457 · 68.5 · 11.95 · 100 / (3.6 · 106
 ) = 0.000104 

 
Примесь: 0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 10.82 
Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6
  = 0.0087 · 68.5 · 10.82 · 

100 · 10-6
  = 0.000645 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106
 ) = 

0.00457 · 68.5 · 10.82 · 100 / (3.6 · 106
 ) = 0.000094 

 
Примесь: 0621 Метилбензол (349) 



ТОО «Ашық Аспан-Астана»                                                                                                РООС 

88 

«Строительство административных жилых комплексов с объектами инфраструктуры и спортивных ком-

плексов, г. Нур-Султан, район Есиль, квадрат улиц, Қазыбек би, Земельный участок 2 (проектное наименова-

ние) V очередь, квартал 10» (Без наружных инженерных сетей). 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 35.47 
Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6
  = 0.0087 · 68.5 · 35.47 · 

100 · 10-6
  = 0.002114 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106
 ) = 

0.00457 · 68.5 · 35.47 · 100 / (3.6 · 106
 ) = 0.0003084 

 
Примесь: 1411 Циклогексанон (654) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 14.5 
Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6
  = 0.0087 · 68.5 · 14.5 · 

100 · 10-6
  = 0.000864 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106
 ) = 

0.00457 · 68.5 · 14.5 · 100 / (3.6 · 106
 ) = 0.000126 

Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 0.000094 0.000645 

0621 Метилбензол (349) 0.0003084 0.002114 

1210 Бутилацетат (Уксусной кислоты бутиловый эфир) 

(110) 

0.000104 0.000712 

1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470) 0.000237 0.001625 

1411 Циклогексанон (654) 0.000126 0.000864 

 
 

 

 
Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005 

 

Технологический процесс: окраска и сушка 

Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 2.82813999 
Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг, 

MS1 = 1.4884 
 

Марка ЛКМ: Эмаль ПФ-115 

 

Способ окраски: Кистью, валиком 

 

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 45 

 
Примесь: 0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 50 
Доля растворителя, при окраске и сушке 



ТОО «Ашық Аспан-Астана»                                                                                                РООС 

89 

«Строительство административных жилых комплексов с объектами инфраструктуры и спортивных ком-

плексов, г. Нур-Султан, район Есиль, квадрат улиц, Қазыбек би, Земельный участок 2 (проектное наименова-

ние) V очередь, квартал 10» (Без наружных инженерных сетей). 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6
  = 2.82813999 · 45 · 50 · 

100 · 10-6
  = 0.636 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106
 ) = 

1.4884 · 45 · 50 · 100 / (3.6 · 106
 ) = 0.093 

 
Примесь: 2752 Уайт-спирит (1294*) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 50 
Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6
  = 2.82813999 · 45 · 50 · 

100 · 10-6
  = 0.636 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106
 ) = 

1.4884 · 45 · 50 · 100 / (3.6 · 106
 ) = 0.093 

 
Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 0.093 0.636645 

0621 Метилбензол (349) 0.0003084 0.002114 

1210 Бутилацетат (Уксусной кислоты бутиловый эфир) 

(110) 

0.000104 0.000712 

1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470) 0.000237 0.001625 

1411 Циклогексанон (654) 0.000126 0.000864 

2752 Уайт-спирит (1294*) 0.093 0.636 

 
 

 

 
Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005 

 

Технологический процесс: окраска и сушка 

Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.052464 
Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг, 

MS1 = 0.02761 
 

Марка ЛКМ: Эмаль ЭП-140 

 

Способ окраски: Кистью, валиком 

 

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 53.5 

 
Примесь: 1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 33.7 
Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 



ТОО «Ашық Аспан-Астана»                                                                                                РООС 

90 

«Строительство административных жилых комплексов с объектами инфраструктуры и спортивных ком-

плексов, г. Нур-Султан, район Есиль, квадрат улиц, Қазыбек би, Земельный участок 2 (проектное наименова-

ние) V очередь, квартал 10» (Без наружных инженерных сетей). 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6
  = 0.052464 · 53.5 · 33.7 

· 100 · 10-6
  = 0.00946 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106
 ) = 

0.02761 · 53.5 · 33.7 · 100 / (3.6 · 106
 ) = 0.001383 

 
Примесь: 0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 32.78 
Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6
  = 0.052464 · 53.5 · 

32.78 · 100 · 10-6
  = 0.0092 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106
 ) = 

0.02761 · 53.5 · 32.78 · 100 / (3.6 · 106
 ) = 0.001345 

 
Примесь: 0621 Метилбензол (349) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 4.86 
Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6
  = 0.052464 · 53.5 · 4.86 

· 100 · 10-6
  = 0.001364 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106
 ) = 

0.02761 · 53.5 · 4.86 · 100 / (3.6 · 106
 ) = 0.0001994 

 
Примесь: 1119 2-Этоксиэтанол (Этиловый эфир этиленгликоля, Этилцеллозольв) 

(1497*) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 28.66 
Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6
  = 0.052464 · 53.5 · 

28.66 · 100 · 10-6
  = 0.00804 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106
 ) = 

0.02761 · 53.5 · 28.66 · 100 / (3.6 · 106
 ) = 0.001176 

 
Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 0.093 0.645845 

0621 Метилбензол (349) 0.0003084 0.003478 

1119 2-Этоксиэтанол (Этиловый эфир этиленгликоля, 

Этилцеллозольв) (1497*) 

0.001176 0.00804 

1210 Бутилацетат (Уксусной кислоты бутиловый эфир) 

(110) 

0.000104 0.000712 

1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470) 0.001383 0.011085 

1411 Циклогексанон (654) 0.000126 0.000864 



ТОО «Ашық Аспан-Астана»                                                                                                РООС 

91 

«Строительство административных жилых комплексов с объектами инфраструктуры и спортивных ком-

плексов, г. Нур-Султан, район Есиль, квадрат улиц, Қазыбек би, Земельный участок 2 (проектное наименова-

ние) V очередь, квартал 10» (Без наружных инженерных сетей). 

2752 Уайт-спирит (1294*) 0.093 0.636 

 
 

 

 
Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005 

 

Технологический процесс: окраска и сушка 

Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 1.36068 
Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг, 

MS1 = 0.71614 
 

Марка ЛКМ: Лак БТ-577 

 

Способ окраски: Кистью, валиком 

 

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 63 

 
Примесь: 0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 57.4 
Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6
  = 1.36068 · 63 · 57.4 · 

100 · 10-6
  = 0.492 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106
 ) = 

0.71614 · 63 · 57.4 · 100 / (3.6 · 106
 ) = 0.072 

 
Примесь: 2752 Уайт-спирит (1294*) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 42.6 
Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6
  = 1.36068 · 63 · 42.6 · 

100 · 10-6
  = 0.365 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106
 ) = 

0.71614 · 63 · 42.6 · 100 / (3.6 · 106
 ) = 0.0534 

 
Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 0.093 1.137845 

0621 Метилбензол (349) 0.0003084 0.003478 

1119 2-Этоксиэтанол (Этиловый эфир этиленгликоля, 

Этилцеллозольв) (1497*) 

0.001176 0.00804 

1210 Бутилацетат (Уксусной кислоты бутиловый эфир) 

(110) 

0.000104 0.000712 

1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470) 0.001383 0.011085 



ТОО «Ашық Аспан-Астана»                                                                                                РООС 

92 

«Строительство административных жилых комплексов с объектами инфраструктуры и спортивных ком-

плексов, г. Нур-Султан, район Есиль, квадрат улиц, Қазыбек би, Земельный участок 2 (проектное наименова-

ние) V очередь, квартал 10» (Без наружных инженерных сетей). 

1411 Циклогексанон (654) 0.000126 0.000864 

2752 Уайт-спирит (1294*) 0.093 1.001 

 
 

 

 
Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005 

 

Технологический процесс: окраска и сушка 

Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.2586727 
Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг, 

MS1 = 0.13614 
 

Марка ЛКМ: Лак БТ-99 

 

Способ окраски: Кистью, валиком 

 

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 56 

 
Примесь: 0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 96 
Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6
  = 0.2586727 · 56 · 96 · 

100 · 10-6
  = 0.139 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106
 ) = 

0.13614 · 56 · 96 · 100 / (3.6 · 106
 ) = 0.02033 

 
Примесь: 2752 Уайт-спирит (1294*) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 4 
Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6
  = 0.2586727 · 56 · 4 · 

100 · 10-6
  = 0.0058 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106
 ) = 

0.13614 · 56 · 4 · 100 / (3.6 · 106
 ) = 0.000847 

 
Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 0.093 1.276845 

0621 Метилбензол (349) 0.0003084 0.003478 

1119 2-Этоксиэтанол (Этиловый эфир этиленгликоля, 

Этилцеллозольв) (1497*) 

0.001176 0.00804 

1210 Бутилацетат (Уксусной кислоты бутиловый эфир) 

(110) 

0.000104 0.000712 



ТОО «Ашық Аспан-Астана»                                                                                                РООС 

93 

«Строительство административных жилых комплексов с объектами инфраструктуры и спортивных ком-

плексов, г. Нур-Султан, район Есиль, квадрат улиц, Қазыбек би, Земельный участок 2 (проектное наименова-

ние) V очередь, квартал 10» (Без наружных инженерных сетей). 

1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470) 0.001383 0.011085 

1411 Циклогексанон (654) 0.000126 0.000864 

2752 Уайт-спирит (1294*) 0.093 1.0068 

 
 

 

 
Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005 

 

Технологический процесс: окраска и сушка 

Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 3.1976184 
Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг, 

MS1 = 1.6829 
 

Марка ЛКМ: Грунтовка ГФ-017 

 

Способ окраски: Кистью, валиком 

 

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 51 

 
Примесь: 0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 100 
Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6
  = 3.1976184 · 51 · 100 · 

100 · 10-6
  = 1.63 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106
 ) = 

1.6829 · 51 · 100 · 100 / (3.6 · 106
 ) = 0.2384 

 
Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 0.2384 2.906845 

0621 Метилбензол (349) 0.0003084 0.003478 

1119 2-Этоксиэтанол (Этиловый эфир этиленгликоля, 

Этилцеллозольв) (1497*) 

0.001176 0.00804 

1210 Бутилацетат (Уксусной кислоты бутиловый эфир) 

(110) 

0.000104 0.000712 

1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470) 0.001383 0.011085 

1411 Циклогексанон (654) 0.000126 0.000864 

2752 Уайт-спирит (1294*) 0.093 1.0068 

 
 

 

 
Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005 

 



ТОО «Ашық Аспан-Астана»                                                                                                РООС 

94 

«Строительство административных жилых комплексов с объектами инфраструктуры и спортивных ком-

плексов, г. Нур-Султан, район Есиль, квадрат улиц, Қазыбек би, Земельный участок 2 (проектное наименова-

ние) V очередь, квартал 10» (Без наружных инженерных сетей). 

Технологический процесс: окраска и сушка 

Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.38378765 
Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг, 

MS1 = 0.201993 
 

Марка ЛКМ: Растворитель Уайт-спирит 

 

Способ окраски: Кистью, валиком 

 

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 100 

 
Примесь: 2752 Уайт-спирит (1294*) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 100 
Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6
  = 0.38378765 · 100 · 

100 · 100 · 10-6
  = 0.384 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106
 ) = 

0.201993 · 100 · 100 · 100 / (3.6 · 106
 ) = 0.0561 

 
Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 0.2384 2.906845 

0621 Метилбензол (349) 0.0003084 0.003478 

1119 2-Этоксиэтанол (Этиловый эфир этиленгликоля, 

Этилцеллозольв) (1497*) 

0.001176 0.00804 

1210 Бутилацетат (Уксусной кислоты бутиловый эфир) 

(110) 

0.000104 0.000712 

1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470) 0.001383 0.011085 

1411 Циклогексанон (654) 0.000126 0.000864 

2752 Уайт-спирит (1294*) 0.093 1.3908 

 

 
 

РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 

Город  N 001,Астана 

Объект N 0005,Вариант 9 "Строительство административных жилых комплексов с объ-

ектами инфраструктуры" 

Источник загрязнения N 6006,Гидроизоляционные работы 

Источник выделения N 001, Гидроизоляционные работы  

Список литературы: 

Методика расчета выбросов вредных веществ от предприятий дорожно-строительной 

отрасли, в т.ч. АБЗ. Приложение №12 к Приказу Министра ООС РК от 18.04.2008 

№100-п 

Количество материала: MY- 215,354 т/год 

Время проведения работ с использованием битума: _T_ - 1200 ч 

 

Примесь: 2754 Алканы С12-19/в пересчете на С/(Углеводороды предельные С12-С19 (в пересчете на С); 

Растворитель РПК-265П) (10)  
Валовый выброс, т/год (ф-ла 6.7[1]) , _M_ = (1 * MY) / 1000 = (1 * 215,354) / 

1000 = 0.215354 



ТОО «Ашық Аспан-Астана»                                                                                                РООС 

95 

«Строительство административных жилых комплексов с объектами инфраструктуры и спортивных ком-

плексов, г. Нур-Султан, район Есиль, квадрат улиц, Қазыбек би, Земельный участок 2 (проектное наименова-

ние) V очередь, квартал 10» (Без наружных инженерных сетей). 

Максимальный разовый выброс, г/с , _G_ = _M_ * 10 ^ 6 / (_T_ * 3600) = 0.215354 

* 10 ^ 6 / (1200 * 3600) = 0.04985 

 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/г 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/(Углеводороды 

предельные С12-С19 (в пересчете на С); Раство-

ритель РПК-265П) (10) 

0.04985 0.215354 

 

РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 

Город  N 001,Нур-Султан 

Объект N 0005,Вариант 9 "Строительство административных жилых комплексов с объ-

ектами инфраструктуры" 

Источник загрязнения N 6007,Асфальтобетонные работы 

Источник выделения N 001, Асфальтобетонные работы  

 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов вредных веществ от предприятий дорожно-строительной 

отрасли, в т.ч. АБЗ. Приложение №12 к Приказу Министра ООС РК от 18.04.2008 

№100-п 

Количество материала: MY- 1141,43172 т/год 

Время проведения работ с использованием битума: _T_ 1500 ч 

 

Примесь: 2754 Алканы С12-19/в пересчете на С/(Углеводороды предельные С12-С19 (в пересчете на С); 

Растворитель РПК-265П) (10)  
Валовый выброс, т/год (ф-ла 6.7[1]) , _M_ = (1 * MY) / 1000 = (1 * 1141.43172) / 

1000 = 1.141431 

Максимальный разовый выброс, г/с , _G_ = _M_ * 10 ^ 6 / (_T_ * 3600) = 1.141431 

* 10 ^ 6 / (1500 * 3600) = 0.21137 

Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на 

С/(Углеводороды предельные С12-С19 (в пе-

ресчете на С); Растворитель РПК-265П) 

(10) 

0.21137 1.141431 

 

                

 

РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 

 
Город: 001, Астана 

Объект: 0052, Вариант 1 "Строительство административных жилых комплексов с объ-

ектами инфраструктуры" 

 

Источник загрязнения: 6008, Неорганизованный источник 

Источник выделения: 6008 01, Деревообработка 

 

Список литературы: 

Методика по расчету выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

предприятиями деревообрабатывающей промышленности. 

РНД 211.2.02.08-2004. Астана, 2005 

 

Количество загрязняющих веществ, выделяющихся при деревообработке 

подсчитывается по удельным показателям, отнесенным 

ко времени работы деревообрабатывающего оборудования 

 

Вид станка: Станки строгальные 



ТОО «Ашық Аспан-Астана»                                                                                                РООС 

96 

«Строительство административных жилых комплексов с объектами инфраструктуры и спортивных ком-

плексов, г. Нур-Султан, район Есиль, квадрат улиц, Қазыбек би, Земельный участок 2 (проектное наименова-

ние) V очередь, квартал 10» (Без наружных инженерных сетей). 

 

Марка, модель станка: фуговальные с ручной подачей: СФ-2, СФ-4, СФ4-4, СФ4-М 

Удельное выделение пыли при работе оборудования, г/с(П1.1), Q = 2.31 
Местный отсос пыли не проводится 

Фактический годовой фонд времени работы единицы оборудования, час, _T_ = 500 

Количество станков данного типа, _KOLIV_ = 1 
Количество одновременно работающих станков данного типа, N1 = 1 
 
Примесь: 2936 Пыль древесная (1039*) 

 
Согласно п.5.1.3 коэффициент, учитывающий 

гравитационное оседание твердых частиц, KN = 0.2 

Удельное выделение пыли от станка, c учетом поправочного коэффициента, г/с, Q = Q 

· KN = 2.31 · 0.2 = 0.462 
Максимальный из разовых выброс, г/с (3), _G_ = Q · N1 = 0.462 · 1 = 0.462 

Валовое выделение ЗВ, т/год (1), _M_ = Q · _T_ · 3600 · _KOLIV_ / 106
  = 0.462 · 500 · 

3600 · 1 / 106
  = 0.832 

 
Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2936 Пыль древесная (1039*) 0.462 0.832 

 
 

 

 

 
Список литературы: 

Методика по расчету выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

предприятиями деревообрабатывающей промышленности. 

РНД 211.2.02.08-2004. Астана, 2005 

 

Количество загрязняющих веществ, выделяющихся при деревообработке 

подсчитывается по удельным показателям, отнесенным 

ко времени работы деревообрабатывающего оборудования 

 

Вид станка: Станки круглопильные 

 

Марка, модель станка: для раскроя листовых материалов: ЦФ-1, ЦФ-5 

Удельное выделение пыли при работе оборудования, г/с(П1.1), Q = 2.31 
Местный отсос пыли не проводится 

Фактический годовой фонд времени работы единицы оборудования, час, _T_ = 500 

Количество станков данного типа, _KOLIV_ = 1 
Количество одновременно работающих станков данного типа, N1 = 1 
 
Примесь: 2936 Пыль древесная (1039*) 

 
Согласно п.5.1.3 коэффициент, учитывающий 

гравитационное оседание твердых частиц, KN = 0.2 

Удельное выделение пыли от станка, c учетом поправочного коэффициента, г/с, Q = Q 

· KN = 2.31 · 0.2 = 0.462 



ТОО «Ашық Аспан-Астана»                                                                                                РООС 

97 

«Строительство административных жилых комплексов с объектами инфраструктуры и спортивных ком-

плексов, г. Нур-Султан, район Есиль, квадрат улиц, Қазыбек би, Земельный участок 2 (проектное наименова-

ние) V очередь, квартал 10» (Без наружных инженерных сетей). 

Максимальный из разовых выброс, г/с (3), _G_ = Q · N1 = 0.462 · 1 = 0.462 

Валовое выделение ЗВ, т/год (1), _M_ = Q · _T_ · 3600 · _KOLIV_ / 106
  = 0.462 · 500 · 

3600 · 1 / 106
  = 0.832 

 
Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2936 Пыль древесная (1039*) 0.462 1.664 

 
 

РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 

 
Город: 001, Астана 

Объект: 0052, Вариант 1 "Строительство административных жилых комплексов с объ-

ектами инфраструктуры" 

 

Источник загрязнения: 6009, Неорганизованный источник 

Источник выделения: 6009 01, Механическая обработка металла 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при механической обработке металлов (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.06-2004. Астана, 2005 

 

Технология обработки: Механическая обработка чугуна 

Местный отсос пыли не проводится 

Тип расчета: без охлаждения 

Технологическая операция: Обработка резанием чугунных деталей 

Вид станков: Токарные станки и автоматы малых и средних размеров 

Фактический годовой фонд времени работы одной единицы оборудования, ч/год, _T_ = 

500 

Число станков данного типа, шт., _KOLIV_ = 1 
Число станков данного типа, работающих одновременно, шт., NS1 = 1 
 
Примесь: 2902 Взвешенные частицы (116) 

 

Удельный выброс, г/c (табл. 4), GV = 0.0063 

Коэффициент гравитационного оседания (п. 5.3.2), KN = 0.2 

Валовый выброс, т/год (1), _M_ = 3600 · KN · GV · _T_ · _KOLIV_ / 106
  = 3600 · 0.2 · 

0.0063 · 500 · 1 / 106
  = 0.00227 

Максимальный из разовых выброс, г/с (2), _G_ = KN · GV · NS1 = 0.2 · 0.0063 · 1 = 

0.00126 
 
ИТОГО: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2902 Взвешенные частицы (116) 0.00126 0.00227 

 
 

 

 
Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при механической обработке металлов (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.06-2004. Астана, 2005 



ТОО «Ашық Аспан-Астана»                                                                                                РООС 

98 

«Строительство административных жилых комплексов с объектами инфраструктуры и спортивных ком-

плексов, г. Нур-Султан, район Есиль, квадрат улиц, Қазыбек би, Земельный участок 2 (проектное наименова-

ние) V очередь, квартал 10» (Без наружных инженерных сетей). 

 

Технология обработки: Механическая обработка чугуна 

Местный отсос пыли не проводится 

Тип расчета: без охлаждения 

Технологическая операция: Обработка резанием чугунных деталей 

Вид станков: Сверлильные станки 

Фактический годовой фонд времени работы одной единицы оборудования, ч/год, _T_ = 

500 

Число станков данного типа, шт., _KOLIV_ = 1 
Число станков данного типа, работающих одновременно, шт., NS1 = 1 
 
Примесь: 2902 Взвешенные частицы (116) 

 

Удельный выброс, г/c (табл. 4), GV = 0.0011 
Коэффициент гравитационного оседания (п. 5.3.2), KN = 0.2 

Валовый выброс, т/год (1), _M_ = 3600 · KN · GV · _T_ · _KOLIV_ / 106
  = 3600 · 0.2 · 

0.0011 · 500 · 1 / 106
  = 0.000396 

Максимальный из разовых выброс, г/с (2), _G_ = KN · GV · NS1 = 0.2 · 0.0011 · 1 = 

0.00022 
 
ИТОГО: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2902 Взвешенные частицы (116) 0.00126 0.002666 

 

            

РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 
Город  N 001,Астана 

Объект N 0005,Вариант 9 "Строительство административных жилых комплексов с объ-

ектами инфраструктуры" 

 

Источник загрязнения N 6010,Неорганизованный источник 

Источник выделения N 001, Работа спецтехники 

Список литературы: 

1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от автотранспортных предприя-

тий (раздел 3) Приложение №3 к Приказу Министра охраны окружающей среды Респуб-

лики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от предприятий дорожно-

строительной  отрасли (раздел 4) 

Приложение №12 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан 

от 18.04.2008 №100-п 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ 

ОТ СТОЯНОК АВТОМОБИЛЕЙ 

Стоянка: Расчетная схема 1. Обособленная, имеющая непосредственный выезд на до-

рогу общего пользования 

Условия хранения: Открытая или закрытая не отапливаемая стоянка без средств по-

догрева 

РЕЗУЛЬТАТЫ РАСЧЕТА 

Выбросы по периоду: Переходный период (t>-5 и t<5) 

Тип машины: Грузовые автомобили карбюраторные свыше 2 т до 5 т (СНГ) 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

L1, 

км 

L2, 

км 
 

65 1 1.00 1 0.1 0.1  



ТОО «Ашық Аспан-Астана»                                                                                                РООС 

99 

«Строительство административных жилых комплексов с объектами инфраструктуры и спортивных ком-

плексов, г. Нур-Султан, район Есиль, квадрат улиц, Қазыбек би, Земельный участок 2 (проектное наименова-

ние) V очередь, квартал 10» (Без наружных инженерных сетей). 

 

ЗВ 

 

Tpr 

мин 

Mpr, 

г/мин 

Tx, 

мин 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/км 

г/с 

 

т/год 

 

0337 6 25.3 1 10.2 33.6 0.0459 0.01163 

2732 6 3.42 1 1.7 6.21 0.00634 0.001635 

0301 6 0.3 1 0.2 0.8 0.000462 0.0001227 

0304 6 0.3 1 0.2 0.8 0.0000751 0.00001994 

0330 6 0.023 1 0.02 0.171 0.0000478 0.0000136 

 

Тип машины: Грузовые автомобили карбюраторные свыше 5 т до 8 т (СНГ) 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

L1, 

км 

L2, 

км 
 

65 1 1.00 1 0.1 0.1  

 

ЗВ 

 

Tpr 

мин 

Mpr, 

г/мин 

Tx, 

мин 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/км 

г/с 

 

т/год 

 
0337 6 29.9 1 13.5 53.4 0.0551 0.0141 

2704 6 5.94 1 2.2 9.27 0.01078 0.002725 

0301 6 0.3 1 0.2 1 0.000466 0.0001248 

0304 6 0.3 1 0.2 1 0.0000758 0.0000203 

0330 6 0.032 1 0.029 0.198 0.0000675 0.00001897 

 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 5 до 8 т (СНГ) 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

L1, 

км 

L2, 

км 
 

65 1 1.00 1 0.1 0.1  

 

ЗВ 

 

Tpr 

мин 

Mpr, 

г/мин 

Tx, 

мин 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/км 

г/с 

 

т/год 

 

0337 6 3.96 1 2.8 5.58 0.00753 0.00198 

2704 6 0.72 1 0.35 0.99 0.001325 0.000339 

0301 6 0.8 1 0.6 3.5 0.001278 0.0003484 

0304 6 0.8 1 0.6 3.5 0.0002076 0.0000566 

0328 6 0.108 1 0.03 0.315 0.0001972 0.0000501 

0330 6 0.097 1 0.09 0.504 0.000201 0.0000562 

 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 16 т (СНГ) 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

L1, 

км 

L2, 

км 
 

65 1 1.00 1 0.1 0.1  

 

ЗВ 

 

Tpr 

мин 

Mpr, 

г/мин 

Tx, 

мин 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/км 

г/с 

 

т/год 

 
0337 6 7.38 1 2.9 8.37 0.01333 0.00336 

2732 6 0.99 1 0.45 1.17 0.00181 0.00046 

0301 6 2 1 1 4.5 0.00299 0.000774 

0304 6 2 1 1 4.5 0.000486 0.0001258 

0328 6 0.144 1 0.04 0.45 0.0002636 0.0000672 

0330 6 0.122 1 0.1 0.873 0.000256 0.0000721 

 

Тип машины: Автокран (Г), N ДВС = 36 - 60 кВт 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

Tv1, 

мин 

Tv2, 

мин 
 

65 1 1.00 1 1.2 1.2  

 

ЗВ Tpr Mpr, Tx, Mxx, Ml, г/с т/год 



ТОО «Ашық Аспан-Астана»                                                                                                РООС 

100 

«Строительство административных жилых комплексов с объектами инфраструктуры и спортивных ком-

плексов, г. Нур-Султан, район Есиль, квадрат улиц, Қазыбек би, Земельный участок 2 (проектное наименова-

ние) V очередь, квартал 10» (Без наружных инженерных сетей). 

 мин г/мин мин г/мин г/мин   
0337 6 2.52 1 1.44 0.846 0.00488 0.001302 

2732 6 0.423 1 0.18 0.279 0.000847 0.0002317 

0301 6 0.44 1 0.29 1.49 0.001048 0.0003536 

0304 6 0.44 1 0.29 1.49 0.0001703 0.0000575 

0328 6 0.216 1 0.04 0.225 0.000446 0.0001245 

0330 6 0.065 1 0.058 0.135 0.000169 0.0000539 

 

Тип машины: Автокран (Г), N ДВС = 161 - 260 кВт 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

Tv1, 

мин 

Tv2, 

мин 
 

65 3 1.00 1 1.2 1.2  

 

ЗВ 

 

Tpr 

мин 

Mpr, 

г/мин 

Tx, 

мин 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/мин 

г/с 

 

т/год 

 

0337 6 11.34 1 6.31 3.7 0.0219 0.01746 

2732 6 1.845 1 0.79 1.233 0.003706 0.003044 

0301 6 1.91 1 1.27 6.47 0.00456 0.00461 

0304 6 1.91 1 1.27 6.47 0.000741 0.000749 

0328 6 0.918 1 0.17 0.972 0.0019 0.001594 

0330 6 0.279 1 0.25 0.567 0.000723 0.000689 

 

Тип машины: Автокран (К), N ДВС = 36 - 60 кВт 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

Tv1, 

мин 

Tv2, 

мин 
 

65 4 1.00 2 0.6 0.6  

 

ЗВ 

 

Tpr 

мин 

Mpr, 

г/мин 

Tx, 

мин 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/мин 

г/с 

 

т/год 

 
0337 6 2.52 1 1.44 0.846 0.00948 0.00494 

2732 6 0.423 1 0.18 0.279 0.001603 0.00084 

0301 6 0.44 1 0.29 1.49 0.0017 0.001042 

0304 6 0.44 1 0.29 1.49 0.000276 0.0001693 

0328 6 0.216 1 0.04 0.225 0.000817 0.000428 

0330 6 0.065 1 0.058 0.135 0.0002933 0.0001734 

 

Тип машины: Автокран (К), N ДВС = 61 - 100 кВт 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

Tv1, 

мин 

Tv2, 

мин 
 

65 2 1.00 1 0.6 0.6  

 

ЗВ 

 

Tpr 

мин 

Mpr, 

г/мин 

Tx, 

мин 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/мин 

г/с 

 

т/год 

 

0337 6 4.32 1 2.4 1.413 0.0081 0.004215 

2732 6 0.702 1 0.3 0.459 0.00133 0.000697 

0301 6 0.72 1 0.48 2.47 0.001395 0.000857 

0304 6 0.72 1 0.48 2.47 0.0002267 0.0001392 

0328 6 0.324 1 0.06 0.369 0.000618 0.000326 

0330 6 0.108 1 0.097 0.207 0.0002417 0.0001418 

 

Тип машины: Автокран (К), N ДВС = 101 - 160 кВт 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

Tv1, 

мин 

Tv2, 

мин 
 

65 2 1.00 1 0.6 0.6  

 

ЗВ Tpr Mpr, Tx, Mxx, Ml, г/с т/год 



ТОО «Ашық Аспан-Астана»                                                                                                РООС 

101 

«Строительство административных жилых комплексов с объектами инфраструктуры и спортивных ком-

плексов, г. Нур-Султан, район Есиль, квадрат улиц, Қазыбек би, Земельный участок 2 (проектное наименова-

ние) V очередь, квартал 10» (Без наружных инженерных сетей). 

 мин г/мин мин г/мин г/мин   
0337 6 7.02 1 3.91 2.295 0.01317 0.00685 

2732 6 1.143 1 0.49 0.765 0.002167 0.001137 

0301 6 1.17 1 0.78 4.01 0.002266 0.001392 

0304 6 1.17 1 0.78 4.01 0.000368 0.000226 

0328 6 0.54 1 0.1 0.603 0.001028 0.000541 

0330 6 0.18 1 0.16 0.342 0.000401 0.0002353 

 

ВСЕГО по периоду: Переходный период (t>-5 и t<5) 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 
0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угар-

ный газ) (584) 

0.17939 0.065837 

2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) /в 

пересчете на углерод/ (60) 

0.012105 0.003064 

2732 Керосин (654*) 0.017803 0.0080447 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) 

(4) 

0.016165 0.0096245 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.0052698 0.0031308 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, 

Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

0.0024003 0.00145427 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.0026265 0.00156364 

 

 

Выбросы по периоду: Теплый период (t>5) 

 

Тип машины: Грузовые автомобили карбюраторные свыше 2 т до 5 т (СНГ) 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

L1, 

км 

L2, 

км 
 

150 1 1.00 1 0.1 0.1  

 

ЗВ 

 

Tpr 

мин 

Mpr, 

г/мин 

Tx, 

мин 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/км 

г/с 

 

т/год 

 

0337 4 15 1 10.2 29.7 0.02033 0.01296 

2732 4 1.5 1 1.7 5.5 0.00229 0.001575 

0301 4 0.2 1 0.2 0.8 0.00024 0.0001632 

0304 4 0.2 1 0.2 0.8 0.000039 0.0000265 

0330 4 0.02 1 0.02 0.15 0.00003194 0.0000225 

 

Тип машины: Грузовые автомобили карбюраторные свыше 5 т до 8 т (СНГ) 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

L1, 

км 

L2, 

км 
 

150 1 1.00 1 0.1 0.1  

 

ЗВ 

 

Tpr 

мин 

Mpr, 

г/мин 

Tx, 

мин 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/км 

г/с 

 

т/год 

 
0337 4 18 1 13.5 47.4 0.02506 0.01627 

2704 4 2.6 1 2.2 8.7 0.00374 0.00248 

0301 4 0.2 1 0.2 1 0.0002445 0.000168 

0304 4 0.2 1 0.2 1 0.0000397 0.0000273 

0330 4 0.028 1 0.029 0.18 0.0000442 0.0000309 

 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 5 до 8 т (СНГ) 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

L1, 

км 

L2, 

км 
 

150 1 1.00 1 0.1 0.1  

 



ТОО «Ашық Аспан-Астана»                                                                                                РООС 

102 

«Строительство административных жилых комплексов с объектами инфраструктуры и спортивных ком-

плексов, г. Нур-Султан, район Есиль, квадрат улиц, Қазыбек би, Земельный участок 2 (проектное наименова-

ние) V очередь, квартал 10» (Без наружных инженерных сетей). 

ЗВ 

 

Tpr 

мин 

Mpr, 

г/мин 

Tx, 

мин 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/км 

г/с 

 

т/год 

 

0337 4 2.8 1 2.8 5.1 0.00403 0.00267 

2704 4 0.38 1 0.35 0.9 0.000544 0.00036 

0301 4 0.6 1 0.6 3.5 0.000744 0.000516 

0304 4 0.6 1 0.6 3.5 0.000121 0.0000839 

0328 4 0.03 1 0.03 0.25 0.0000486 0.0000345 

0330 4 0.09 1 0.09 0.45 0.0001375 0.0000945 

 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 16 т (СНГ) 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

L1, 

км 

L2, 

км 
 

150 1 1.00 1 0.1 0.1  

 

ЗВ 

 

Tpr 

мин 

Mpr, 

г/мин 

Tx, 

мин 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/км 

г/с 

 

т/год 

 
0337 4 3 1 2.9 7.5 0.00435 0.002895 

2732 4 0.4 1 0.45 1.1 0.0006 0.000408 

0301 4 1 1 1 4.5 0.00121 0.000828 

0304 4 1 1 1 4.5 0.000197 0.0001346 

0328 4 0.04 1 0.04 0.4 0.0000667 0.000048 

0330 4 0.113 1 0.1 0.78 0.000175 0.0001212 

 

Тип машины: Автокран (Г), N ДВС = 36 - 60 кВт 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

Tv1, 

мин 

Tv2, 

мин 
 

150 1 1.00 1 1.2 1.2  

 

ЗВ 

 

Tpr 

мин 

Mpr, 

г/мин 

Tx, 

мин 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/мин 

г/с 

 

т/год 

 

0337 2 1.4 1 1.44 0.77 0.001433 0.00113 

2732 2 0.18 1 0.18 0.26 0.0002367 0.0002016 

0301 2 0.29 1 0.29 1.49 0.000591 0.000569 

0304 2 0.29 1 0.29 1.49 0.000096 0.0000924 

0328 2 0.04 1 0.04 0.17 0.00009 0.0000852 

0330 2 0.058 1 0.058 0.12 0.0000883 0.000078 

 

Тип машины: Автокран (Г), N ДВС = 161 - 260 кВт 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

Tv1, 

мин 

Tv2, 

мин 
 

150 3 1.00 1 1.2 1.2  

 

ЗВ 

 

Tpr 

мин 

Mpr, 

г/мин 

Tx, 

мин 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/мин 

г/с 

 

т/год 

 
0337 2 6.3 1 6.31 3.37 0.00638 0.01498 

2732 2 0.79 1 0.79 1.14 0.00104 0.002655 

0301 2 1.27 1 1.27 6.47 0.00257 0.00742 

0304 2 1.27 1 1.27 6.47 0.000418 0.001205 

0328 2 0.17 1 0.17 0.72 0.000382 0.001084 

0330 2 0.25 1 0.25 0.51 0.000378 0.001 

 

Тип машины: Автокран (К), N ДВС = 36 - 60 кВт 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

Tv1, 

мин 

Tv2, 

мин 
 

150 4 1.00 2 0.6 0.6  

 



ТОО «Ашық Аспан-Астана»                                                                                                РООС 

103 

«Строительство административных жилых комплексов с объектами инфраструктуры и спортивных ком-

плексов, г. Нур-Султан, район Есиль, квадрат улиц, Қазыбек би, Земельный участок 2 (проектное наименова-

ние) V очередь, квартал 10» (Без наружных инженерных сетей). 

ЗВ 

 

Tpr 

мин 

Mpr, 

г/мин 

Tx, 

мин 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/мин 

г/с 

 

т/год 

 

0337 2 1.4 1 1.44 0.77 0.00261 0.00396 

2732 2 0.18 1 0.18 0.26 0.000387 0.000619 

0301 2 0.29 1 0.29 1.49 0.000784 0.001416 

0304 2 0.29 1 0.29 1.49 0.0001274 0.00023 

0328 2 0.04 1 0.04 0.17 0.0001233 0.0002184 

0330 2 0.058 1 0.058 0.12 0.0001367 0.0002256 

 

Тип машины: Автокран (К), N ДВС = 61 - 100 кВт 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

Tv1, 

мин 

Tv2, 

мин 
 

150 2 1.00 1 0.6 0.6  

 

ЗВ 

 

Tpr 

мин 

Mpr, 

г/мин 

Tx, 

мин 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/мин 

г/с 

 

т/год 

 
0337 2 2.4 1 2.4 1.29 0.002214 0.00334 

2732 2 0.3 1 0.3 0.43 0.000322 0.000515 

0301 2 0.48 1 0.48 2.47 0.000649 0.001172 

0304 2 0.48 1 0.48 2.47 0.0001054 0.0001905 

0328 2 0.06 1 0.06 0.27 0.000095 0.0001692 

0330 2 0.097 1 0.097 0.19 0.0001125 0.0001848 

 

Тип машины: Автокран (К), N ДВС = 101 - 160 кВт 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

Tv1, 

мин 

Tv2, 

мин 
 

150 2 1.00 1 0.6 0.6  

 

ЗВ 

 

Tpr 

мин 

Mpr, 

г/мин 

Tx, 

мин 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/мин 

г/с 

 

т/год 

 

0337 2 3.9 1 3.91 2.09 0.0036 0.00544 

2732 2 0.49 1 0.49 0.71 0.000527 0.000844 

0301 2 0.78 1 0.78 4.01 0.001056 0.001904 

0304 2 0.78 1 0.78 4.01 0.0001716 0.0003094 

0328 2 0.1 1 0.1 0.45 0.0001583 0.000282 

0330 2 0.16 1 0.16 0.31 0.000185 0.0003036 

 

ВСЕГО по периоду: Теплый период (t>5) 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угар-

ный газ) (584) 

0.070007 0.063644 

2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) /в 

пересчете на углерод/ (60) 

0.004284 0.00284 

2732 Керосин (654*) 0.0054014 0.0068176 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) 

(4) 

0.0080885 0.0141562 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.0009639 0.0019213 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, 

Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

0.00128914 0.0020611 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.0013151 0.0022996 

 

 

Выбросы по периоду: Холодный период (t<-5) 

Температура воздуха за расчетный период, град. С, T = -18.4 
 

Тип машины: Грузовые автомобили карбюраторные свыше 2 т до 5 т (СНГ) 



ТОО «Ашық Аспан-Астана»                                                                                                РООС 

104 

«Строительство административных жилых комплексов с объектами инфраструктуры и спортивных ком-

плексов, г. Нур-Султан, район Есиль, квадрат улиц, Қазыбек би, Земельный участок 2 (проектное наименова-

ние) V очередь, квартал 10» (Без наружных инженерных сетей). 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

L1, 

км 

L2, 

км 
 

150 1 1.00 1 0.1 0.1  

 

ЗВ 

 

Tpr 

мин 

Mpr, 

г/мин 

Tx, 

мин 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/км 

г/с 

 

т/год 

 

0337 25 28.1 1 10.2 37.3 0.199 0.1095 

2732 25 3.8 1 1.7 6.9 0.02706 0.01497 

0301 25 0.3 1 0.2 0.8 0.001728 0.000968 

0304 25 0.3 1 0.2 0.8 0.000281 0.0001573 

0330 25 0.025 1 0.02 0.19 0.0001844 0.0001055 

 

Тип машины: Грузовые автомобили карбюраторные свыше 5 т до 8 т (СНГ) 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

L1, 

км 

L2, 

км 
 

150 1 1.00 1 0.1 0.1  

 

ЗВ 

 

Tpr 

мин 

Mpr, 

г/мин 

Tx, 

мин 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/км 

г/с 

 

т/год 

 
0337 25 33.2 1 13.5 59.3 0.236 0.1303 

2704 25 6.6 1 2.2 10.3 0.0467 0.0257 

0301 25 0.3 1 0.2 1 0.001734 0.000972 

0304 25 0.3 1 0.2 1 0.0002817 0.000158 

0330 25 0.036 1 0.029 0.22 0.000264 0.0001503 

 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 5 до 8 т (СНГ) 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

L1, 

км 

L2, 

км 
 

150 1 1.00 1 0.1 0.1  

 

ЗВ 

 

Tpr 

мин 

Mpr, 

г/мин 

Tx, 

мин 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/км 

г/с 

 

т/год 

 

0337 25 4.4 1 2.8 6.2 0.0315 0.01752 

2704 25 0.8 1 0.35 1.1 0.00568 0.00314 

0301 25 0.8 1 0.6 3.5 0.00466 0.00263 

0304 25 0.8 1 0.6 3.5 0.000757 0.000427 

0328 25 0.12 1 0.03 0.35 0.000851 0.0004695 

0330 25 0.108 1 0.09 0.56 0.00079 0.000449 

 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 16 т (СНГ) 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

L1, 

км 

L2, 

км 
 

150 1 1.00 1 0.1 0.1  

 

ЗВ 

 

Tpr 

мин 

Mpr, 

г/мин 

Tx, 

мин 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/км 

г/с 

 

т/год 

 
0337 25 8.2 1 2.9 9.3 0.058 0.0319 

2732 25 1.1 1 0.45 1.3 0.0078 0.0043 

0301 25 2 1 1 4.5 0.01144 0.00635 

0304 25 2 1 1 4.5 0.00186 0.001032 

0328 25 0.16 1 0.04 0.5 0.001136 0.000627 

0330 25 0.136 1 0.1 0.97 0.001 0.00057 

 

Тип машины: Автокран (Г), N ДВС = 36 - 60 кВт 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

Tv1, 

мин 

Tv2, 

мин 
 



ТОО «Ашық Аспан-Астана»                                                                                                РООС 

105 

«Строительство административных жилых комплексов с объектами инфраструктуры и спортивных ком-

плексов, г. Нур-Султан, район Есиль, квадрат улиц, Қазыбек би, Земельный участок 2 (проектное наименова-

ние) V очередь, квартал 10» (Без наружных инженерных сетей). 

150 1 1.00 1 1.2 1.2  

 

ЗВ 

 

Tpr 

мин 

Mpr, 

г/мин 

Tx, 

мин 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/мин 

г/с 

 

т/год 

 

0337 28 2.8 1 1.44 0.94 0.0225 0.01254 

2732 28 0.47 1 0.18 0.31 0.003806 0.00214 

0301 28 0.44 1 0.29 1.49 0.0032 0.001976 

0304 28 0.44 1 0.29 1.49 0.00052 0.000321 

0328 28 0.24 1 0.04 0.25 0.00196 0.00111 

0330 28 0.072 1 0.058 0.15 0.000626 0.000374 

 

Тип машины: Автокран (Г), N ДВС = 161 - 260 кВт 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

Tv1, 

мин 

Tv2, 

мин 
 

150 3 1.00 1 1.2 1.2  

 

ЗВ 

 

Tpr 

мин 

Mpr, 

г/мин 

Tx, 

мин 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/мин 

г/с 

 

т/год 

 
0337 28 12.6 1 6.31 4.11 0.101 0.169 

2732 28 2.05 1 0.79 1.37 0.0166 0.028 

0301 28 1.91 1 1.27 6.47 0.0139 0.02576 

0304 28 1.91 1 1.27 6.47 0.002257 0.00419 

0328 28 1.02 1 0.17 1.08 0.00833 0.01416 

0330 28 0.31 1 0.25 0.63 0.00269 0.00481 

 

Тип машины: Автокран (К), N ДВС = 36 - 60 кВт 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

Tv1, 

мин 

Tv2, 

мин 
 

150 4 1.00 2 0.6 0.6  

 

ЗВ 

 

Tpr 

мин 

Mpr, 

г/мин 

Tx, 

мин 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/мин 

г/с 

 

т/год 

 

0337 28 2.8 1 1.44 0.94 0.0447 0.0494 

2732 28 0.47 1 0.18 0.31 0.00752 0.00834 

0301 28 0.44 1 0.29 1.49 0.006 0.00705 

0304 28 0.44 1 0.29 1.49 0.000975 0.001145 

0328 28 0.24 1 0.04 0.25 0.00384 0.00426 

0330 28 0.072 1 0.058 0.15 0.001202 0.001387 

 

Тип машины: Автокран (К), N ДВС = 61 - 100 кВт 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

Tv1, 

мин 

Tv2, 

мин 
 

150 2 1.00 1 0.6 0.6  

 

ЗВ 

 

Tpr 

мин 

Mpr, 

г/мин 

Tx, 

мин 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/мин 

г/с 

 

т/год 

 
0337 28 4.8 1 2.4 1.57 0.03825 0.0423 

2732 28 0.78 1 0.3 0.51 0.00624 0.00692 

0301 28 0.72 1 0.48 2.47 0.00491 0.00578 

0304 28 0.72 1 0.48 2.47 0.000798 0.000939 

0328 28 0.36 1 0.06 0.41 0.002886 0.00321 

0330 28 0.12 1 0.097 0.23 0.000999 0.00115 

 

Тип машины: Автокран (К), N ДВС = 101 - 160 кВт 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

Tv1, 

мин 

Tv2, 

мин 
 



ТОО «Ашық Аспан-Астана»                                                                                                РООС 

106 

«Строительство административных жилых комплексов с объектами инфраструктуры и спортивных ком-

плексов, г. Нур-Султан, район Есиль, квадрат улиц, Қазыбек би, Земельный участок 2 (проектное наименова-

ние) V очередь, квартал 10» (Без наружных инженерных сетей). 

150 2 1.00 1 0.6 0.6  

 

ЗВ 

 

Tpr 

мин 

Mpr, 

г/мин 

Tx, 

мин 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/мин 

г/с 

 

т/год 

 

0337 28 7.8 1 3.91 2.55 0.0622 0.0688 

2732 28 1.27 1 0.49 0.85 0.01016 0.01127 

0301 28 1.17 1 0.78 4.01 0.00799 0.0094 

0304 28 1.17 1 0.78 4.01 0.001299 0.001526 

0328 28 0.6 1 0.1 0.67 0.00481 0.00534 

0330 28 0.2 1 0.16 0.38 0.001664 0.001913 

 

ВСЕГО по периоду: Холодный (t=-18.4,град.С) 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угар-

ный газ) (584) 

0.79325 0.63126 

2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) /в 

пересчете на углерод/ (60) 

0.05238 0.02884 

2732 Керосин (654*) 0.079186 0.075938 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) 

(4) 

0.055562 0.060886 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.023813 0.0291765 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, 

Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

0.0094194 0.0109088 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.0090287 0.0098953 

ИТОГО ВЫБРОСЫ ОТ СТОЯНКИ АВТОМОБИЛЕЙ 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.055562 0.0846667 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.0090287 0.01375854 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.023813 0.0342286 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Се-

ра (IV) оксид) (516) 

0.0094194 0.01442417 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.79325 0.760741 

2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) /в пересчете на угле-

род/ (60) 

0.05238 0.034744 

2732 Керосин (654*) 0.079186 0.0908003 

 
 

Квартал 10: 

 

РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 
Город  N 001,Астана 

Объект N 0005,Вариант 9 "Строительство административных жилых комплексов с объ-

ектами инфраструктуры" 

 

Источник загрязнения N 6003,Неорганизованный источник 

Источник выделения N 001, Паркинг 275 м/м 

Список литературы: 

1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от автотранспортных предприя-

тий (раздел 3) Приложение №3 к Приказу Министра охраны окружающей среды Респуб-

лики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от предприятий дорожно-

строительной  отрасли (раздел 4) 

Приложение №12 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан 

от 18.04.2008 №100-п 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ 



ТОО «Ашық Аспан-Астана»                                                                                                РООС 

107 

«Строительство административных жилых комплексов с объектами инфраструктуры и спортивных ком-

плексов, г. Нур-Султан, район Есиль, квадрат улиц, Қазыбек би, Земельный участок 2 (проектное наименова-

ние) V очередь, квартал 10» (Без наружных инженерных сетей). 

ОТ СТОЯНОК АВТОМОБИЛЕЙ 

Стоянка: Расчетная схема 1. Обособленная, имеющая непосредственный выезд на до-

рогу общего пользования 

Условия хранения: Открытая или закрытая не отапливаемая стоянка без средств по-

догрева 

РЕЗУЛЬТАТЫ РАСЧЕТА 

Выбросы по периоду: Переходный период (t>-5 и t<5) 

Тип машины: Грузовые автомобили карбюраторные свыше 2 т до 5 т (СНГ) 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

L1, 

км 

L2, 

км 
 

65 1 1.00 1 0.1 0.1  

 

ЗВ 

 

Tpr 

мин 

Mpr, 

г/мин 

Tx, 

мин 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/км 

г/с 

 

т/год 

 

0337 6 25.3 1 10.2 33.6 0.0459 0.01163 

2732 6 3.42 1 1.7 6.21 0.00634 0.001635 

0301 6 0.3 1 0.2 0.8 0.000462 0.0001227 

0304 6 0.3 1 0.2 0.8 0.0000751 0.00001994 

0330 6 0.023 1 0.02 0.171 0.0000478 0.0000136 

 

Тип машины: Грузовые автомобили карбюраторные свыше 5 т до 8 т (СНГ) 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

L1, 

км 

L2, 

км 
 

65 1 1.00 1 0.1 0.1  

 

ЗВ 

 

Tpr 

мин 

Mpr, 

г/мин 

Tx, 

мин 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/км 

г/с 

 

т/год 

 

0337 6 29.9 1 13.5 53.4 0.0551 0.0141 

2704 6 5.94 1 2.2 9.27 0.01078 0.002725 

0301 6 0.3 1 0.2 1 0.000466 0.0001248 

0304 6 0.3 1 0.2 1 0.0000758 0.0000203 

0330 6 0.032 1 0.029 0.198 0.0000675 0.00001897 

 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 5 до 8 т (СНГ) 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

L1, 

км 

L2, 

км 
 

65 1 1.00 1 0.1 0.1  

 

ЗВ 

 

Tpr 

мин 

Mpr, 

г/мин 

Tx, 

мин 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/км 

г/с 

 

т/год 

 
0337 6 3.96 1 2.8 5.58 0.00753 0.00198 

2704 6 0.72 1 0.35 0.99 0.001325 0.000339 

0301 6 0.8 1 0.6 3.5 0.001278 0.0003484 

0304 6 0.8 1 0.6 3.5 0.0002076 0.0000566 

0328 6 0.108 1 0.03 0.315 0.0001972 0.0000501 

0330 6 0.097 1 0.09 0.504 0.000201 0.0000562 

 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 16 т (СНГ) 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

L1, 

км 

L2, 

км 
 

65 1 1.00 1 0.1 0.1  

 

ЗВ 

 

Tpr 

мин 

Mpr, 

г/мин 

Tx, 

мин 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/км 

г/с 

 

т/год 

 

0337 6 7.38 1 2.9 8.37 0.01333 0.00336 

2732 6 0.99 1 0.45 1.17 0.00181 0.00046 



ТОО «Ашық Аспан-Астана»                                                                                                РООС 

108 

«Строительство административных жилых комплексов с объектами инфраструктуры и спортивных ком-

плексов, г. Нур-Султан, район Есиль, квадрат улиц, Қазыбек би, Земельный участок 2 (проектное наименова-

ние) V очередь, квартал 10» (Без наружных инженерных сетей). 

0301 6 2 1 1 4.5 0.00299 0.000774 

0304 6 2 1 1 4.5 0.000486 0.0001258 

0328 6 0.144 1 0.04 0.45 0.0002636 0.0000672 

0330 6 0.122 1 0.1 0.873 0.000256 0.0000721 

 

Тип машины: Автокран (Г), N ДВС = 36 - 60 кВт 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

Tv1, 

мин 

Tv2, 

мин 
 

65 1 1.00 1 1.2 1.2  

 

ЗВ 

 

Tpr 

мин 

Mpr, 

г/мин 

Tx, 

мин 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/мин 

г/с 

 

т/год 

 
0337 6 2.52 1 1.44 0.846 0.00488 0.001302 

2732 6 0.423 1 0.18 0.279 0.000847 0.0002317 

0301 6 0.44 1 0.29 1.49 0.001048 0.0003536 

0304 6 0.44 1 0.29 1.49 0.0001703 0.0000575 

0328 6 0.216 1 0.04 0.225 0.000446 0.0001245 

0330 6 0.065 1 0.058 0.135 0.000169 0.0000539 

 

Тип машины: Автокран (Г), N ДВС = 161 - 260 кВт 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

Tv1, 

мин 

Tv2, 

мин 
 

65 3 1.00 1 1.2 1.2  

 

ЗВ 

 

Tpr 

мин 

Mpr, 

г/мин 

Tx, 

мин 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/мин 

г/с 

 

т/год 

 

0337 6 11.34 1 6.31 3.7 0.0219 0.01746 

2732 6 1.845 1 0.79 1.233 0.003706 0.003044 

0301 6 1.91 1 1.27 6.47 0.00456 0.00461 

0304 6 1.91 1 1.27 6.47 0.000741 0.000749 

0328 6 0.918 1 0.17 0.972 0.0019 0.001594 

0330 6 0.279 1 0.25 0.567 0.000723 0.000689 

 

Тип машины: Автокран (К), N ДВС = 36 - 60 кВт 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

Tv1, 

мин 

Tv2, 

мин 
 

65 4 1.00 2 0.6 0.6  

 

ЗВ 

 

Tpr 

мин 

Mpr, 

г/мин 

Tx, 

мин 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/мин 

г/с 

 

т/год 

 
0337 6 2.52 1 1.44 0.846 0.00948 0.00494 

2732 6 0.423 1 0.18 0.279 0.001603 0.00084 

0301 6 0.44 1 0.29 1.49 0.0017 0.001042 

0304 6 0.44 1 0.29 1.49 0.000276 0.0001693 

0328 6 0.216 1 0.04 0.225 0.000817 0.000428 

0330 6 0.065 1 0.058 0.135 0.0002933 0.0001734 

 

Тип машины: Автокран (К), N ДВС = 61 - 100 кВт 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

Tv1, 

мин 

Tv2, 

мин 
 

65 2 1.00 1 0.6 0.6  

 

ЗВ 

 

Tpr 

мин 

Mpr, 

г/мин 

Tx, 

мин 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/мин 

г/с 

 

т/год 

 

0337 6 4.32 1 2.4 1.413 0.0081 0.004215 

2732 6 0.702 1 0.3 0.459 0.00133 0.000697 



ТОО «Ашық Аспан-Астана»                                                                                                РООС 

109 

«Строительство административных жилых комплексов с объектами инфраструктуры и спортивных ком-

плексов, г. Нур-Султан, район Есиль, квадрат улиц, Қазыбек би, Земельный участок 2 (проектное наименова-

ние) V очередь, квартал 10» (Без наружных инженерных сетей). 

0301 6 0.72 1 0.48 2.47 0.001395 0.000857 

0304 6 0.72 1 0.48 2.47 0.0002267 0.0001392 

0328 6 0.324 1 0.06 0.369 0.000618 0.000326 

0330 6 0.108 1 0.097 0.207 0.0002417 0.0001418 

 

Тип машины: Автокран (К), N ДВС = 101 - 160 кВт 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

Tv1, 

мин 

Tv2, 

мин 
 

65 2 1.00 1 0.6 0.6  

 

ЗВ 

 

Tpr 

мин 

Mpr, 

г/мин 

Tx, 

мин 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/мин 

г/с 

 

т/год 

 
0337 6 7.02 1 3.91 2.295 0.01317 0.00685 

2732 6 1.143 1 0.49 0.765 0.002167 0.001137 

0301 6 1.17 1 0.78 4.01 0.002266 0.001392 

0304 6 1.17 1 0.78 4.01 0.000368 0.000226 

0328 6 0.54 1 0.1 0.603 0.001028 0.000541 

0330 6 0.18 1 0.16 0.342 0.000401 0.0002353 

 

ВСЕГО по периоду: Переходный период (t>-5 и t<5) 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 
0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угар-

ный газ) (584) 

0.17939 0.065837 

2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) /в 

пересчете на углерод/ (60) 

0.012105 0.003064 

2732 Керосин (654*) 0.017803 0.0080447 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) 

(4) 

0.016165 0.0096245 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.0052698 0.0031308 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, 

Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

0.0024003 0.00145427 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.0026265 0.00156364 

 

 

Выбросы по периоду: Теплый период (t>5) 

 

Тип машины: Грузовые автомобили карбюраторные свыше 2 т до 5 т (СНГ) 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

L1, 

км 

L2, 

км 
 

150 1 1.00 1 0.1 0.1  

 

ЗВ 

 

Tpr 

мин 

Mpr, 

г/мин 

Tx, 

мин 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/км 

г/с 

 

т/год 

 

0337 4 15 1 10.2 29.7 0.02033 0.01296 

2732 4 1.5 1 1.7 5.5 0.00229 0.001575 

0301 4 0.2 1 0.2 0.8 0.00024 0.0001632 

0304 4 0.2 1 0.2 0.8 0.000039 0.0000265 

0330 4 0.02 1 0.02 0.15 0.00003194 0.0000225 

 

Тип машины: Грузовые автомобили карбюраторные свыше 5 т до 8 т (СНГ) 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

L1, 

км 

L2, 

км 
 

150 1 1.00 1 0.1 0.1  

 

ЗВ 

 

Tpr 

мин 

Mpr, 

г/мин 

Tx, 

мин 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/км 

г/с 

 

т/год 

 



ТОО «Ашық Аспан-Астана»                                                                                                РООС 

110 

«Строительство административных жилых комплексов с объектами инфраструктуры и спортивных ком-

плексов, г. Нур-Султан, район Есиль, квадрат улиц, Қазыбек би, Земельный участок 2 (проектное наименова-

ние) V очередь, квартал 10» (Без наружных инженерных сетей). 

0337 4 18 1 13.5 47.4 0.02506 0.01627 

2704 4 2.6 1 2.2 8.7 0.00374 0.00248 

0301 4 0.2 1 0.2 1 0.0002445 0.000168 

0304 4 0.2 1 0.2 1 0.0000397 0.0000273 

0330 4 0.028 1 0.029 0.18 0.0000442 0.0000309 

 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 5 до 8 т (СНГ) 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

L1, 

км 

L2, 

км 
 

150 1 1.00 1 0.1 0.1  

 

ЗВ 

 

Tpr 

мин 

Mpr, 

г/мин 

Tx, 

мин 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/км 

г/с 

 

т/год 

 
0337 4 2.8 1 2.8 5.1 0.00403 0.00267 

2704 4 0.38 1 0.35 0.9 0.000544 0.00036 

0301 4 0.6 1 0.6 3.5 0.000744 0.000516 

0304 4 0.6 1 0.6 3.5 0.000121 0.0000839 

0328 4 0.03 1 0.03 0.25 0.0000486 0.0000345 

0330 4 0.09 1 0.09 0.45 0.0001375 0.0000945 

 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 16 т (СНГ) 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

L1, 

км 

L2, 

км 
 

150 1 1.00 1 0.1 0.1  

 

ЗВ 

 

Tpr 

мин 

Mpr, 

г/мин 

Tx, 

мин 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/км 

г/с 

 

т/год 

 

0337 4 3 1 2.9 7.5 0.00435 0.002895 

2732 4 0.4 1 0.45 1.1 0.0006 0.000408 

0301 4 1 1 1 4.5 0.00121 0.000828 

0304 4 1 1 1 4.5 0.000197 0.0001346 

0328 4 0.04 1 0.04 0.4 0.0000667 0.000048 

0330 4 0.113 1 0.1 0.78 0.000175 0.0001212 

 

Тип машины: Автокран (Г), N ДВС = 36 - 60 кВт 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

Tv1, 

мин 

Tv2, 

мин 
 

150 1 1.00 1 1.2 1.2  

 

ЗВ 

 

Tpr 

мин 

Mpr, 

г/мин 

Tx, 

мин 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/мин 

г/с 

 

т/год 

 
0337 2 1.4 1 1.44 0.77 0.001433 0.00113 

2732 2 0.18 1 0.18 0.26 0.0002367 0.0002016 

0301 2 0.29 1 0.29 1.49 0.000591 0.000569 

0304 2 0.29 1 0.29 1.49 0.000096 0.0000924 

0328 2 0.04 1 0.04 0.17 0.00009 0.0000852 

0330 2 0.058 1 0.058 0.12 0.0000883 0.000078 

 

Тип машины: Автокран (Г), N ДВС = 161 - 260 кВт 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

Tv1, 

мин 

Tv2, 

мин 
 

150 3 1.00 1 1.2 1.2  

 

ЗВ 

 

Tpr 

мин 

Mpr, 

г/мин 

Tx, 

мин 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/мин 

г/с 

 

т/год 

 

0337 2 6.3 1 6.31 3.37 0.00638 0.01498 



ТОО «Ашық Аспан-Астана»                                                                                                РООС 

111 

«Строительство административных жилых комплексов с объектами инфраструктуры и спортивных ком-

плексов, г. Нур-Султан, район Есиль, квадрат улиц, Қазыбек би, Земельный участок 2 (проектное наименова-

ние) V очередь, квартал 10» (Без наружных инженерных сетей). 

2732 2 0.79 1 0.79 1.14 0.00104 0.002655 

0301 2 1.27 1 1.27 6.47 0.00257 0.00742 

0304 2 1.27 1 1.27 6.47 0.000418 0.001205 

0328 2 0.17 1 0.17 0.72 0.000382 0.001084 

0330 2 0.25 1 0.25 0.51 0.000378 0.001 

 

Тип машины: Автокран (К), N ДВС = 36 - 60 кВт 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

Tv1, 

мин 

Tv2, 

мин 
 

150 4 1.00 2 0.6 0.6  

 

ЗВ 

 

Tpr 

мин 

Mpr, 

г/мин 

Tx, 

мин 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/мин 

г/с 

 

т/год 

 
0337 2 1.4 1 1.44 0.77 0.00261 0.00396 

2732 2 0.18 1 0.18 0.26 0.000387 0.000619 

0301 2 0.29 1 0.29 1.49 0.000784 0.001416 

0304 2 0.29 1 0.29 1.49 0.0001274 0.00023 

0328 2 0.04 1 0.04 0.17 0.0001233 0.0002184 

0330 2 0.058 1 0.058 0.12 0.0001367 0.0002256 

 

Тип машины: Автокран (К), N ДВС = 61 - 100 кВт 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

Tv1, 

мин 

Tv2, 

мин 
 

150 2 1.00 1 0.6 0.6  

 

ЗВ 

 

Tpr 

мин 

Mpr, 

г/мин 

Tx, 

мин 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/мин 

г/с 

 

т/год 

 

0337 2 2.4 1 2.4 1.29 0.002214 0.00334 

2732 2 0.3 1 0.3 0.43 0.000322 0.000515 

0301 2 0.48 1 0.48 2.47 0.000649 0.001172 

0304 2 0.48 1 0.48 2.47 0.0001054 0.0001905 

0328 2 0.06 1 0.06 0.27 0.000095 0.0001692 

0330 2 0.097 1 0.097 0.19 0.0001125 0.0001848 

 

Тип машины: Автокран (К), N ДВС = 101 - 160 кВт 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

Tv1, 

мин 

Tv2, 

мин 
 

150 2 1.00 1 0.6 0.6  

 

ЗВ 

 

Tpr 

мин 

Mpr, 

г/мин 

Tx, 

мин 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/мин 

г/с 

 

т/год 

 
0337 2 3.9 1 3.91 2.09 0.0036 0.00544 

2732 2 0.49 1 0.49 0.71 0.000527 0.000844 

0301 2 0.78 1 0.78 4.01 0.001056 0.001904 

0304 2 0.78 1 0.78 4.01 0.0001716 0.0003094 

0328 2 0.1 1 0.1 0.45 0.0001583 0.000282 

0330 2 0.16 1 0.16 0.31 0.000185 0.0003036 

 

ВСЕГО по периоду: Теплый период (t>5) 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угар-

ный газ) (584) 

0.070007 0.063644 

2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) /в 

пересчете на углерод/ (60) 

0.004284 0.00284 

2732 Керосин (654*) 0.0054014 0.0068176 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) 0.0080885 0.0141562 



ТОО «Ашық Аспан-Астана»                                                                                                РООС 

112 

«Строительство административных жилых комплексов с объектами инфраструктуры и спортивных ком-

плексов, г. Нур-Султан, район Есиль, квадрат улиц, Қазыбек би, Земельный участок 2 (проектное наименова-

ние) V очередь, квартал 10» (Без наружных инженерных сетей). 

(4) 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.0009639 0.0019213 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, 

Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

0.00128914 0.0020611 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.0013151 0.0022996 

 

 

Выбросы по периоду: Холодный период (t<-5) 

Температура воздуха за расчетный период, град. С, T = -18.4 
 

Тип машины: Грузовые автомобили карбюраторные свыше 2 т до 5 т (СНГ) 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

L1, 

км 

L2, 

км 
 

150 1 1.00 1 0.1 0.1  

 

ЗВ 

 

Tpr 

мин 

Mpr, 

г/мин 

Tx, 

мин 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/км 

г/с 

 

т/год 

 
0337 25 28.1 1 10.2 37.3 0.199 0.1095 

2732 25 3.8 1 1.7 6.9 0.02706 0.01497 

0301 25 0.3 1 0.2 0.8 0.001728 0.000968 

0304 25 0.3 1 0.2 0.8 0.000281 0.0001573 

0330 25 0.025 1 0.02 0.19 0.0001844 0.0001055 

 

Тип машины: Грузовые автомобили карбюраторные свыше 5 т до 8 т (СНГ) 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

L1, 

км 

L2, 

км 
 

150 1 1.00 1 0.1 0.1  

 

ЗВ 

 

Tpr 

мин 

Mpr, 

г/мин 

Tx, 

мин 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/км 

г/с 

 

т/год 

 
0337 25 33.2 1 13.5 59.3 0.236 0.1303 

2704 25 6.6 1 2.2 10.3 0.0467 0.0257 

0301 25 0.3 1 0.2 1 0.001734 0.000972 

0304 25 0.3 1 0.2 1 0.0002817 0.000158 

0330 25 0.036 1 0.029 0.22 0.000264 0.0001503 

 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 5 до 8 т (СНГ) 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

L1, 

км 

L2, 

км 
 

150 1 1.00 1 0.1 0.1  

 

ЗВ 

 

Tpr 

мин 

Mpr, 

г/мин 

Tx, 

мин 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/км 

г/с 

 

т/год 

 

0337 25 4.4 1 2.8 6.2 0.0315 0.01752 

2704 25 0.8 1 0.35 1.1 0.00568 0.00314 

0301 25 0.8 1 0.6 3.5 0.00466 0.00263 

0304 25 0.8 1 0.6 3.5 0.000757 0.000427 

0328 25 0.12 1 0.03 0.35 0.000851 0.0004695 

0330 25 0.108 1 0.09 0.56 0.00079 0.000449 

 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 16 т (СНГ) 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

L1, 

км 

L2, 

км 
 

150 1 1.00 1 0.1 0.1  

 

ЗВ Tpr Mpr, Tx, Mxx, Ml, г/с т/год 



ТОО «Ашық Аспан-Астана»                                                                                                РООС 

113 

«Строительство административных жилых комплексов с объектами инфраструктуры и спортивных ком-

плексов, г. Нур-Султан, район Есиль, квадрат улиц, Қазыбек би, Земельный участок 2 (проектное наименова-

ние) V очередь, квартал 10» (Без наружных инженерных сетей). 

 мин г/мин мин г/мин г/км   
0337 25 8.2 1 2.9 9.3 0.058 0.0319 

2732 25 1.1 1 0.45 1.3 0.0078 0.0043 

0301 25 2 1 1 4.5 0.01144 0.00635 

0304 25 2 1 1 4.5 0.00186 0.001032 

0328 25 0.16 1 0.04 0.5 0.001136 0.000627 

0330 25 0.136 1 0.1 0.97 0.001 0.00057 

 

Тип машины: Автокран (Г), N ДВС = 36 - 60 кВт 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

Tv1, 

мин 

Tv2, 

мин 
 

150 1 1.00 1 1.2 1.2  

 

ЗВ 

 

Tpr 

мин 

Mpr, 

г/мин 

Tx, 

мин 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/мин 

г/с 

 

т/год 

 

0337 28 2.8 1 1.44 0.94 0.0225 0.01254 

2732 28 0.47 1 0.18 0.31 0.003806 0.00214 

0301 28 0.44 1 0.29 1.49 0.0032 0.001976 

0304 28 0.44 1 0.29 1.49 0.00052 0.000321 

0328 28 0.24 1 0.04 0.25 0.00196 0.00111 

0330 28 0.072 1 0.058 0.15 0.000626 0.000374 

 

Тип машины: Автокран (Г), N ДВС = 161 - 260 кВт 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

Tv1, 

мин 

Tv2, 

мин 
 

150 3 1.00 1 1.2 1.2  

 

ЗВ 

 

Tpr 

мин 

Mpr, 

г/мин 

Tx, 

мин 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/мин 

г/с 

 

т/год 

 
0337 28 12.6 1 6.31 4.11 0.101 0.169 

2732 28 2.05 1 0.79 1.37 0.0166 0.028 

0301 28 1.91 1 1.27 6.47 0.0139 0.02576 

0304 28 1.91 1 1.27 6.47 0.002257 0.00419 

0328 28 1.02 1 0.17 1.08 0.00833 0.01416 

0330 28 0.31 1 0.25 0.63 0.00269 0.00481 

 

Тип машины: Автокран (К), N ДВС = 36 - 60 кВт 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

Tv1, 

мин 

Tv2, 

мин 
 

150 4 1.00 2 0.6 0.6  

 

ЗВ 

 

Tpr 

мин 

Mpr, 

г/мин 

Tx, 

мин 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/мин 

г/с 

 

т/год 

 

0337 28 2.8 1 1.44 0.94 0.0447 0.0494 

2732 28 0.47 1 0.18 0.31 0.00752 0.00834 

0301 28 0.44 1 0.29 1.49 0.006 0.00705 

0304 28 0.44 1 0.29 1.49 0.000975 0.001145 

0328 28 0.24 1 0.04 0.25 0.00384 0.00426 

0330 28 0.072 1 0.058 0.15 0.001202 0.001387 

 

Тип машины: Автокран (К), N ДВС = 61 - 100 кВт 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

Tv1, 

мин 

Tv2, 

мин 
 

150 2 1.00 1 0.6 0.6  

 

ЗВ Tpr Mpr, Tx, Mxx, Ml, г/с т/год 



ТОО «Ашық Аспан-Астана»                                                                                                РООС 

114 

«Строительство административных жилых комплексов с объектами инфраструктуры и спортивных ком-

плексов, г. Нур-Султан, район Есиль, квадрат улиц, Қазыбек би, Земельный участок 2 (проектное наименова-

ние) V очередь, квартал 10» (Без наружных инженерных сетей). 

 мин г/мин мин г/мин г/мин   
0337 28 4.8 1 2.4 1.57 0.03825 0.0423 

2732 28 0.78 1 0.3 0.51 0.00624 0.00692 

0301 28 0.72 1 0.48 2.47 0.00491 0.00578 

0304 28 0.72 1 0.48 2.47 0.000798 0.000939 

0328 28 0.36 1 0.06 0.41 0.002886 0.00321 

0330 28 0.12 1 0.097 0.23 0.000999 0.00115 

 

Тип машины: Автокран (К), N ДВС = 101 - 160 кВт 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

Tv1, 

мин 

Tv2, 

мин 
 

150 2 1.00 1 0.6 0.6  

 

ЗВ 

 

Tpr 

мин 

Mpr, 

г/мин 

Tx, 

мин 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/мин 

г/с 

 

т/год 

 

0337 28 7.8 1 3.91 2.55 0.0622 0.0688 

2732 28 1.27 1 0.49 0.85 0.01016 0.01127 

0301 28 1.17 1 0.78 4.01 0.00799 0.0094 

0304 28 1.17 1 0.78 4.01 0.001299 0.001526 

0328 28 0.6 1 0.1 0.67 0.00481 0.00534 

0330 28 0.2 1 0.16 0.38 0.001664 0.001913 

 

ВСЕГО по периоду: Холодный (t=-18.4,град.С) 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угар-

ный газ) (584) 

0.79325 0.63126 

2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) /в 

пересчете на углерод/ (60) 

0.05238 0.02884 

2732 Керосин (654*) 0.079186 0.075938 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) 

(4) 

0.055562 0.060886 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.023813 0.0291765 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, 

Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

0.0094194 0.0109088 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.0090287 0.0098953 

ИТОГО ВЫБРОСЫ ОТ СТОЯНКИ АВТОМОБИЛЕЙ 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.055562 0.0846667 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.0090287 0.01375854 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.023813 0.0342286 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Се-

ра (IV) оксид) (516) 

0.0094194 0.01442417 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.79325 0.760741 

2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) /в пересчете на угле-

род/ (60) 

0.05238 0.034744 

2732 Керосин (654*) 0.079186 0.0908003 

 

РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 
Город  N 001,Астана 

Объект N 0005,Вариант 9 "Строительство административных жилых комплексов с объ-

ектами инфраструктуры" 

 

Источник загрязнения N 6004,Неорганизованный источник 

Источник выделения N 001, Открытая парковка на 52 м/м 

Список литературы: 



ТОО «Ашық Аспан-Астана»                                                                                                РООС 

115 

«Строительство административных жилых комплексов с объектами инфраструктуры и спортивных ком-

плексов, г. Нур-Султан, район Есиль, квадрат улиц, Қазыбек би, Земельный участок 2 (проектное наименова-

ние) V очередь, квартал 10» (Без наружных инженерных сетей). 

1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от автотранспортных предприя-

тий (раздел 3) Приложение №3 к Приказу Министра охраны окружающей среды Респуб-

лики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от предприятий дорожно-

строительной  отрасли (раздел 4) 

Приложение №12 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан 

от 18.04.2008 №100-п 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ 

ОТ СТОЯНОК АВТОМОБИЛЕЙ 

Стоянка: Расчетная схема 1. Обособленная, имеющая непосредственный выезд на до-

рогу общего пользования 

Условия хранения: Открытая или закрытая не отапливаемая стоянка без средств по-

догрева 

РЕЗУЛЬТАТЫ РАСЧЕТА 

Выбросы по периоду: Переходный период (t>-5 и t<5) 

Тип машины: Грузовые автомобили карбюраторные свыше 2 т до 5 т (СНГ) 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

L1, 

км 

L2, 

км 
 

65 1 1.00 1 0.1 0.1  

 

ЗВ 

 

Tpr 

мин 

Mpr, 

г/мин 

Tx, 

мин 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/км 

г/с 

 

т/год 

 

0337 6 25.3 1 10.2 33.6 0.0459 0.01163 

2732 6 3.42 1 1.7 6.21 0.00634 0.001635 

0301 6 0.3 1 0.2 0.8 0.000462 0.0001227 

0304 6 0.3 1 0.2 0.8 0.0000751 0.00001994 

0330 6 0.023 1 0.02 0.171 0.0000478 0.0000136 

 

Тип машины: Грузовые автомобили карбюраторные свыше 5 т до 8 т (СНГ) 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

L1, 

км 

L2, 

км 
 

65 1 1.00 1 0.1 0.1  

 

ЗВ 

 

Tpr 

мин 

Mpr, 

г/мин 

Tx, 

мин 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/км 

г/с 

 

т/год 

 
0337 6 29.9 1 13.5 53.4 0.0551 0.0141 

2704 6 5.94 1 2.2 9.27 0.01078 0.002725 

0301 6 0.3 1 0.2 1 0.000466 0.0001248 

0304 6 0.3 1 0.2 1 0.0000758 0.0000203 

0330 6 0.032 1 0.029 0.198 0.0000675 0.00001897 

 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 5 до 8 т (СНГ) 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

L1, 

км 

L2, 

км 
 

65 1 1.00 1 0.1 0.1  

 

ЗВ 

 

Tpr 

мин 

Mpr, 

г/мин 

Tx, 

мин 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/км 

г/с 

 

т/год 

 

0337 6 3.96 1 2.8 5.58 0.00753 0.00198 

2704 6 0.72 1 0.35 0.99 0.001325 0.000339 

0301 6 0.8 1 0.6 3.5 0.001278 0.0003484 

0304 6 0.8 1 0.6 3.5 0.0002076 0.0000566 

0328 6 0.108 1 0.03 0.315 0.0001972 0.0000501 

0330 6 0.097 1 0.09 0.504 0.000201 0.0000562 

 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 16 т (СНГ) 



ТОО «Ашық Аспан-Астана»                                                                                                РООС 

116 

«Строительство административных жилых комплексов с объектами инфраструктуры и спортивных ком-

плексов, г. Нур-Султан, район Есиль, квадрат улиц, Қазыбек би, Земельный участок 2 (проектное наименова-

ние) V очередь, квартал 10» (Без наружных инженерных сетей). 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

L1, 

км 

L2, 

км 
 

65 1 1.00 1 0.1 0.1  

 

ЗВ 

 

Tpr 

мин 

Mpr, 

г/мин 

Tx, 

мин 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/км 

г/с 

 

т/год 

 

0337 6 7.38 1 2.9 8.37 0.01333 0.00336 

2732 6 0.99 1 0.45 1.17 0.00181 0.00046 

0301 6 2 1 1 4.5 0.00299 0.000774 

0304 6 2 1 1 4.5 0.000486 0.0001258 

0328 6 0.144 1 0.04 0.45 0.0002636 0.0000672 

0330 6 0.122 1 0.1 0.873 0.000256 0.0000721 

 

Тип машины: Автокран (Г), N ДВС = 36 - 60 кВт 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

Tv1, 

мин 

Tv2, 

мин 
 

65 1 1.00 1 1.2 1.2  

 

ЗВ 

 

Tpr 

мин 

Mpr, 

г/мин 

Tx, 

мин 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/мин 

г/с 

 

т/год 

 
0337 6 2.52 1 1.44 0.846 0.00488 0.001302 

2732 6 0.423 1 0.18 0.279 0.000847 0.0002317 

0301 6 0.44 1 0.29 1.49 0.001048 0.0003536 

0304 6 0.44 1 0.29 1.49 0.0001703 0.0000575 

0328 6 0.216 1 0.04 0.225 0.000446 0.0001245 

0330 6 0.065 1 0.058 0.135 0.000169 0.0000539 

 

Тип машины: Автокран (Г), N ДВС = 161 - 260 кВт 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

Tv1, 

мин 

Tv2, 

мин 
 

65 3 1.00 1 1.2 1.2  

 

ЗВ 

 

Tpr 

мин 

Mpr, 

г/мин 

Tx, 

мин 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/мин 

г/с 

 

т/год 

 

0337 6 11.34 1 6.31 3.7 0.0219 0.01746 

2732 6 1.845 1 0.79 1.233 0.003706 0.003044 

0301 6 1.91 1 1.27 6.47 0.00456 0.00461 

0304 6 1.91 1 1.27 6.47 0.000741 0.000749 

0328 6 0.918 1 0.17 0.972 0.0019 0.001594 

0330 6 0.279 1 0.25 0.567 0.000723 0.000689 

 

Тип машины: Автокран (К), N ДВС = 36 - 60 кВт 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

Tv1, 

мин 

Tv2, 

мин 
 

65 4 1.00 2 0.6 0.6  

 

ЗВ 

 

Tpr 

мин 

Mpr, 

г/мин 

Tx, 

мин 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/мин 

г/с 

 

т/год 

 
0337 6 2.52 1 1.44 0.846 0.00948 0.00494 

2732 6 0.423 1 0.18 0.279 0.001603 0.00084 

0301 6 0.44 1 0.29 1.49 0.0017 0.001042 

0304 6 0.44 1 0.29 1.49 0.000276 0.0001693 

0328 6 0.216 1 0.04 0.225 0.000817 0.000428 

0330 6 0.065 1 0.058 0.135 0.0002933 0.0001734 

 

Тип машины: Автокран (К), N ДВС = 61 - 100 кВт 



ТОО «Ашық Аспан-Астана»                                                                                                РООС 

117 

«Строительство административных жилых комплексов с объектами инфраструктуры и спортивных ком-

плексов, г. Нур-Султан, район Есиль, квадрат улиц, Қазыбек би, Земельный участок 2 (проектное наименова-

ние) V очередь, квартал 10» (Без наружных инженерных сетей). 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

Tv1, 

мин 

Tv2, 

мин 
 

65 2 1.00 1 0.6 0.6  

 

ЗВ 

 

Tpr 

мин 

Mpr, 

г/мин 

Tx, 

мин 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/мин 

г/с 

 

т/год 

 

0337 6 4.32 1 2.4 1.413 0.0081 0.004215 

2732 6 0.702 1 0.3 0.459 0.00133 0.000697 

0301 6 0.72 1 0.48 2.47 0.001395 0.000857 

0304 6 0.72 1 0.48 2.47 0.0002267 0.0001392 

0328 6 0.324 1 0.06 0.369 0.000618 0.000326 

0330 6 0.108 1 0.097 0.207 0.0002417 0.0001418 

 

Тип машины: Автокран (К), N ДВС = 101 - 160 кВт 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

Tv1, 

мин 

Tv2, 

мин 
 

65 2 1.00 1 0.6 0.6  

 

ЗВ 

 

Tpr 

мин 

Mpr, 

г/мин 

Tx, 

мин 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/мин 

г/с 

 

т/год 

 
0337 6 7.02 1 3.91 2.295 0.01317 0.00685 

2732 6 1.143 1 0.49 0.765 0.002167 0.001137 

0301 6 1.17 1 0.78 4.01 0.002266 0.001392 

0304 6 1.17 1 0.78 4.01 0.000368 0.000226 

0328 6 0.54 1 0.1 0.603 0.001028 0.000541 

0330 6 0.18 1 0.16 0.342 0.000401 0.0002353 

 

ВСЕГО по периоду: Переходный период (t>-5 и t<5) 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 
0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угар-

ный газ) (584) 

0.17939 0.065837 

2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) /в 

пересчете на углерод/ (60) 

0.012105 0.003064 

2732 Керосин (654*) 0.017803 0.0080447 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) 

(4) 

0.016165 0.0096245 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.0052698 0.0031308 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, 

Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

0.0024003 0.00145427 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.0026265 0.00156364 

 

 

Выбросы по периоду: Теплый период (t>5) 

 

Тип машины: Грузовые автомобили карбюраторные свыше 2 т до 5 т (СНГ) 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

L1, 

км 

L2, 

км 
 

150 1 1.00 1 0.1 0.1  

 

ЗВ 

 

Tpr 

мин 

Mpr, 

г/мин 

Tx, 

мин 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/км 

г/с 

 

т/год 

 

0337 4 15 1 10.2 29.7 0.02033 0.01296 

2732 4 1.5 1 1.7 5.5 0.00229 0.001575 

0301 4 0.2 1 0.2 0.8 0.00024 0.0001632 

0304 4 0.2 1 0.2 0.8 0.000039 0.0000265 

0330 4 0.02 1 0.02 0.15 0.00003194 0.0000225 



ТОО «Ашық Аспан-Астана»                                                                                                РООС 

118 

«Строительство административных жилых комплексов с объектами инфраструктуры и спортивных ком-

плексов, г. Нур-Султан, район Есиль, квадрат улиц, Қазыбек би, Земельный участок 2 (проектное наименова-

ние) V очередь, квартал 10» (Без наружных инженерных сетей). 

 

Тип машины: Грузовые автомобили карбюраторные свыше 5 т до 8 т (СНГ) 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

L1, 

км 

L2, 

км 
 

150 1 1.00 1 0.1 0.1  

 

ЗВ 

 

Tpr 

мин 

Mpr, 

г/мин 

Tx, 

мин 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/км 

г/с 

 

т/год 

 

0337 4 18 1 13.5 47.4 0.02506 0.01627 

2704 4 2.6 1 2.2 8.7 0.00374 0.00248 

0301 4 0.2 1 0.2 1 0.0002445 0.000168 

0304 4 0.2 1 0.2 1 0.0000397 0.0000273 

0330 4 0.028 1 0.029 0.18 0.0000442 0.0000309 

 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 5 до 8 т (СНГ) 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

L1, 

км 

L2, 

км 
 

150 1 1.00 1 0.1 0.1  

 

ЗВ 

 

Tpr 

мин 

Mpr, 

г/мин 

Tx, 

мин 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/км 

г/с 

 

т/год 

 

0337 4 2.8 1 2.8 5.1 0.00403 0.00267 

2704 4 0.38 1 0.35 0.9 0.000544 0.00036 

0301 4 0.6 1 0.6 3.5 0.000744 0.000516 

0304 4 0.6 1 0.6 3.5 0.000121 0.0000839 

0328 4 0.03 1 0.03 0.25 0.0000486 0.0000345 

0330 4 0.09 1 0.09 0.45 0.0001375 0.0000945 

 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 16 т (СНГ) 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

L1, 

км 

L2, 

км 
 

150 1 1.00 1 0.1 0.1  

 

ЗВ 

 

Tpr 

мин 

Mpr, 

г/мин 

Tx, 

мин 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/км 

г/с 

 

т/год 

 
0337 4 3 1 2.9 7.5 0.00435 0.002895 

2732 4 0.4 1 0.45 1.1 0.0006 0.000408 

0301 4 1 1 1 4.5 0.00121 0.000828 

0304 4 1 1 1 4.5 0.000197 0.0001346 

0328 4 0.04 1 0.04 0.4 0.0000667 0.000048 

0330 4 0.113 1 0.1 0.78 0.000175 0.0001212 

 

Тип машины: Автокран (Г), N ДВС = 36 - 60 кВт 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

Tv1, 

мин 

Tv2, 

мин 
 

150 1 1.00 1 1.2 1.2  

 

ЗВ 

 

Tpr 

мин 

Mpr, 

г/мин 

Tx, 

мин 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/мин 

г/с 

 

т/год 

 

0337 2 1.4 1 1.44 0.77 0.001433 0.00113 

2732 2 0.18 1 0.18 0.26 0.0002367 0.0002016 

0301 2 0.29 1 0.29 1.49 0.000591 0.000569 

0304 2 0.29 1 0.29 1.49 0.000096 0.0000924 

0328 2 0.04 1 0.04 0.17 0.00009 0.0000852 

0330 2 0.058 1 0.058 0.12 0.0000883 0.000078 

 



ТОО «Ашық Аспан-Астана»                                                                                                РООС 

119 

«Строительство административных жилых комплексов с объектами инфраструктуры и спортивных ком-

плексов, г. Нур-Султан, район Есиль, квадрат улиц, Қазыбек би, Земельный участок 2 (проектное наименова-

ние) V очередь, квартал 10» (Без наружных инженерных сетей). 

Тип машины: Автокран (Г), N ДВС = 161 - 260 кВт 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

Tv1, 

мин 

Tv2, 

мин 
 

150 3 1.00 1 1.2 1.2  

 

ЗВ 

 

Tpr 

мин 

Mpr, 

г/мин 

Tx, 

мин 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/мин 

г/с 

 

т/год 

 
0337 2 6.3 1 6.31 3.37 0.00638 0.01498 

2732 2 0.79 1 0.79 1.14 0.00104 0.002655 

0301 2 1.27 1 1.27 6.47 0.00257 0.00742 

0304 2 1.27 1 1.27 6.47 0.000418 0.001205 

0328 2 0.17 1 0.17 0.72 0.000382 0.001084 

0330 2 0.25 1 0.25 0.51 0.000378 0.001 

 

Тип машины: Автокран (К), N ДВС = 36 - 60 кВт 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

Tv1, 

мин 

Tv2, 

мин 
 

150 4 1.00 2 0.6 0.6  

 

ЗВ 

 

Tpr 

мин 

Mpr, 

г/мин 

Tx, 

мин 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/мин 

г/с 

 

т/год 

 

0337 2 1.4 1 1.44 0.77 0.00261 0.00396 

2732 2 0.18 1 0.18 0.26 0.000387 0.000619 

0301 2 0.29 1 0.29 1.49 0.000784 0.001416 

0304 2 0.29 1 0.29 1.49 0.0001274 0.00023 

0328 2 0.04 1 0.04 0.17 0.0001233 0.0002184 

0330 2 0.058 1 0.058 0.12 0.0001367 0.0002256 

 

Тип машины: Автокран (К), N ДВС = 61 - 100 кВт 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

Tv1, 

мин 

Tv2, 

мин 
 

150 2 1.00 1 0.6 0.6  

 

ЗВ 

 

Tpr 

мин 

Mpr, 

г/мин 

Tx, 

мин 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/мин 

г/с 

 

т/год 

 
0337 2 2.4 1 2.4 1.29 0.002214 0.00334 

2732 2 0.3 1 0.3 0.43 0.000322 0.000515 

0301 2 0.48 1 0.48 2.47 0.000649 0.001172 

0304 2 0.48 1 0.48 2.47 0.0001054 0.0001905 

0328 2 0.06 1 0.06 0.27 0.000095 0.0001692 

0330 2 0.097 1 0.097 0.19 0.0001125 0.0001848 

 

Тип машины: Автокран (К), N ДВС = 101 - 160 кВт 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

Tv1, 

мин 

Tv2, 

мин 
 

150 2 1.00 1 0.6 0.6  

 

ЗВ 

 

Tpr 

мин 

Mpr, 

г/мин 

Tx, 

мин 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/мин 

г/с 

 

т/год 

 

0337 2 3.9 1 3.91 2.09 0.0036 0.00544 

2732 2 0.49 1 0.49 0.71 0.000527 0.000844 

0301 2 0.78 1 0.78 4.01 0.001056 0.001904 

0304 2 0.78 1 0.78 4.01 0.0001716 0.0003094 

0328 2 0.1 1 0.1 0.45 0.0001583 0.000282 

0330 2 0.16 1 0.16 0.31 0.000185 0.0003036 

 



ТОО «Ашық Аспан-Астана»                                                                                                РООС 

120 

«Строительство административных жилых комплексов с объектами инфраструктуры и спортивных ком-

плексов, г. Нур-Султан, район Есиль, квадрат улиц, Қазыбек би, Земельный участок 2 (проектное наименова-

ние) V очередь, квартал 10» (Без наружных инженерных сетей). 

ВСЕГО по периоду: Теплый период (t>5) 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угар-

ный газ) (584) 

0.070007 0.063644 

2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) /в 

пересчете на углерод/ (60) 

0.004284 0.00284 

2732 Керосин (654*) 0.0054014 0.0068176 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) 

(4) 

0.0080885 0.0141562 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.0009639 0.0019213 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, 

Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

0.00128914 0.0020611 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.0013151 0.0022996 

 

 

Выбросы по периоду: Холодный период (t<-5) 

Температура воздуха за расчетный период, град. С, T = -18.4 
 

Тип машины: Грузовые автомобили карбюраторные свыше 2 т до 5 т (СНГ) 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

L1, 

км 

L2, 

км 
 

150 1 1.00 1 0.1 0.1  

 

ЗВ 

 

Tpr 

мин 

Mpr, 

г/мин 

Tx, 

мин 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/км 

г/с 

 

т/год 

 
0337 25 28.1 1 10.2 37.3 0.199 0.1095 

2732 25 3.8 1 1.7 6.9 0.02706 0.01497 

0301 25 0.3 1 0.2 0.8 0.001728 0.000968 

0304 25 0.3 1 0.2 0.8 0.000281 0.0001573 

0330 25 0.025 1 0.02 0.19 0.0001844 0.0001055 

 

Тип машины: Грузовые автомобили карбюраторные свыше 5 т до 8 т (СНГ) 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

L1, 

км 

L2, 

км 
 

150 1 1.00 1 0.1 0.1  

 

ЗВ 

 

Tpr 

мин 

Mpr, 

г/мин 

Tx, 

мин 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/км 

г/с 

 

т/год 

 

0337 25 33.2 1 13.5 59.3 0.236 0.1303 

2704 25 6.6 1 2.2 10.3 0.0467 0.0257 

0301 25 0.3 1 0.2 1 0.001734 0.000972 

0304 25 0.3 1 0.2 1 0.0002817 0.000158 

0330 25 0.036 1 0.029 0.22 0.000264 0.0001503 

 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 5 до 8 т (СНГ) 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

L1, 

км 

L2, 

км 
 

150 1 1.00 1 0.1 0.1  

 

ЗВ 

 

Tpr 

мин 

Mpr, 

г/мин 

Tx, 

мин 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/км 

г/с 

 

т/год 

 
0337 25 4.4 1 2.8 6.2 0.0315 0.01752 

2704 25 0.8 1 0.35 1.1 0.00568 0.00314 

0301 25 0.8 1 0.6 3.5 0.00466 0.00263 

0304 25 0.8 1 0.6 3.5 0.000757 0.000427 

0328 25 0.12 1 0.03 0.35 0.000851 0.0004695 



ТОО «Ашық Аспан-Астана»                                                                                                РООС 

121 

«Строительство административных жилых комплексов с объектами инфраструктуры и спортивных ком-

плексов, г. Нур-Султан, район Есиль, квадрат улиц, Қазыбек би, Земельный участок 2 (проектное наименова-

ние) V очередь, квартал 10» (Без наружных инженерных сетей). 

0330 25 0.108 1 0.09 0.56 0.00079 0.000449 

 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 16 т (СНГ) 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

L1, 

км 

L2, 

км 
 

150 1 1.00 1 0.1 0.1  

 

ЗВ 

 

Tpr 

мин 

Mpr, 

г/мин 

Tx, 

мин 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/км 

г/с 

 

т/год 

 
0337 25 8.2 1 2.9 9.3 0.058 0.0319 

2732 25 1.1 1 0.45 1.3 0.0078 0.0043 

0301 25 2 1 1 4.5 0.01144 0.00635 

0304 25 2 1 1 4.5 0.00186 0.001032 

0328 25 0.16 1 0.04 0.5 0.001136 0.000627 

0330 25 0.136 1 0.1 0.97 0.001 0.00057 

 

Тип машины: Автокран (Г), N ДВС = 36 - 60 кВт 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

Tv1, 

мин 

Tv2, 

мин 
 

150 1 1.00 1 1.2 1.2  

 

ЗВ 

 

Tpr 

мин 

Mpr, 

г/мин 

Tx, 

мин 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/мин 

г/с 

 

т/год 

 

0337 28 2.8 1 1.44 0.94 0.0225 0.01254 

2732 28 0.47 1 0.18 0.31 0.003806 0.00214 

0301 28 0.44 1 0.29 1.49 0.0032 0.001976 

0304 28 0.44 1 0.29 1.49 0.00052 0.000321 

0328 28 0.24 1 0.04 0.25 0.00196 0.00111 

0330 28 0.072 1 0.058 0.15 0.000626 0.000374 

 

Тип машины: Автокран (Г), N ДВС = 161 - 260 кВт 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

Tv1, 

мин 

Tv2, 

мин 
 

150 3 1.00 1 1.2 1.2  

 

ЗВ 

 

Tpr 

мин 

Mpr, 

г/мин 

Tx, 

мин 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/мин 

г/с 

 

т/год 

 
0337 28 12.6 1 6.31 4.11 0.101 0.169 

2732 28 2.05 1 0.79 1.37 0.0166 0.028 

0301 28 1.91 1 1.27 6.47 0.0139 0.02576 

0304 28 1.91 1 1.27 6.47 0.002257 0.00419 

0328 28 1.02 1 0.17 1.08 0.00833 0.01416 

0330 28 0.31 1 0.25 0.63 0.00269 0.00481 

 

Тип машины: Автокран (К), N ДВС = 36 - 60 кВт 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

Tv1, 

мин 

Tv2, 

мин 
 

150 4 1.00 2 0.6 0.6  

 

ЗВ 

 

Tpr 

мин 

Mpr, 

г/мин 

Tx, 

мин 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/мин 

г/с 

 

т/год 

 

0337 28 2.8 1 1.44 0.94 0.0447 0.0494 

2732 28 0.47 1 0.18 0.31 0.00752 0.00834 

0301 28 0.44 1 0.29 1.49 0.006 0.00705 

0304 28 0.44 1 0.29 1.49 0.000975 0.001145 

0328 28 0.24 1 0.04 0.25 0.00384 0.00426 



ТОО «Ашық Аспан-Астана»                                                                                                РООС 

122 

«Строительство административных жилых комплексов с объектами инфраструктуры и спортивных ком-

плексов, г. Нур-Султан, район Есиль, квадрат улиц, Қазыбек би, Земельный участок 2 (проектное наименова-

ние) V очередь, квартал 10» (Без наружных инженерных сетей). 

0330 28 0.072 1 0.058 0.15 0.001202 0.001387 

 

Тип машины: Автокран (К), N ДВС = 61 - 100 кВт 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

Tv1, 

мин 

Tv2, 

мин 
 

150 2 1.00 1 0.6 0.6  

 

ЗВ 

 

Tpr 

мин 

Mpr, 

г/мин 

Tx, 

мин 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/мин 

г/с 

 

т/год 

 
0337 28 4.8 1 2.4 1.57 0.03825 0.0423 

2732 28 0.78 1 0.3 0.51 0.00624 0.00692 

0301 28 0.72 1 0.48 2.47 0.00491 0.00578 

0304 28 0.72 1 0.48 2.47 0.000798 0.000939 

0328 28 0.36 1 0.06 0.41 0.002886 0.00321 

0330 28 0.12 1 0.097 0.23 0.000999 0.00115 

 

Тип машины: Автокран (К), N ДВС = 101 - 160 кВт 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

Tv1, 

мин 

Tv2, 

мин 
 

150 2 1.00 1 0.6 0.6  

 

ЗВ 

 

Tpr 

мин 

Mpr, 

г/мин 

Tx, 

мин 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/мин 

г/с 

 

т/год 

 

0337 28 7.8 1 3.91 2.55 0.0622 0.0688 

2732 28 1.27 1 0.49 0.85 0.01016 0.01127 

0301 28 1.17 1 0.78 4.01 0.00799 0.0094 

0304 28 1.17 1 0.78 4.01 0.001299 0.001526 

0328 28 0.6 1 0.1 0.67 0.00481 0.00534 

0330 28 0.2 1 0.16 0.38 0.001664 0.001913 

 

ВСЕГО по периоду: Холодный (t=-18.4,град.С) 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угар-

ный газ) (584) 

0.79325 0.63126 

2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) /в 

пересчете на углерод/ (60) 

0.05238 0.02884 

2732 Керосин (654*) 0.079186 0.075938 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) 

(4) 

0.055562 0.060886 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.023813 0.0291765 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, 

Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

0.0094194 0.0109088 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.0090287 0.0098953 

ИТОГО ВЫБРОСЫ ОТ СТОЯНКИ АВТОМОБИЛЕЙ 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.055562 0.0846667 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.0090287 0.01375854 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.023813 0.0342286 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Се-

ра (IV) оксид) (516) 

0.0094194 0.01442417 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.79325 0.760741 

2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) /в пересчете на угле-

род/ (60) 

0.05238 0.034744 

2732 Керосин (654*) 0.079186 0.0908003 

 

 



ТОО «Ашық Аспан-Астана»                                                                                                РООС 

123 

«Строительство административных жилых комплексов с объектами инфраструктуры и спортивных ком-

плексов, г. Нур-Султан, район Есиль, квадрат улиц, Қазыбек би, Земельный участок 2 (проектное наименова-

ние) V очередь, квартал 10» (Без наружных инженерных сетей). 

Сводная таблица по расчету рассеивания с учетом фона 

 

 

Результаты расчета рассеивания загрязняющих веществ в атмосферном воздухе на период 

строительства с учетом фоновых концентраций на жилой зоне не показал превышение предельно-

допустимых концентраций на границе ЖЗ. 

Вклад источников выбросов при строительстве объекта в загрязнение атмосферного воздуха не-

значительный, величина выбросов загрязняющих веществ принимается в качестве предельно-

допустимых выбросов.  

 Все данные о наибольших вкладах в макс.концентрацию в уровень загрязнения на период 

строительства и Эксплуатация объекта  представлены в таблицах 3.5  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ТОО «Ашық Аспан-Астана»                                                                                                РООС 

124 

«Строительство административных жилых комплексов с объектами инфраструктуры и спортивных комплексов, г. Нур-Султан, район Есиль, квадрат улиц, 

Қазыбек би, Земельный участок 2 (проектное наименование) V очередь, квартал 10» (Без наружных инженерных сетей). 

 
 
ЭРА v3.0   ТОО "Ашык Аспан-Астана" Таблица 3.5 

Перечень источников, дающих наибольшие вклады в уровень загрязнения 

 

 

г.Астана, "Строительство МЖК" 

Код  Расчетная максимальная приземная Координаты точек Источники, дающие Принадлежность 

вещества Наименование концентрация (общая и без учета фона) с максимальной наибольший вклад в источника 

/ вещества доля ПДК / мг/м3 приземной конц. макс. концентрацию (производство, 

группы     цех, участок) 

суммации  в жилой В пределах в жилой В пределах N % вклада  

  зоне зоны зоне зоны воз- ист.   

   воздействия X/Y действия  ЖЗ Область  

     Х/Y   воздей-  

        ствия  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

1. Существующее положение (2026 год.) 

З а г р я з н я ю щ и е   в е щ е с т в а : 

0301 Азота (IV) диоксид ( 0.262071(0.522071)/  323/1162  0002 55.4  производство: 

 Азота диоксид) (4) 0.652414(0.304414)       Период 

  вклад п/п=46.7%       строительства 

      0001 41.6  производство: 

         Период 

         строительства 

0304 Азот (II) оксид ( 0.717249(0.001749)/  323/1162  0002 55.3  производство: 

 Азота оксид) (6) 0.6869(  0.4007)       Период 

  вклад п/п=58.3%       строительства 

      0001 44.1  производство: 

         Период 

         строительства 

0328 Сажа (583) 0.2103711/0.0315557  323/1162  0002 69.5  производство: 

         Период 

         строительства 

      0001 28.2  производство: 

         Период 

         строительства 

0330 Сера диоксид ( 0.316644(0.214844)/  323/1162  0002 52.9  производство: 

 Ангидрид сернистый, 0.158322(0.107422)       Период 

 Сернистый газ, Сера вклад п/п=67.9%       строительства 

 (IV) оксид) (516)     0001 42.2  производство: 

         Период 

         строительства 



ТОО «Ашық Аспан-Астана»                                                                                                РООС 

125 

«Строительство административных жилых комплексов с объектами инфраструктуры и спортивных комплексов, г. Нур-Султан, район Есиль, квадрат улиц, 

Қазыбек би, Земельный участок 2 (проектное наименование) V очередь, квартал 10» (Без наружных инженерных сетей). 

 

ЭРА v3.0   ТОО "Ашык Аспан-Астана" Таблица 3.5 

Перечень источников, дающих наибольшие вклады в уровень загрязнения 

 

 

г.Астана, "Строительство МЖК" 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

0337 Углерод оксид (Окись 0.400258(0.126898)/  -30/328  6010 100  производство: 

 углерода, Угарный 0.00129( 0.63449)       Период 

 газ) (584) вклад п/п=31.7%       строительства 

0616 Диметилбензол (смесь 0.4668628/0.0933726  75/903  6005 100  производство: 

 о-, м-, п- изомеров)        Период 

 (203)        строительства 

1301 Проп-2-ен-1-аль ( 0.4091752/0.0122753  323/1162  0002 55.6  производство: 

 Акролеин,        Период 

 Акрилальдегид) (474)        строительства 

      0001 44.4  производство: 

         Период 

         строительства 

1325 Формальдегид ( 0.2455051/0.0122753  323/1162  0002 55.6  производство: 

 Метаналь) (609)        Период 

         строительства 

      0001 44.4  производство: 

         Период 

         строительства 

2732 Керосин (654*) 0.0591506/0.0709808  -30/328  6010 100  производство: 

         Период 

         строительства 

2754 Алканы С12-19 /в 0.1713358/0.1713358  323/1162  0002 36.9  производство: 

 пересчете на С/ (        Период 

 Углеводороды        строительства 

 предельные С12-С19 (     0001 34  производство: 

 в пересчете на С);        Период 

 Растворитель РПК-        строительства 

 265П) (10)     6007 19.1  производство: 

         Период 

         строительства 

2908 Пыль неорганическая, 0.9319031/0.2795709  3/610  6002 100  производство: 

 содержащая двуокись        Период 

 кремния в %: 70-20 (        строительства 

 шамот, цемент, пыль         

 цементного         

 производства -         

  



ТОО «Ашық Аспан-Астана»                                                                                                РООС 

126 

«Строительство административных жилых комплексов с объектами инфраструктуры и спортивных комплексов, г. Нур-Султан, район Есиль, квадрат улиц, 

Қазыбек би, Земельный участок 2 (проектное наименование) V очередь, квартал 10» (Без наружных инженерных сетей). 

ЭРА v3.0   ТОО "Ашык Аспан-Астана" Таблица 3.5 

Перечень источников, дающих наибольшие вклады в уровень загрязнения 

г.Астана, "Строительство МЖК" 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

 глина, глинистый         

 сланец, доменный         

 шлак, песок,         

 клинкер, зола,         

 кремнезем, зола         

 углей казахстанских         

 месторождений) (494)         

2936 Пыль древесная ( 0.7754655/0.0775465  -80/43  6008 100  производство: 

 



ТОО «Ашық Аспан-Астана»                                                                                                РООС 

127 

«Строительство административных жилых комплексов с объектами инфраструктуры и спортивных ком-

плексов, г. Нур-Султан, район Есиль, квадрат улиц, Қазыбек би, Земельный участок 2 (проектное наименова-

ние) V очередь, квартал 10» (Без наружных инженерных сетей). 

1.7. Оценка последствий загрязнения и мероприятия по снижению отрицательного воз-

действия 
Размещение в окружающей среде промышленного объекта в любом случае подразумевает вы-

брос загрязняющих веществ, образование отходов производства и сточных вод, что является созна-

тельным допущением вероятности причинения вреда окружающей среде ради достижения экономи-

ческой выгоды. Если размещение объекта происходит в соответствии с установленными нормами и 

правилами, общество в лице государственных природоохранительных органов считает риск такого 

размещения и воздействия приемлемым. 

При размещении и дальнейшей эксплуатации промышленного объекта в ряде случаев суще-

ствует вероятность возникновения аварийных ситуаций, ответственность за последствия которых 

полностью ложится на природопользователя. 

Анализ риска аварий на опасных производственных объектах является составной частью 

управления промышленной безопасностью. Анализ риска заключается в систематическом использо-

вании всей доступной информации для идентификации опасностей и оценки риска возможных неже-

лательных событий. 

Данный объект не предполагает возникновения аварийных выбросов загрязняющих веществ в 

атмосферу, поскольку не предполагает использование взрывных работ, вскрышных и добычных.  

Для определения значения степени экологического риска была проведена комплексная (инте-

гральная) оценка воздействия на отдельные компоненты природной среды в таблице ниже: 

 
Компоненты 

природной среды 

Источник и вид  

воздействия 

Пространствен- 

ный масштаб 

Интенсивность 

воздействия 

Комплексная 

оценка 

Категория 

значимости 

Атмосферный  

воздух 

Выбросы загрязняющих веществ 

на период строительства ( времен-

ные источники загрязнения) 

 

Локальное 

 

Незначительное 

 

8 

Воздействие 

низкой значи-

мости 

 

Мероприятия по предотвращению (сокращению) выбросов в атмосферный воздух: 

1. Мероприятия по снижению воздействия по атмосферному воздуху – пылеподавление на 

площадке, а также при погрузочно-разгрузочных работах строительных материалов; 

2. Своевременный вывоз отходов, временное хранение отходов в специально отведенных 

местах; 

3. Запрещается заправка автотранспорта на территории данного объекта во время 

строительных работ.   

При выезде автотранспортного средства со строительной площадки на центральную автомаги-

страль предусмотреть пункт мойки колес (ранее описанный в проекте). Таким образом, по данному 

объекту реализации намечаемой деятельности экологические риски на период строительства могут 

быть при пылении от временных источников загрязнения, от передвежных источников загрязнения – 

загазованность, но по расчетам рассеивания можно сделать вывод о том, что воздействия на атмо-

сферный воздух низкой значимости, в пределах нормы предельно допустимых концентраций.   

Экологическая безопасность также обеспечивается за счет соблюдения соответствующих ор-

ганизационных  мероприятий. основными из которых являются: 

 постоянный контроль за всеми видами воздействия. который осуществляет пер-

сонал предприятия. ответственный за ТБ и ООС; 

 регламентированное движение автотранспорта; 

 пропаганда охраны природы; 

 соблюдение правил пожарной безопасности; 

 соблюдение правил безопасности и охраны здоровья и окружающей среды; 

 подготовка обслуживающего персонала и технических средств к организо-

ванным действиям при аварийных ситуациях. 

 

 

 

 



ТОО «Ашық Аспан-Астана»                                                                                                РООС 

128 

«Строительство административных жилых комплексов с объектами инфраструктуры и спортивных ком-

плексов, г. Нур-Султан, район Есиль, квадрат улиц, Қазыбек би, Земельный участок 2 (проектное наименова-

ние) V очередь, квартал 10» (Без наружных инженерных сетей). 

 

1.8. Предложения по организации мониторинга и контроля за состоянием  

атмосферного воздуха 

Для объектов III категории, сдача отчётов производственного экологического мониторинга не 

предусмотрена. 

Лица, осуществляющие деятельность на объектах III категории, представляют в местный ис-

полнительный орган соответствующей административно-территориальной единицы декларацию о 

воздействии на окружающую среду. 

Сдача декларации о воздействии на окружающую среду необходима  в течение трех месяцев с 

даты внесения соответствующих существенных изменений (в случае существенного изменения тех-

нологических процессов, качественных и количественных характеристик выбросов загрязняющих 

веществ и стационарных источников, отходов (образовываемых, накапливаемых и передаваемых 

специализированным организациям по управлению отходами). 

Предложены  следующие виды отчётности : 

№ Виды отчетности 
Срок 

исполнения 
Исполнитель 

Атмосферный воздух 

1. 

Аналитический расчет выбросов вредных ве-

ществ в атмосферу по фактическим данным 

для сдачи 870 формы 

ежемесячно 
Инженер- 

эколог 

2. 

Сдача расчетов и платежей за фактические 

эмиссии загрязняющих веществ в налоговое 

управление 

ежеквартально 
Инженер- 

эколог 

3. 
Оформление и сдача отчета по форме 2 ТП 

(воздух) – годовая 
до 10 апреля 

Инженер- 

эколог 

4. 
Оформление и сдача отчета по форме 4 ОС –

годовая 
до 15 апреля 

Инженер- 

эколог 

Отходы производства и потребления 

5. 
Аналитический расчет объемов  образования и 

размещения отходов 
ежеквартально 

Инженер- 

эколог 

6. 
Своевременное заключение договоров по уда-

лению производственных и бытовых отходов 
ежегодно 

Инженер- 

эколог 

7. 
Материалы по инвентаризации отходов. Отчет 

по опасным отходам 
до 1 марта 

Инженер- 

эколог 

Водные ресурсы 

8. 

Сведения. полученные в результате учета вод 

(по форме Приложения 1 «Правил первичного 

учета вод») 

ежеквартально 
Инженер- 

эколог 

Инженером-экологом осуществляется проверка выполнения требований природоохранного 

законодательства в комплексе: 

- атмосферный воздух; 

- водные ресурсы; 

- земельные ресурсы. 

Организационная структура отчетности 

Внутренняя отчетность.  

Ежемесячно в бухгалтерию должны предоставляться отчеты, в которых отражается информа-

ция по объемам производства, расходу материалов и др. которая обобщается и анализируется для по-

следующей сдачи налоговой и статистической отчетности и осуществления платежей за природо-

пользование. 

Статистическая отчетность. 

1.Отчет 2 ТП-воздух сдается 1 раз в год: годовой (до 15.04); 

2.Отчет 4-ОС сдается 1 раз в год: годовой (до 10.04). 



ТОО «Ашық Аспан-Астана»                                                                                                РООС 

129 

«Строительство административных жилых комплексов с объектами инфраструктуры и спортивных ком-

плексов, г. Нур-Султан, район Есиль, квадрат улиц, Қазыбек би, Земельный участок 2 (проектное наименова-

ние) V очередь, квартал 10» (Без наружных инженерных сетей). 

Статистическая отчетность сдается в уполномоченные государственные органы статистики по 

месту нахождения объекта. 

 

1.9. Разработка мероприятий по регулированию выбросов в период особо неблагоприятных  

метеорологических условий 
Неблагоприятные метеоусловия (НМУ) представляют собой краткосрочное особое сочета-

ние метеорологических факторов, обусловливающее ухудшение качества воздуха в приземном 

слое. 

Предотвращению опасного загрязнения воздуха в периоды неблагоприятных метеоусловий 

способствует регулирование выбросов или их кратковременное снижение. В периоды НМУ мак-

симальная приземная концентрация примеси может увеличиться в 1,5-2,0 раза. 

Мероприятия по регулированию выбросов при неблагоприятных метеоусловиях разработа-

ны в соответствии с РД 52.04-85 и предусматривают кратковременное сокращение выбросов в ат-

мосферу в периоды НМУ. 

Неблагоприятными метеорологическими условиями являются: 

- пыльные бури; 

- штиль; 

- температурная инверсия; 

- высокая относительная влажность. 

Под регулированием выбросов загрязняющих веществ в атмосферу понимается их кратко-

временное сокращение в периоды НМУ, когда формируется высокий уровень загрязнения атмо-

сферы. 

Регулирование выбросов осуществляется с учетом прогноза НМУ на основе предупрежде-

ний со стороны Гидрометцентра о возможном опасном росте концентраций примесей в воздухе 

вредных химических веществ в связи с формированием неблагоприятных метеоусловий. 

Прогноз наступления НМУ и регулирование выбросов являются составной частью комплек-

са мероприятий по обеспечению чистоты воздушного бассейна. 

Оперативное прогнозирование высоких уровней загрязнения воздуха осуществляет подраз-

деление Казгидромета Карагандинской области. Контроль за выполнением мероприятий по сокра-

щению выбросов в периоды НМУ проводит областное управление экологии. 

Контроль степени эффективности сокращения выбросов загрязняющих веществ в атмосфе-

ру осуществляется с помощью инструментального мониторинга, балансовых и других методов. В 

соответствии с РД 52.04.52-85 настоящим проектом предусматривается разработка мероприятий 

для источников, дающих наибольший вклад в общую сумму загрязнения атмосферы.Разработаны 3 

режима работы предприятия при НМУ. Первый режим работы. 

Мероприятия должны обеспечить сокращение концентраций загрязняющих веществ в приземном 

слое атмосферы на 20 %. Мероприятия по первому режиму работы носят организационно-

технический характер и не приводят к снижению производительности: 

- отмена всех профилактических работ на технологическом оборудовании на всем про-

тяжении НМУ; 

- ужесточение контроля точного соблюдения технологического регламента про-

изводства; 

- усиление контроля за источниками выбросов, дающими максимальное количество вы-

бросов загрязняющих веществ в атмосферу; 

- проверка готовности систем извещения об аварийной ситуации; 

- приведение в готовность бригады реагирования на аварийные ситуации; 

- запрещение работы на форсированном режиме оборудования; 

- усиление контроля работы контрольно-измерительных приборов и автоматических си-

стем управления технологическими процессами; 

- исключение продувки и чистки оборудования, трубопроводов, емкостей; 

- полив территории предприятия; 

   В зависимости от состояния атмосферы создаются различные условия рассеивания загрязня-

ющих веществ в воздухе. В связи с этим могут наблюдаться и различные уровни загрязнения. 



ТОО «Ашық Аспан-Астана»                                                                                                РООС 

130 

«Строительство административных жилых комплексов с объектами инфраструктуры и спортивных ком-

плексов, г. Нур-Султан, район Есиль, квадрат улиц, Қазыбек би, Земельный участок 2 (проектное наименова-

ние) V очередь, квартал 10» (Без наружных инженерных сетей). 

 В период неблагоприятных метеорологических условий, т.е. при поднятой инверсии выше ис-

точника, туманах, предприятия должны осуществлять временные мероприятия по дополнительному 

снижению выбросов в атмосферу. 

Мероприятия выполняются после получения от органов Госгидромета заблаговременного пре-

дупреждения. В состав предупреждения входят: 

- ожидаемая  длительность особо неблагоприятных метеорологических условий; 

- ожидаемая кратность увеличения приземных концентраций по отношению к фактической. 

В зависимости от ожидаемой кратности увеличения приземных концентраций вводят в дей-

ствие мероприятия 1,2 или 3-ей группы 

Мероприятия 1-ой группы - меры организованного характера, не требующие существенных 

затрат и не приводящие к снижению объемов производства, позволяют обеспечить снижение выбро-

сов на 10-20%. Они включают в себя: обеспечение бесперебойной работы пылеулавливающих и га-

зоулавливающих установок, не допуская их отключение на профилактические работы, ревизию, ре-

монты; усиление контроля за соблюдением технологического режима, не допуская работы оборудо-

вания на форсированных режимах; в случаях, когда начало планово-принудительно ремонта техно-

логического оборудования достаточно близко совпадает с наступлением НМУ, приурочить останов-

ку оборудования к этому сроку. 

Мероприятия по сокращению выбросов по первому режиму включают: 

- контроль за герметичностью газоходных систем и агрегатов, мест пересыпки пылящих мате-

риалов и других источников пылегазовыделений; 

- контроль за работой контрольно-измерительных приборов и автоматических систем управ-

ления технологическими процессами; 

- запрещение продувки и чистки оборудования, газоходов, емкостей, в которых хранились за-

грязняющие вещества, а также ремонтных работ, связанные с повышенным выделением вредных ве-

ществ в атмосферу; 

- контроль за точным соблюдением технологического регламента производства; 

- запрещение работы оборудования на форсированном режиме; 

- рассредоточение во времени работы технологических агрегатов, не задействованных в еди-

ном непрерывном технологическом процессе; 

- ограничение погрузочно-разгрузочных работ, связанных с выбросом загрязняющих веществ 

в атмосферу; 

- другие организационно-технические мероприятия, приводящие к снижению выбросов за-

грязняющих веществ. 

Мероприятия 2-ой группы связаны с созданием дополнительных установок и разработкой 

специальных режимов работ технологического оборудования, дополнительных газоочистных  

устройств временного действия. Выполнение мероприятий по второму режиму должно временно со-

кратить выбросы на 20-30%. 

Мероприятия по сокращению выбросов по второму режиму включают: 

- снижение производительности отдельных аппаратов и технологических линий, работа кото-

рых связана со значительным выделением в атмосферу вредных веществ; 

- остановку технологического оборудования на планово-предупредительный ремонт, если его 

сроки совпадают с наступлением НМУ; 

- ограничение движения и использование транспорта на территории предприятия и города со-

гласно ранее разработанным схемам маршрутов; 

- проверку автотранспорта на содержание загрязняющих веществ в выхлопных газах; 

- прекращение обкатки двигателей на испытательных стендах; 

- мероприятия по предотвращению испарения топлива; 

Мероприятия 3-ей группы связаны со снижением  объемов производства и должны обеспе-

чить временное сокращение выбросов на 40-60% 

Мероприятия по сокращению выбросов по третьему режиму включают: 

- снижение производственной мощности или полную остановку производств, сопровождаю-

щихся значительными выбросами загрязняющих веществ; 

- остановку производств, не имеющих газоочистного оборудования; 



ТОО «Ашық Аспан-Астана»                                                                                                РООС 

131 

«Строительство административных жилых комплексов с объектами инфраструктуры и спортивных ком-

плексов, г. Нур-Султан, район Есиль, квадрат улиц, Қазыбек би, Земельный участок 2 (проектное наименова-

ние) V очередь, квартал 10» (Без наружных инженерных сетей). 

- проведение поэтапного снижения нагрузки параллельно работающих однотипных техноло-

гических агрегатов и установок (вплоть до отключения одного, двух, трех и т.д. агрегатов); 

- отключение аппаратов и оборудования с законченным технологическим циклом, сопровож-

дающимся значительным загрязнением воздуха; 

- запрещение погрузочно-разгрузочных работ, отгрузки готовой продукции, сыпучего исход-

ного сырья и реагентов, являющихся источниками загрязнения; 

- остановку пусковых работ на аппаратах и технологических линиях, сопровождающихся вы-

бросами в атмосферу; 

- запрещение выезда на линии автотранспортных средств (включая личный транспорт) с неот-

регулированными двигателям 

Мероприятия по НМУ необходимо проводить только на тех объектах, в зоне влияния которых 

находится населенный пункт, где объявлен режим НМУ. Статистических данных по превышению 

уровня загрязнения в период опасных метеоусловий нет.  

Мероприятия по НМУ будут носить организационный характер, для 1-го режима без сниже-

ния мощности производства. 

Мероприятия по регулированию выбросов при неблагоприятных метеоусловиях по 2-му и 3-

му режимам не разрабатываются. Мероприятия по НМУдля данного объекта не предусмотрено.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ТОО «Ашық Аспан-Астана»                                                                                                РООС 

132 

«Строительство административных жилых комплексов с объектами инфраструктуры и спортивных ком-

плексов, г. Нур-Султан, район Есиль, квадрат улиц, Қазыбек би, Земельный участок 2 (проектное наименова-

ние) V очередь, квартал 10» (Без наружных инженерных сетей). 

2.ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА СОСТОЯНИЕ ВОД 

 
2.1. Потребность в водных ресурсах для намечаемой деятельности на период строительства и 

эксплуатации, требования к качеству используемой воды 
На период строительных работ: обеспечение технической водой на момент строительных работ  

осуществляется доставкой специализированной сторонней организацией по мере необходимости.  

Питьевая вода на период проведения работ для рабочего персонала привозная бутилированная 

сторонней организацией. 

На период проведения работ будут предусмотрены биотуалеты, для рабочего персонала и для 

бытовых стоков, которые по мере накопления выкачиваются ассенизаторской машиной сторонней 

организацией.  
Устройство площадок для мойки колес строительных машин и механизмов. 

Согласно рабочего раздела – проекта организации строительства предусмотрена при выезде 

автотранспортного средства со строительной площадки на городскую территорию оборудуется пункт 

мойки колес, имеющий твердое покрытие, с организацией системы водоотвода с отстойником и ем-

костью для забора воды.  

На строящемся объекте предусматривается централизованное водоснабжение и водоотведе-

ние. При отсутствии централизованного водопровода или другого источника водоснабжения допус-

кается использование привозной воды. Доставка воды производится автотранспортом, соответству-

ющим документам государственной системы санитарно-эпидемиологического нормирования. При-

возная вода хранится в отдельном помещении или под навесом в емкостях, установленных на пло-

щадке с твердым покрытием. Емкости для хранения воды изготавливаются из материалов, разрешен-

ных к применению для этих целей на территории Республики Казахстан. Чистка, мытье и дезинфек-

ция емкостей для хранения и перевозки привозной воды производится не реже одного раза в десять 

календарных дней и по эпидемиологическим показаниям.  

При выполнении строительно-монтажных работ в строящихся высотных зданиях, на монтаж-

ных горизонтах необходимо устанавливать мобильные туалетные кабины биотуалет и пункты для 

обогрева рабочих, которые переставляются каждый раз в зону, над которой не производится транс-

портирование грузов кранами (вне опасной зоны). По мере накопления мобильные туалетные кабины 

"Биотуалет" очищаются и нечистоты вывозятся специальным автотранспортом. Производство строи-

тельно-монтажных работ на территории действующего предприятия или строящегося объекта осу-

ществляется при выполнении следующих мероприятий: 1) установление границы территории, выде-

ляемой для производства; 2) проведение необходимых подготовительных работ на выделенной тер-

ритории. 

 

2.2.Характеристика источника водоснабжения, его хозяйственное использование, 

 местоположение водозабора, его характеристика 
От проектируемого объекта с юго-восточной стороны на расстоянии 306 м от ближайшего 

водного объекта – озеро Малый Талдыколь. Ситуационная карта-схема представлена в приложении 

проекта. 

При проведении любых видов работ должны соблюдаться «Правила охраны поверхностных вод 

Республики Казахстан», РНД 1.01.03-94 и следующие технические и организационные мероприятия,  

предупреждающие возможное негативное воздействие на подземные воды и временные поверхност-

ные водотоки: 

 При работе спецтехники соблюдать недопущение пролива нефтепродуктов  в водный 

объект – озеро Малый Талдыколь 

 Запрещается заправка топливом, ремонт автомобилей и других машин и механизмов 

вблизи водоохраной зоны; 

 Контроль за водопотреблением и водоотведением; 

 Не допускать загрязнения воды и береговой полосы водоема используемыми материа-

лами для строительных работ (асфальтобетонные смеси, инертные материалы - песок, 

щебень, гравий и т.д.)  



ТОО «Ашық Аспан-Астана»                                                                                                РООС 

133 

«Строительство административных жилых комплексов с объектами инфраструктуры и спортивных ком-

плексов, г. Нур-Султан, район Есиль, квадрат улиц, Қазыбек би, Земельный участок 2 (проектное наименова-

ние) V очередь, квартал 10» (Без наружных инженерных сетей). 

 Временные бытовые и производственные помещения для обеспечения проектных работ 

должны размещаться на расстоянии не менее 100 м от уреза воды; 

 Своевременная ликвидация проливов (аварийная ситуация) ГСМ при работе транспор-

та; 

 Организация системы сбора, хранения и  своевременный вывоз производственных и бы-

товых отходов, образованные твердо-бытовые отходы (ТБО) и строительный мусор бу-

дут вывезены на специализированные предприятия для дальнейшего размещения или 

утилизации; 

 Проведение всех видов деятельности в соответствии с требованиями экологических по-

ложений Республики Казахстан и т.д. 

 Строго соблюдать проектные решения. 

В процессе своей деятельности проектируемый объект не будет осуществлять сброс стоков на 

рельеф местности, поля фильтрации, пруды испарители и другие поверхностные и подземные 

водотоки. Исходя из вышеизложенного, можно заключить, что реализация мероприятий будет 

способствовать минимальному воздействию на окружающую среду, следовательно, негативного 

воздействия на поверхностные и подземные воды в период строительства объекта не ожидается. 

Вода используется на питьевые и технологические нужды на период проведения работ. 

На период строительства вода, будет бутилированная питьевая, доставка будет производиться 

специализированной организацией по доставке воды.  

 

2.3. Водный баланс объекта, с обязательным указанием динамики ежегодного объема  

забираемой свежей воды, как основного показателя экологической эффективности  

системы водопотребления и водоотведения 

Баланс водопотребления и водоотведения 

На период строительства - Санитарно-питьевые нужды 

Рабочий персонал на период строительства составляет 541 человек. Согласно СНиП 4.01-101-

2012  Внутренний водопровод и канализация зданий» расход воды для работников составляет 25 

литров в сутки. 

   Расход воды составит: 

541*25/1000= 13,525 м3/сутки 

13,525* 242 (11 мес.-242 дней) = 3 273,05 м3/год 

 Техническая вода согласно исходным данным составляет – 22186,30228 м3/год /198 дня = 

91,67893 м3/сут 

Душевая сетка:  

Норма расхода воды на бытовые нужды (душевая сетка) в смену: 

душевая сетка – 500 л/сутки; 

душевая сетка – 2 мест.  

500 л * 2 * 10-3 = 1 м3/сут *242 дня= 242 м3/цикл(год); 

Водоотведение: 

Хозяйственно-бытовые сточные воды от душевых кабинок и пункта мойки колес автотранс-

порта собираются в отдельные емкости и вывозятся подрядчиком в соответствующие места отведе-

ния, согласно сторонней организацией. Сброс сточных вод на рельеф местности не планируется 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ТОО «Ашық Аспан-Астана»                                                                                                РООС 

134 

«Строительство административных жилых комплексов с объектами инфраструктуры и спортивных комплексов, г. Нур-Султан, район Есиль, квадрат улиц, 

Қазыбек би, Земельный участок 2 (проектное наименование) V очередь, квартал 10» (Без наружных инженерных сетей). 

Баланс водопотребления и водоотведения приведен ниже в таблице на период строительных работ (сут). 
 

 

 

 

№

  

 

 

 

 

Наименование 

Водоснабжение Водоотведение 

 

 

Всего,  

м3 /сут 

Из системы хоз.-питьевого водопровода Всего, м3 /сут В систему 

бытовой 

канализа 

ции (быто-

вые стоки), 

м3 /сут 

Объем 

повторно 

исполь-

зованн 

ойили 

оборот-

ной воды, 

м3 /сут 

Услов-

но-

чистые 

стоки (в 

арыч-

ную 

сеть) м3 

/сут 

Безвоз-

врат-

ные по-

тери во-

ды, м3 

/сут 

Расход воды на хоз.-

питьевые нужды 

Расход воды на технологические нужды 

Расход хо-

лодной во-

ды м3 /сут 

Расход го-

рячей во-

ды, м3 /сут 

Расход хо-

лодной во-

ды, м3 /сут 

Расход го-

рячей во-

ды, м3 /сут 

Оборотная 

вода, м3 

/сут 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

1 Хозяйственно 

Питьевые нужды, 

умывальные 

13,525 13,525 13,525 - - - 13,525 13,525 - - - 

2 Техническая 

вода 

91,67893 - - 91,67893 - - 91,67893 91,67893 - - - 

3 Душевая сетка 1 1 1 - - - 1 1 - - - 
Итого 106,20393 14,525 14,525 91,67893  - 106,20393 106,20393 - - - 

Баланс водопотребления и водоотведения приведен ниже в таблице на период строительных работ (годовой). 
 

 

 

 

№

  

 

 

 

 

Наименование 

Водоснабжение Водоотведение 

 

 

Всего, м3 /год 

Из системы хоз.-питьевого водопровода Всего, м3 

/год 

В систему 

бытовой ка-

нализа ции 

(бытовые 

стоки), м3 

/год 

Объем по-

вторно ис-

пользованн 

ойили обо-

ротной во-

ды, м3 /год 

Условно-

чистые 

стоки (в 

арычную 

сеть) м3 

/год 

Безвоз-

вратные 

потери 

воды, м3 

/год 

Расход воды на хоз.-

питьевые нужды 

Расход воды на технологические нуж-

ды 

Расход 

холодной 

воды м3 

/год 

Расход го-

рячей во-

ды, м3 /год 

Расход хо-

лодной во-

ды, м3 /год 

Расход го-

рячей во-

ды, м3 /год 

Оборот-

ная вода, 

м3 /год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

1 Хозяйственно 

Питьевые нуж-

ды, умывальные 

3 273,05 3 273,05 - - - - 3 273,05 3 273,05 - - - 

2 Техническая 

вода 22186,30228 
- - 

22186,30228 
- - - 

22186,30228 
- - - 

3 Душевая сетка 

 

242 242 242 - - - 242 242 - - - 

Итого 25459,35228 3 515,05 - 22186,30228  - 3 515,05 25459,35228 -  - 

 

 

 



ТОО «Ашық Аспан-Астана»                                                                                                РООС 

135 

«Строительство административных жилых комплексов с объектами инфраструктуры и спортивных ком-

плексов, г. Нур-Султан, район Есиль, квадрат улиц, Қазыбек би, Земельный участок 2 (проектное наименова-

ние) V очередь, квартал 10» (Без наружных инженерных сетей). 

2.4. Поверхностные воды по г.Астана  

Наблюдения за загрязнением поверхностных вод на территории Акмолинской области прово-

дились на 26 водных объектах – реки: Есиль, Нура, Акбулак, Сарыбулак, Жабай, Силеты, Аксу, 

Кылшыкты, Шагалалы, Беттыбулак; вдхр.Вячеславское, канал Нура-Есиль, озера: озеро Султанкель-

ды, Копа, Зеренды, Бурабай, Улькен Шабакты, Киши Шабакты, Шучье, Карасье, Сулуколь, Жукей, 

Катарколь, Текеколь, Майбалык, Лебяжье. по Единой классификации качество воды оценивается 

следующим образом: река Есиль: – створ с. Тургеневка, 1,5 км к югу от с. Тургеневка, 1,5 км ниже 

водпоста: качество воды относится к 3 классу: магний – 22,914 мг/л. Фактическая концентрация маг-

ния не превышает фоновый класс. 106 – створ г. Нур-Султан, 3 км выше г. Нур-Султан, 2 км выше 

сброса сточных вод управления «Астана су арнасы»: качество воды относится к 4 классу: магний -

52,8 мг/л. Концентрация магния превышает фоновый класс. – створ г. Нур-Султан, 0,5 км ниже сбро-

са вод Чугунолитейного завода: качество воды относится к 3 классу:, магний – 27,029 мг/л. Концен-

трация магния не превышает фоновый класс. – створ г. Нур-Султан, 0,1 км ниже пешеходного моста 

в городской парк: качество воды относится к 3 классу: фосфор общий– 0,218, мг/л магний –29,1 мг/л. 

Концентрация магния не превышает фоновые концентрации, концентрация фосфора общего превы-

шает фоновый класс. – створ г. Нур-Султан, 8 км ниже города, пос. Коктал:качество воды относится 

к 4 классу: ХПК– 30,9 мг/л, магний – 36,671 мг/л. Концентрации магния и ХПК не превышают фоно-

вый класс. – створ северо-западная окраина Щебзавода: качество воды не нормируется (>5 класса): 

ХПК– 44,2 мг/дм3 . Фактическая концентрация ХПК превышает фоновый класс. По длине реке Есиль 

температура воды отмечена 0-20,0ºC, водородный показатель 7,20-8,50, концентрация растворенного 

в воде кислорода – 5,07-13,1 мг/дм3 , БПК5 –0,0-5,72 мг/дм3 , цветность – 20-45; запах – 0 балла во 

всех створах. Качество воды по длине реки Есиль относится к 4 классу: магний – 34,79 мг/л. Концен-

трация магния не превышают фоновый класс. вдхр.Вячеславское В вдхр.Вячеславское – температура 

воды отмечена в пределах 0-19,8ºC, водородный показатель 7,70-8,40, концентрация растворенного в 

воде кислорода – 8,25-12,5 мг/дм3 , БПК5 – 0,57-1,78 мг/дм3 , цветность – 20-25 градусов; запах – 0 

балла. - створс. Арнасай, 2 км. СВ с. Арнасай в створе водомерного поста: качество воды относится 

ко 2 классу: ХПК – 24,19 мг/дм3 , молибден – 0,0020 мг/дм3 , фосфор общий– 0,113 мг/дм3 . Концен-

трация фосфора общего и молибдена превышают фоновые концентрации, концентрация ХПК не пре-

вышает фоновый класс. Река Нура: – створ с.Романовка, 5 км ниже села, в створе водпоста: качество 

воды относится к 4 классу: магний – 36,05 мг/л. Концентрация магния не превышают фоновый класс. 

– створ шлюзы, в створе водпоста: качество воды относится к 4 классу: магний – 36,304 мг/дм3, ХПК 

– 30,5 мг/дм3, Концентрации магния и ХПК не превышают фоновый класс. – створ с.Коргалжын, 

около моста в поселке: качество воды относится к 4 классу: ХПК – 30,843 мг/дм3, магний – 38,2 

мг/дм3. Концентрация ХПК превышает фоновые концентрации, концентрации магния не превышают 

фоновый класс. 107 По длине реке Нура температура воды составила 0-22,0ºC, водородный показа-

тель 7,40-8,55, концентрация растворенного в воде кислорода –4,51-9,63 мг/дм3 , БПК5 –0,71-4,1 

мг/дм3 , цветность – 25-30, запах – 0. Качество воды по длине реке Нура относится к 4 классу: маг-

ний – 36,8 мг/л. Концентрации магния не превышают фоновый класс. канал Нура-Есиль: – створ го-

лова канала, в створе водпоста: качество воды относится к 4 классу: магний – 85,583 мг/л, сульфаты – 

442,667 мг/л. Концентрация магния, сульфаты превышают фоновый класс. – створ с. Пригородное, 

около автомобильного моста: качество относится к 4 классу: магний -66,2 мг/л, сульфаты – 390,7 

мг/л. Концентрация магния превышают фоновые концентрации, концентрация сульфатов не превы-

шают фоновый класс. По длине канала Нура-Есиль температура воды составила 0-18,8ºC, водород-

ный показатель 7,45-8,65, концентрация растворенного в воде кислорода – 4,47-10,31 мг/дм3 , БПК5 

–0,29- 6,65 мг/дм3 , цветность – 25-30, запах – 0-1. Качество воды по длине канала Нура-Есиль отно-

сится к 4 классу: магний – 75,89 мг/л, сульфаты – 417 мг/л. Река Акбулак: – створ г. Нур-Султан, под 

1 железнодорожным мостом: качество воды не нормируется (>5 класса): кальций – 268,9 мг/л, маг-

ний– 125,31 мг/л, фториды – 6,594 мг/л, хлориды – 706,143 мг/дм3, фосфор общий – 1,248 мг/л. Кон-

центрации магния, фторидов и хлоридов превышают фоновый класс, концентрации фосфора общего 

и кальция не превышают фоновый класс. –створ г. Нур-Султан, после сброса тробопровода с филь-

тровальной канализации: качество воды не нормируется (>5 класса): хлориды – 372,7 мг/л, фториды -

3,21 мг/л. Концентрации хлорида, фторида превышают фоновый класс. – створ г. Нур-Султан, до 



ТОО «Ашық Аспан-Астана»                                                                                                РООС 

136 

«Строительство административных жилых комплексов с объектами инфраструктуры и спортивных ком-

плексов, г. Нур-Султан, район Есиль, квадрат улиц, Қазыбек би, Земельный участок 2 (проектное наименова-

ние) V очередь, квартал 10» (Без наружных инженерных сетей). 

сброса с отстойника ливневой канализации: качество воды не нормируется (>5 класса): фториды – 

3,16 мг/л, хлориды – 412,7 мг/л, фосфор общий – 1,017 мг/л. Концентрации фосфора общего, фтори-

дов и хлоридов превышают фоновый класс. По длине реки Акбулак температура воды составила 0-

21,2 ºC, водородный показатель 6,80-8,65, концентрация растворенного в воде кислорода – 3,37- 12,1 

мг/дм3 , БПК5 –0,29- 6,97 мг/дм3 , цветность – 20-25, запах – 0-1. Качество воды по длине реке Акбу-

лак качество воды не нормируется (>5 класса): кальций – 203,42 мг/л, фосфор общий – 1,085 мг/л, 

фториды – 4,32 мг/л, хлориды – 497,19 мг/л. Река Сарыбулак: – створ г. Нур-Султан, ниже железно-

дорожного моста: качество воды не нормируется (>5 класса): хлориды – 509,843 мг/л. Концентрация 

хлоридов не превышает фоновый класс. – створ г. Нур-Султан, ниже моста по ул. Карасай-Батыра: 

качество воды не нормируется (>5 класса): хлориды – 525,543 мг/л. Концентрация хлоридов не пре-

вышает фоновый класс. 108 – створ г. Нур-Султан, 7-я насосная станция: качество воды не нормиру-

ется (>5 класса): хлориды – 500,286 мг/л. Концентрация хлоридов не превышает фоновый класс. – 

створ г. Нур-Султан, под мостом на ул. Тлендиева: качество воды не нормируется (>5 класса): хло-

риды – 470,571 мг/л. Концентрация хлоридов превышает фоновый класс. – створ г.Астана, 0,2 км 

выше города до впадения в р. Есиль: качество воды не нормируется (>5 класса): аммоний ион – 2,934 

мг/л, ХПК -35,829 мг/л, хлориды – 404,429 мг/л. Концентрации аммоний-иона, ХПК, хлоридов не 

превышают фоновый класс. По длине реки Сарыбулак температура воды составила 0-18,6ºC, водо-

родный показатель 7,40-8,55, концентрация растворенного в воде кислорода – 3,35-11,6 мг/дм3 , 

БПК5 –0,48-7,46 мг/дм3 , цветность –20-25, запах – 0-1. Качество воды по длине реке Сарыбулак не 

нормируется (>5 класса): хлориды – 482,13 мг/л. 

 

2.5. Подземные воды 
Подземные воды на площадке изыскания вскрыты во всех скважинах без исключения на глу-

бинах 2,8 – 3,8 м. Абсолютная отметка установившегося уровня 344,6– 345,1 м . 

      Водовмещающими грунтами являются все грунты, вскрытые на площадке изысканий. Коэф-

фициенты фильтрации грунтов следующие: 

для четвертичных суглинков - 0,24 м/сутки, для песков средней крупности – 8,01 м/сутки ;для 

песков гравелистых – 15,8 м/сутки; 

для элювиальных суглинков  - 0,16 м/сутки. 

Питание грунтовых вод происходит в основном за счет инфильтрации атмосферных осадков. 

Областью питания служит область распространения водо- носного горизонта. По результатам 

химиче-ских анализов подземные воды на площадке характеризуются как натриево-калиевые, хло-

ридные, сульфатные, с минерализацией 1,9 – 2,6 г/л. 

       По отношению к бетонам марки W4 подземные воды слабоагрессивные на портландцемент, и 

средне агрессивные на арматуру к железобетонным кон-струкциям. Коррозионная агрессивность 

подземных вод по отношению к алюминиевой оболочке кабеля – высокая, к свинцовой – средняя. 

       По отношению к стальным конструкциям (по Штаблеру) подземные воды корродирующие. 

       По степени потенциальной подтопляемости территория изыскания относится к неподтопляе-

мой. 

2.6. Расчеты количества сбросов загрязняющих веществ в окружающую среду, произведенные 

с соблюдением пункта 4 статьи 216 Кодекса, в целях заполнения декларации о воздействии на 

окружающую среду для объектов III категории 
На территории проектируемого объекта «Строительство административных жилых ком-

плексов с объектами инфраструктуры и спортивных комплексов, г. Нур-Султан, район Есиль, 

квадрат улиц, Қазыбек би, Земельный участок 2  (проектное наименование) V очередь, квартал 

10» (Без наружных инженерных сетей)  сброс загрязняющих веществ на рельеф местности не про-

изводится. Расчет определения нормативов допустимых сбросов ЗВ не требуется. 

 

 

 

 



ТОО «Ашық Аспан-Астана»                                                                                                РООС 

137 

«Строительство административных жилых комплексов с объектами инфраструктуры и спортивных ком-

плексов, г. Нур-Султан, район Есиль, квадрат улиц, Қазыбек би, Земельный участок 2 (проектное наименова-

ние) V очередь, квартал 10» (Без наружных инженерных сетей). 

3.ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА НЕДРА 

 
3.1. Наличие минеральных и сырьевых ресурсов в зоне воздействия намечаемого объекта 

(запасы и качество) 

В зоне воздействия намечаемого объекта «Строительство административных жилых 

комплексов с объектами инфраструктуры и спортивных комплексов, г. Нур-Султан, район 

Есиль, квадрат улиц, Қазыбек би, Земельный участок 2  (проектное наименование) V очередь, 

квартал 10» (Без наружных инженерных сетей)  минеральные и сырьевые ресурсы отсутствуют. 
 

3.2.Потребность объекта в минеральных и сырьевых ресурсах в период строительства и 

эксплуатации (виды, объемы, источники получения) 

В период строительства и эксплуатации объекта потребность в минерально-сырьевых 

ресурсах отсутствует. 
 

3.3.Прогнозирование воздействия добычи минеральных и сырьевых ресурсов на 

различные компоненты окружающей среды и природные ресурсы  
В зоне воздействия намечаемого объекта добычи минеральных и сырьевых ресурсов на 

различные компоненты окружающей среды и природные ресурсы отстутствует.  
 

3.4.Обоснование природоохранных мероприятий по регулированию водного режима и 

использованию нарушенных территорий  
Объект не оказывает воздействие на поверхностные и подземные воды.  

При проведении любых видов работ должны соблюдаться «Правила охраны поверхностных вод 

Республики Казахстан», РНД 1.01.03-94 и следующие технические и организационные мероприятия,  

предупреждающие возможное негативное воздействие на подземные воды и временные поверхност-

ные водотоки: 

 При работе спецтехники соблюдать недопущение пролива нефтепродуктов  в водный 

объект – озеро малый Талдыколь 

 Запрещается заправка топливом, ремонт автомобилей и других машин и механизмов 

вблизи водоохраной зоны; 

 Контроль за водопотреблением и водоотведением; 

 Не допускать загрязнения воды и береговой полосы водоема используемыми материа-

лами для строительных работ (асфальтобетонные смеси, инертные материалы - песок, 

щебень, гравий и т.д.)  

 Временные бытовые и производственные помещения для обеспечения проектных работ 

должны размещаться на расстоянии не менее 100 м от уреза воды; 

 Своевременная ликвидация проливов (аварийная ситуация) ГСМ при работе транспор-

та; 

 Организация системы сбора, хранения и  своевременный вывоз производственных и бы-

товых отходов, образованные твердо-бытовые отходы (ТБО) и строительный мусор бу-

дут вывезены на специализированные предприятия для дальнейшего размещения или 

утилизации; 

 Проведение всех видов деятельности в соответствии с требованиями экологических по-

ложений Республики Казахстан и т.д. 

 Строго соблюдать проектные решения. 

В процессе своей деятельности проектируемый объект не будет осуществлять сброс стоков на 

рельеф местности, поля фильтрации, пруды испарители и другие поверхностные и подземные 

водотоки. Исходя из вышеизложенного, можно заключить, что реализация мероприятий будет 

способствовать минимальному воздействию на окружающую среду, следовательно, негативного 

воздействия на поверхностные и подземные воды в период строительства объекта не ожидается. 

  



ТОО «Ашық Аспан-Астана»                                                                                                РООС 

138 

«Строительство административных жилых комплексов с объектами инфраструктуры и спортивных ком-

плексов, г. Нур-Султан, район Есиль, квадрат улиц, Қазыбек би, Земельный участок 2 (проектное наименова-

ние) V очередь, квартал 10» (Без наружных инженерных сетей). 

4.ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ ОТХОДОВ ПРОИЗВОДСТВА  

И ПОТРЕБЛЕНИЯ 

 

4.1. Виды и объемы образования отходов 

Список видов отходов принят с учетом выполняемых производственных 

операций на проектируемом объекте «Строительство административных жилых комплексов с 

объектами инфраструктуры и спортивных комплексов, г. Нур-Султан, район Есиль, квадрат 

улиц, Қазыбек би, Земельный участок 2  (проектное наименование) V очередь, квартал 10» (Без 

наружных инженерных сетей) - источников их образования. 

Упаковка, содержащая остатки или загрязненная опасными веществами (тара из-под 

ЛКМ) образуются при проведении лакокрасочных работ различных поверхностей и мелких деталей 

оборудования. Отходами являются: контейнеры (банки, бочки), аэрозольные баллончики 

содержащие остатки лакокрасочных материалов, ветошь, кисти, валики и т.д. Складируются в 

специальных установленных местах (промаркированных контейнерах), передаются 

специализированной организации, осуществляющей операции по восстановлению или удалению. 

Смешанные коммунальные отходы образуются в процессе жизнедеятельности персонала. В 

состав ТБО входят также и маски, используемые сотрудниками, как средства индивидуальной 

защиты (маски относятся к медицинским отходам класса «А» (неопасные медицинские отходы, 

подобные ТБО). Твердые бытовые отходы складируются в специальных установленных местах 

(промаркированных контейнерах), передаются специализированной организации, осуществляющей 

операции по восстановлению или удалению. 

Смешанные отходы строительства и сноса образуются в ходе строительных работ и состоят 

из остатков строительных материалов, раствора, бетона, боя кирпича, остатков цемента и т.д. 

Складируются в специальных установленных местах, передаются специализированной организации, 

осуществляющей операции по восстановлению и удалению или используется как вторичное сырье на 

собственные нужды. 

Отходы сварки представляют собой остатки электродов после использования их при 

сварочных работах в процессе ремонта оборудования и автотранспорта. Cкладируются в 

специальных установленных местах (промаркированных контейнерах), передаются 

специализированной организации, осуществляющей операции по восстановлению или удалению. 

Абсорбенты, фильтровальные материалы (включая масляные фильтры иначе не 

определенные), ткани для вытирания, защитная одежда, загрязненные опасными материалами 

(промасленная ветошь) образуется в результате протирки замаслянного оборудования, ремонта и 

эксплуатации автотранспорта и станочного оборудования. Складируются в специальных 

установленных местах (промаркированных контейнерах), передаются специализированной 

организации, осуществляющей операции по восстановлению или удалению. 

Шламы от обработки сточных вод на месте эксплуатации, содержащие опасные веще-

ства. Образуются в результате мойки колёс. Шлам очистных сооружений накапливается в герметич-

ной металлической закрывающейся емкости, предотвращающая попадание атмосферных осадков 

(дождя, снега). Временное хранение отходов предусмотрено в срок не более шести месяцев, после 

окончания строительных работ передаются специализированной организации согласно договору 

Смешанные коммунальные отходы - ТБО 

Количество планируемых рабочих при строительстве – 541 человек 

Продолжительность строительства – 11 месяцев 

Норма образования ТБО на одного человека – 0,3 м.куб/год 

Плотность ТБО – 0,25 т/м.куб 

Планируемое образование ТБО 541*0,3*0,25= 40,575/365= 0,1111643*242= 26,9017606 т. 

 

Смешанные отходы строительства и сноса - Строительные отходы 

Строительные отходы   

На данном объекте за период проведения работ (11 месяц – 242 дн.) могут образовываться 

строительные отходы, примерно в количестве 500 тонн строительного мусора (согласно исходным 



ТОО «Ашық Аспан-Астана»                                                                                                РООС 

139 

«Строительство административных жилых комплексов с объектами инфраструктуры и спортивных ком-

плексов, г. Нур-Султан, район Есиль, квадрат улиц, Қазыбек би, Земельный участок 2 (проектное наименова-

ние) V очередь, квартал 10» (Без наружных инженерных сетей). 

данным), сдача строительного мусора будет определена по факту во время образования данного вида 

отхода. 

 

Упаковка, содержащая остатки или загрязненная опасными веществами  

(тара из-под ЛКМ) 

Образуются при выполнении малярных работ. Состав отхода (%): жесть – 94-99, краска – 5-1. 

Не пожароопасны, химически неактивны. Уровень опасности отходов – янтарный список.  

Норма образования отхода определяется по формуле: 

, т/год, 

где  - масса -го вида тары, т/год;  

 - число видов тары;  

  - масса краски в -ой таре, т/год;  

  - содержание остатков краски в -той таре в долях от  0,05 

На строительство объекта используется 8,09184514 тонн лакокрасочных материалов. ЛКМ  

поступают в металлических банках по 20,0 кг, масса пустой банки составляет около 0,5 кг, число 

единиц тары n = 404 шт 

Планируемое образование тары из-под краски = 0,0005 * 404 + 8,09184514 * 0,05 = 0,202 + 

0,404592257 т = 0,606592257 т 

Для временного хранения тары из-под лакокрасочных изделий предусмотрен контейнер. Вы-

воз тары из-под ЛКМ будет осуществляться на специализированный полигон согласно договору.   

   

Отходы сварки 

Норма образования отходов (N)  рассчитывается по формуле: 

N=M ост.* а, т/год, 

где: М ост. – фактический расход электродов – 10,2895426 т/год 

       а – 0,015 от массы электрода 

       N = 10,2895426 *0,015 = 0,154343139 в т/год 

 

Абсорбенты, фильтровальные материалы (включая масляные фильтры иначе не опреде-

ленные), ткани для вытирания, защитная одежда, загрязненные опасными материалами (про-

масленная ветошь) 

Планируемый объем ветоши составит – 1,736544279 тонн в год промасленной ветоши (по ис-

ходным данным).  

Расчет промасленной ветоши – нормативное количество отхода определяется исходя из по-

ступающего количества ветоши ( М 0 ,  т/год), норматива содержания в ветоши масел (М) и влаги 

( W ) .   

N = М0 + М + W, т/год, 

где М = 0.12*Мо, W = 0.15*Мо .  

W = 0.15 х 1,736544279= 0,260481;   M = 0,12 х 1,736544279= 0,20838;   

N = 0,260481 + 0,20838 + 1,736544279 = 2,205405  т/год 

Таблица 1. 

Перечень и объемы образования отходов производства и потребления  

на период строительства 

 

 

№ 

 

 

Наименование отходов 

 

Нормативное   

количество образо-

вания отходов, 

т/год 

Количество от-

ходов получае-

мых от третьих 

лиц (подряд-

ных организа-

ций), т/год 

 

Общее количе-

ство отходов, 

т/год 

Итого 529,868100996 - 529,868100996 



ТОО «Ашық Аспан-Астана»                                                                                                РООС 

140 

«Строительство административных жилых комплексов с объектами инфраструктуры и спортивных ком-

плексов, г. Нур-Султан, район Есиль, квадрат улиц, Қазыбек би, Земельный участок 2 (проектное наименова-

ние) V очередь, квартал 10» (Без наружных инженерных сетей). 

1 

Упаковка, содержащая 

остатки или загрязненная 

опасными веществами (тара 

из-под ЛКМ) 

0,606592257 - 0,606592257 

2 
Смешанные отходы строи-

тельства и сноса 
500 - 500 

3 Отходы сварки 0,154343139 - 0,154343139 

4 
Смешанные коммунальные 

отходы 
26,9017606 - 26,9017606 

5 

Абсорбенты, фильтроваль-

ные ма- териалы (включая 

масляные фильтры иначе не 

определенные), ткани для 

вытирания, за-щитная одеж-

да, загрязненные опасными 

материалами (промасленная 

ветошь) 

2,205405   - 2,205405   

4.2. Особенности загрязнения территории отходами производства и потребления  

(опасные свойства и физическое состояние отходов) 

Классификатор отходов разрабатывается с учетом происхождения и состава каждого вида 

отходов и в необходимых случаях определяет лимитирующие показатели концентрации опасных 

веществ в целях их отнесения к опасным или неопасным. 

Каждый вид отходов в классификаторе отходов идентифицируется путем присвоения 

шестизначного кода. 

Виды отходов относятся      к      опасным      или      неопасным      в      соответствии с 

классификатором отходов с учетом требований Экологического Кодекса. 

Отдельные виды отходов в классификаторе отходов могут быть определены одновременно как 

опасные и неопасные с присвоением различных кодов («зеркальные» виды отходов) в зависимости от 

уровней концентрации содержащихся в них опасных веществ или степени влияния опасных 

характеристик вида отходов на жизнь и (или) здоровье людей и окружающую среду. 

В соответствии пункта 5 статьи 338 Экологического Кодекса, отнесение отходов к опасным 

или неопасным и к определенному коду классификатора отходов производится владельцем отходов 

самостоятельно. 

Включение вещества или материала в классификатор отходов не является определяющим 

фактором при отнесении такого вещества или материала к категории отходов. Вещество или 

материал, включенные в классификатор отходов, признаются отходами, если они соответствуют 

определению отходов согласно требованиям статьи  317 Экологического Кодекса: 

под отходами понимаются любые вещества, материалы или предметы, образовавшиеся в 

процессе производства, выполнения работ, оказания услуг или в процессе потребления (в том числе 